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Niemcy
przywrócone do łask

Nie ulega wątpliwości, że rokowania 
w sprawie paktu czterech, o ile nie są 
już zakończone, to przynajmniej we
szły w fazę końcową. Również wydaje 
się, że konferencja rozbrojeniowa zmie
rza ku zakończeniu swoich prac przez 
powzięcie decyzyj, zbliżonych bardzo 
do angielskiego projektu rozbrojenio
wego.

Tekst paktu czterech nie jest jeszcze 
znany. Prasa francuska zapewnia, że 
wszelkie żądła, skierowane przeciw Pol
sce i Malej Entencie. będą z niego usu
nięte. Podobno nawet określenie „re
wizja traktatów“ nie znajdzie się w 
tekście ostatecznym. Jednym z celów 
porozumienia ma być nietyle zasto
sowanie art. 19 paktu Ligi, mówiącego 
o rewizji traktatów, co zbadanie proce
dury, związanej z tym artykułem.

Te uspokajające doniesienia nie 
zmieniają istoty rzeczy, ani naszego za
sadniczego stosunku do „paktu czte
rech“. Z interesami Polski nie da się 
pogodzić utworzenie „dyrektoriatu eu
ropejskiego“, złożonego z czterech mo
carstw. a z pominięciem innych. Pogo
dzić ; się również nie możemy z nową 
próba dzielenia państw europejskich na 
wielkie i małe, na mocarstwa i na pań
stwa o „ograniczonych interesach“.

Polska zawsze walczyła z taką 
segregacją, będąc zresztą pod tym 
względem w zgodzie z duchem paktu 
Ligi Narodów, stojącym na gruncie 
równości państw, jak i z wszystkiemi 
innemi narodami europejskiemi. Co 
prawda, Liga Narodów również po
dzieliła państwa na te, które mają 
stałe mejsca w Radzie Ligi Narodów 
i na te, które do Rady muszą być wy
bierane, lecz sama zasada równości 
była w Genewie respektowana.

Próbowano tę zasadę wielokrotnie 
przełamać. Polska walczyła np. o 
swój udział w rokowaniach w Locar- 
no, starała się o miejsce stałe w Ra
dzie Ligi Narodów. Oba te postulaty 
nasze uwzględniono w sposób niewy
starczający, lecz jednak całkowicie 
ich nie odrzucono. Dziś do dyrekto
riatu europejskiego nie zostaliśmy 
wogóle wprowadzeni. Trudno uznać 
1° za sukces naszego „mocarstwowe
go“ stanowiska.

Tembardziej, że „pakt, czterech“ w 
łączności z przygotowującą się kon
wencją rozbrojeniową, opierającą się 
na zasadzie równości zbrojeń, oznacza 
ostateczne przywrócenie Niemcom ich 
przedwojennej pozycji na kontynencie. 
Niemcy stają się znowu mocarstwem 
kierowniczem w Europie i to w Euro
pie nowej, zmienionej terytorialnie, 
Posiadającej nowe mocarstwa, rządzą
cej się nowym duchem. Faktu tego nie 
da się zakryć najbardziej łagod
nym i niewinnym tekstem „paktu czte
rech“.

Niemcy doczekały się tego sukcesu 
?>od nacjonalistycznemi rządami Hit
lera Jest to fakt zastanawiający z roz
maitych powodów. Jeszcze niedawno 
wizało w? Europie przecie Rzeszy®

Mocarstwa maja znów same decydować?
„Narada pięciu“ w Genewie pod przewodnictwem Hendersona— Zanosi s/ę na dalsze de
cydowanie wszystkich ważniejszgch zagadnień na „ścisłych konferencjach“ - Odroczenie 

posiedzenia Rady Ligi
G en e w a, 23, 5, (Tel. wł.) Pod prze- 

wodnictwem Hendersona odbyło się 
dziś posiedzenie przedstawicieli pięciu 
mocarstw, na którem omawiano cało
kształt prac konferencji rozbrojeniowej 
i osiągniętych dotąd wyników.

Mocarstwa doszły do porozumienia 
w sprawie dalszej procedury konferen
cji. Delegat francuski starał się prze
forsować stanowisko swego rządu, aby 
najpierw obradować nad pierwszym 
punktem angielskiego planu, dotyczą
cym sprawy bezpieczeństwa, podczas 
gdy strona przeciwna żądała debat nad 
materjałem wojennym i stanem uzbro
jenia. oraz wojska.

Osiągnięty kompromis polega na 
tem. że w komisji głównej rozpoczn e 
się ogólna dyskusja nad materjałem 
wojennym i uzbrojeniem, a w komisji 
politycznej podejmie się równocześnie 
rozprawę nad kwestją bezpieczeństwa. 
Prace te mają być przyśp'eszone, aby 
komisja główna mogła jak najszybciej 
opracować cały materjai.

W miarodajnych kołach amerykań
skich wyraźnie podkreśla sie fakt, że 
podstawowe punkty rozbrojeniowe bę
dą szczegółowo rozpatrywane podczas

ścisłych wspólnych konierencyj poro- 
znmiewawczych mocarstw zaintereso
wanych.

Genewa, 23. 5. (Teł. wł.) Zaraz 
po naradach pięciu mocarstw w spra
wie rozbrojenia odbyło się tajne posie-

dzenie biura prezydjum konferencji, na 
którem uchwalono powyższy kompro
misowy wniosek.

W związku z tern odroczono posie
dzenie Rady Ligi Narodów wyznaczone 
pierwotnie na dziś przed południem.

0 elektryfikację
warszawskiego węzła kolejowego

Warszawa, 23. 5. (Tel. wł.) O- 
prócz przedstawicieli angielskiego 
koincernu ubezpieczeniowego „Pruden- 
tia“, którzy zainteresowali się zagad
nieniem elektryfikacji warszawskie
go węzła kolejowego zgłosiła się gru
pa francuska, mianowicie „Electro 
Entreprise“.

Zwróciła się ona do zainteresowa
nych czynników polskich z prośbą 
podjęcia rozmów na temat ulokowa
nia w inwestycjach dotyczących wę-

zła warszawskiego 10 milj. zł wza- 
mian za nabycie we Francji części 
materjałów niezbędnych do przepro
wadzenia robót i uruchomienia komu
nikacji elektrycznej.

Nowością, w tej propozycji jest to, 
że grupa francuska wyraża gotowość 
zabezpieczenia pożyczki na wywozie 
produktów polskich do Francji jak 
węgla, drzewa, płodów rolniczych i 
hodowlanych, (w)

Walka o „Niemcy z pod znaku honoru i wolności
Przemówienie kanclerza z okazji manewrów morskich 

w Kilonji
Berlin, 23. 5. (PAT.) Masto Kilo- 

nja stało pod znakiem wizyty kancle-

Mussolini o aktualnych zagadnieniach chwili
Rzym, 23. 5. (PAT.) Wielka rada 

faszystowska wznowiła dyskusję nad 
sprawozdaniem min. finansów Junga.

Obrady zakończyło przemówienie 
Mussoliniego. który odczytał ekspose 
o sytuacji międzynarodowej, ze szcze- 
gólnem uwzględnieniem wypadków i 
zagadnień aktualnych. Duce omówił 
sprawy, związane z konferencją roz
brojeniową, ze światową konferencją 
gospodarczą w Londynie i „pakt czte
rech mocarstw“, który będzie miał w 
jego przekonaniu za zadanie zapewnie
nie na dłuższy okres czasu pokoju eu-

ropejskiego.
Mussolini wypowiedział pogląd, że 

ogólna atmosfera Europy ulegnie 
znacznej poprawie po orędziu Roose- 
velta i Hitlera. Następnie zakomuni
kował szczegóły rokowań, jakie toczy
ły się w Rzymie w sprawie „paktu 
czterech“.

Rada zakończyła posiedzenie przyj
mując uchwałę w sprawie konferencji 
londyńskiej, potwierdzając wytyczne, 
ustalone podczas poprzednich rozmów 
rzymskich.

Bnlesna tragedia 
Kazimierza Przerwy Tetmajera

Warszawa, 23. 5. (Tel. wł.) Po 
dłuższej chorobie zmarł w hotelu Sa
skim, gdzie zamieszkiwał, Kazimierz 
Stanisław Tetmajer, 31-let,ni syn 
świetnego poety.

Ojciec, który czuwał przy łożu cho
rego, przyszedł do niego w niedzielę 
wieczorem. Kiedy w poniedziałek zra- 
na i w południe nikt się nie odezwał, 
po południu zastukał służący, aby po
kój posprzątać. Tetmajer otworzył 
drzwi a służący, spostrzegłszy, że cho

ry nie daje żadnych znaków życia, za
wiadomił dyrektora hotelu. Sprowa
dzeni lekarze stwierdzili zgotn, czemu 
jednak stary Tetmajer nie chciał wie
rzyć i sam telefonował do szeregu le
karzy, którzy skonstatowali, że śmierć, 
nastąpiła w ubiegłej nocy.

Ojciec nie wierzy temu i ciągle 
czuwa przy łożu syna. Stan rozstro
ju nerwowego znakomitego poety pod 
wpływem bolesnego ciosu budzi po
ważne obawy, (w)

fifi

rze Hitlera i członków rządu Rzeszy; 
Przybyli oni samolotem na rewję nie
mieckiej marynarki wojennej.

W porcie skoncentrowano wszyst
kie jednostki floty wojennej z pancer
nikiem „Deutschland“, które odbywa
ją dwudniowe manewry. Ćwiczeniom 
przypatrywał się kanclerz z pokładu 
okrętu „Schleswig-Holstein“.

W przemówieniu swem do żołnie
rzy oświadczył, że nowe Niemcy nie 
zagrażają światu i pragną pokoju, gdyż 
potrzebują go, chcąc dać pracę miljo- 
nom bezrobotnych. Pokój uzyskać mo
gą tylko narody, posiadające poczucie 
honoru i wolności. W tym też duchu 
rewolucja narodowa proklamuje wal
kę o wolność i równouprawnienie Nie
miec w świecie.

„Rząd Rzeszy — oświadczył Hitler 
— przybył do Kilonji, aby powitać flo
tę niemiecką. Wizyta ta zarazem po
siada dalsze znaczenie: chociaż wiel
kie jest nasze pragnienie pokoju, to 
jednak równie silnie Rzesza zdecydo
wana jest odzyskać dla narodu nie
mieckiego równe prawa i jego wolność. 
Trwając przy tej decyzji, ślubujemy 
narodowi niemieckiemu tak długo pro
wadzić przekazaną naszemu pokoleniu 
w spuściźnie walkę, aż znów powstaną 
Niemcy z pod znaku honoru i wolno
ści,“

jeszcze niedawno grożono jej tu i tam 
wojną prewencyjną. Mówiono przecież 
i pisano, ż© Hitler, mając przeciw so
bie Żydów i masonów, załamie się 
wraz z całą Rzeszą. Ludzie „rozważni“ 
i „doświadczeni“ twierdzili, że przeciw 
Żydom rządzić nie można, że rządy 
Hitlera będą dowodem, jak cennym i 
niezastąpionym sojusznikiem jest ży- 
dostwo.

Tymczasem mimo całej agitacji ży
dowskiej, Niemcy właśnie teraz wraca
ją dQ i honorów. .Wystaw'

czyło, że Hitler zmienił ton w przema
wianiu, pozostawiając cele swoje w sta
nie nienaruszonym, by Rzesza powróci
ła znowu do łask i przywilejów. Za
warcie paktu czterech jest nowym do
wodem, że opowieści o rzekomo nie
zwyciężonej potędze żydostwa, której 
nikt nie może bezkarnie się opierać, 
należą do legend i że naród, walcząc z 
Żydami i zdobywając przez to pełną 
niezależność, może zyskać tylko na si
le, autorytecie i znaczeniu w świecie.

Żydowskie umizgi
Warszawa, 23. 5. (Tel. wł.) Ba

wi tu sekretarz polityczny światowej 
organizacji Żydów zachowawców „A- 
guda“, H. A. Goodman, członek związ
ku żydowskich gmin w Anglji. Był 
on przyjęty przez wicemin. Śzembeka 
i sen. Lubomirskiego, którym podzię
kował za opiekę rządu polskiego nad 
Żydami w Niemczech.

Goodman zabiega o uzyskanie a- 
probaty rządu na wyszkolenie grupy 
młodych Żydów niemieckich w licz
bie do stu w rolniczych fermach ży
dowskich w Polsce, skąd mogliby u- 
dać się następnie do Palestyny. Po
nadto „Aguda“ chciałaby zyskać po
parcie rządu dla osiedlania na roli 
we Francji południowej kilkudziesię
ciu Żydów obywateli polskich, którzy 
przebywają obecnie w innych krajach
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„Wielkoniemieckie” żądania
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

B e r 1 i n, 22 maja. 
W ostatniej korespondencji wspom

nieliśmy o zeszytach, wydawanych 
iprzez partję hitlerowską (Verlag Eher 
w Monachjum) i pisanych przez jej wy
bitnych i miarodajnych członków. Ze
szyty, te zawierają programowe żądania 
niemieckie i mają dwa zadania: 1) sfor
mułowanie dokładne tych żądań, 2) u- 
świadomienie ich szerszej masie człon-, 
ków i wogóle rozagitow&nie masy w 
określonym kierunku. Są one świeżej 
daty.

Dla przykładu omówimy tu jeden z 
tych zeszytów pod! tytułem „Korytarz 
polski, czy niemiecki kraj wiślany“, na
pisany przez jednego z wybitnych przy
wódców partji, dr. von Leersa.

„Mamy tu wyłożyć — pisze autor — 
historyczne, etnograficzne i narodowo- 
prawne („völkerrechtlich“) prawo Nie
miec do straży nad Wisłą. Człowiek w 
szeregu („der Mann in Reih und Glied“) 
ma wiedzieć, o co chodzi, gdy Wielkie 
Niemcy odbierać będą z powrotem swo
ją odwieczną ziemię osiedleńczą.“

A więc odbierać z powrotem. W ja
ki sposób, o tern również jest wyraźnie 
mowa. „Dzisiejsza Polska — pisze von 
Leers ©a Innem miejscu — będzie wal
czyła pazurami i zębami o każdy kawa
łek zrabowanej ziemi. Kto raz był pod 
obcem panowaniem (aha! — przyp. 
fcoreąp.), ten odrzuci każde cofanie się, 
będzie się bił o każdą piędź.“

Autor zwraca się przeciwko mnie
maniu, jakoby Polska była „ein Kon
junkturstaat* 1 , i uważa też za bezsens 
wszelkie pomysły o niemiecko - polskiej 
kampanji przeciwko Rosji, a także 
ewentualne propozycje „zamiany Litwy 
na Pomorze“ i tym podobne historje. 
Program jego — to program odebrania 
Polsce ziem zachodnich bez żadnych 
zamaskowań.

Nie łudzi się on, jakim sposobem na
leży tego spróbować: „Wiemy — pisze 
— że decyzja na wschodzie, decyzja w 
sprawie ojczyzny, przestrzeni i przy
szłości naszego narodu zapadnie tylko 
krwią i żelazem, mamy odwagę spoj
rzeć temu rozwojowi w oczy. Albo my 
staniemy mocno nad Wisłą, albo żoł
nierska, twardą i fanatyczną Polska sta
nic kiedyś nad Odrą.“

Dowodzi on zresztą, że Pomorze 
obejmuje ńietylko tak ZWany „kory
tarz , ale również powiaty hadnoteckie 
i stanowi z niemi jedną całość 
(„Weichselland“), i ten cały kraj ma na 
myśli . Nie ogranicza się jednak do nie- 

,^morze . tyiko jedną kulą 
„hantli1. „Gdy się jedną kulę weźmie, 
instrument jest nie do użycia. W ten 
sposób przy korytarzu wisi zarazem za 
gadnienie Górnego Śląska“.

Stąd wniosek prosty, że wszystkie te 
kraje muszą Niemcy odebrać. Bo i co 
do Poznania autor zastrzega sobie 
wszystkie prawa.

Program rewindykacyj terytorjal 
nych ^wyłożony tu jest z naprawdę „u- 
roczą“ otwartością, ńietylko co do rze
czy samej, ale również co do sposobu 
uskutecznienia go. Trzeba to specjalnie 
-podkreślić wobec ostatniej mowy kanc
lerza, która miała na oku rozmaite ce 
le taktyczne — poczęści stają się one 
już widoczne — w obecnej grze poli
tycznej na terenie międzynarodowym. 
Tymczasem von Leers zdradza najwi
doczniej, że myśli się o odebraniu Pol
sce ziem zachodnich ręką zbrojną.

Nie zamierzamy polemizować z au
torem na temat „naukowego“ uzasad
nienia pretensyj niemieckich. Znaleźć 
tam można rzeczy niebywałe. W siód- 
mem stuleciu przed Chrystusem ludu 
mość niemiecka sięgała — czytamy 
-aż po Ukrainę. Potem dopiero -napły
nęli Słowianie. W bardzo interesujący 
sposób opisuje autor zdobywanie ziem 
polskich przez Niemcy. O usadowieniu 
się Krzyżaków pisze, że ponieważ król 
polski (Kazimierz Wielki) „oszukał Za
kon -przy uspokajaniu kraju, a ludność 
też wołała sprawiedliwych niemieckich 
-rycerzy, -niż gw-altowników Polaków“ 
(dosłownie), więc wielki mistrz Henryk 
von Plotzke „wyrzucił poprostu pol
skiego namiestnika z kraju“.

Trochę dalej dowiadujemy się, że 
ludność kaszubska „była szczęśliwa, 
gdy sprawiedliwa ręka Zakonu urato
wała ją przed zdławieniem w poddań
stwo, które stało się losem nieszczęśli
wego włościaństwa w Polsce“.

„Sprawiedliwa ręka!“ Skąd się jed
nak wogóle wzięli Polacy na Pomorzu?
I na to jest odpowiedź. Nie było ich 
tam. „Dzisiejsza ludność polska na 
Pomorzu — czytamy — pochodzi cała 
(..restlos“) z tego czasu (autor ma na 
myśli okres pokoju toruńskiego z roku

Jak już pokrótce donosiliśmy, wczo
raj rozpoczął przemówienie prokura
tor Grabowski, oskarżając przez dwa
naście godzin inż. Ruszczewskiego.

Rozpoczął prokura tor swoje prze
mówienie od stwierdzenia, że najwyż
szym ekspertem w każdej sprawie są 
sędziowie, poczem podkreślił jedno
myślność: i znaczenie pracy ekspertów. 
Prokurator stwierdza, że ekspertyza 
była o-parta na „cyfrach, zasadach, 
przepisach i logice“.

„OD KAŻDYCH PIĘCIU MILJONÓW 
KRADZIONO MILJON“

Przypatrując się działalności Ru
szczewskiego, odnosi się wrażenie, że 
gdyby pracował za Oceanem, to nie
wątpliwie byłby tam ceniony za swój 
rozmach, za amerykańskie tempo pra
cy i szeroki gest. My w biednej Polsce 
nie odnosimy takiego wrażenia. Nie 
jest to jednak zasadnicze zagadnienie 
w sprawie. Stanowi je fakt wydania 
miast miljona 600.000 zł — pięciu mi- 
ljonów złotych i miast 5 — piętnastu.

Zdarzają się w budownictwie różne 
rzeczy, zdarza się przekraczanie bud
żetów. łamanie przepisów, omijanie 
instrukcyj i patrzylibyśmy na to zupeł
nie inaczej, gdybyśmy mieli do czynie
nia z człowiekiem uczciwym.

Sprawa ta obraca się jednak w zu
pełnie innych płaszczyznach. Każdy 
kto się z nią zetknie, odnosi wrażenie, 
że schodzi do jakichś potwornych in- 
fernów. nieprawdopodobnych i niewia- 
rogodnych poprostu. Nie stanowi 
przedmiotu sprawy nawet to, że w 
Gdyni budowano za drogo, że wydano 
zamiast 10 miljonów 20, gdyż zasadni
czą kwestją jest to, co się stało z 
2.228.782 zł. Kwotę tę otrzymał Ru- 
szczewski i on ją wydatkował dla fir
my „Machajski i Mikulski". Chodzi 
również o te 3 miljony złotych, asygno- 
wanych na „Budownictwo i Przemysł“, 
chodzi słowem o rzucenie w błoto pię
ciu miljonów złotych z pieniędzy skar
bowych, państwowych. Nie ma żadnej 
przesady w tem określeniu: „rzucono 
w błoto“, gdyż mówiąc ściśle, należy 
użyć zwrotu, że zapełniono cudze i 
własne kieszenie pieniędzmi, skradzio- 
nemi ze skarbu państwa. Brano po
prostu pełną garścią. Od każdych pię
ciu miljonów — miljon.

BANDA ZŁODZIEI
Nas interesuje mniej na co i co 

wzięto, interesuje nas sposób „brania“. 
Wzięła banda złodziei i to jest odpo
wiednie określenie dla tego procesu. 
Tu nie było żadnego przekraczania 
przepisów, instrukcyj. okólników, tu 
miała miejsce zwykła, ordynarna kra
dzież Kradzież pospolita grosza pu
blicznego przez towarzystwo zgrane,

Oczywiście, kto przygotowuje na
strój na powtórzenie rozbiorów, ten 
właśnie tak będzie pisał, chociaż co- 
prawda nie każdy gentleman chciałby 
się babrać taką robotą i dawać pod nią 
swoje nazwisko. Przecież von Leers zu
pełnie dosłownie zdobywa się na takie 
zdanie, że na Pomorzu „ludność polska 
siedzi jedynie jako potomstwo armji 
morderców przeciwko Zakonowi Nie
mieckiemu („Mordheere gegèn den 
Deutschen Orden“), jako potomstwo Po
laków, którzy napłynęli pod pólskiem 
panowaniem gwałtu, zwłaszcza w XVI, 
XVII i XVIII stuleciu do kraju, którzy 
bezprawnie opanowali ziemie wygna
nych Niemców w niemieckim kraju wi
ślanym.“

Ślicznie, niema co mówić! I to pisze 
jeden z bardzo znanych i wpływowych 
dygnitarzy partji hitlerowskiej. Jest 
tych zeszytów więcej i polecamy je u- 
w-adze naszych odpowiednich czynni
ków. Warto, żeby się z niemi szerszy 
świat zapoznał. Niektóre są dopiero w 
przygotowaniu. Przecież „człowiek w 
szeregu ma wiedzieć, o co chodzi, gdy 
Wielkie Niemcy odbierać będą z powro
tem swoją odwieczną ziemię osiedleń
czą.“

No, my też będziemy wiedzieli. I 
już dzisiaj powinniśmy wiedzieć, jak to 
autor z cudowną otwartością pisze, że 
bez „uzbrojenia w polityczną siłę 
(machtpólitische Rüstu-ng) najlepsze 
prawo jest bez wartości“. Stąd — po
wiada autor — Niemcy powinni sobie 
stworzyć możliwość jego -urzeczywist
nienia.

Za taką szczerość powinniśmy mu 
być właśnie dzisiaj wdzięczni.

JERZY DROBNIK.

1466 — przyp. koresp.), siedzi bezpraw
nie w kraju, z którego po roku 1466 wy
gnała i wymordowała ludność niemiec
ką.“

Czytając to, człowiek jako tako nor
malny przeciera oczy. Więc czysto nie
miecką ludność Pomorza Polacy wy
mordowali po roku 1466? Przytoczymy 
jeszcze jeden tylko przykład z licznych 
innych — trudno jest poprostu babrać 
się w tym steku kłamstw i oszczerstw 
tak potwornych, że trzeba je dwa razy 
przeczytać, ażeby się naprawdę przeko
nać, że autor rzeczywiście je głosi, nie 
zauważając czasem nawet, że sam sobie 
przeczy miejscami. O rozbiorach Pol
ski wyraża się w następujący sposób:

,W roku 1772, kiedy zupełnie zde- 
generowane, wskutek swojego chaosu 
oraz krwawych katowskich rządów ro
dzin magnackich i ich zwolenników, 
dawno „przedojrzale“ („überfällige“) 
państwo polskie wreszcie zostało po
dzielone przy pełnym oburzenia wrza
sku wszystkich „humanitarnych“ mo
ralnych filozofów, a pochwale wszyst
kich poważnych mężów stanu, wziął 
Fryderyk Wielki, „stary Fritz“, te -nie
szczęśliwe terytorja, Prusy Zachodnie 
i terytorjum nadnoteękie, do swoich 
biednych, czystych, uczciwych Prus z 
powrotem. Żadnego strzału nie odwa
żyła się oddać polska banda morderców 
(dosłownie: „das polnische Mordgesin
del“) na wchodzące wojska fryderycjań- 
skie. Niemczyzna zato, zdławiona, 
zbiedniała, ścigana, widziała w wiel
kim królu wybawcę“.

Odpowiedzialność ministra Miedzińskiego
Druzgocące przemówienie prokuratora w procesie 

inż. Ruszczewskiego

którego członkowie bądź siedzą, bądź 
też siedzieć będą w kryminale. Towa
rzystwo to miało jeden cel: grabież. 
Na czele tej bandy stał urzędnik, mąż 
zaufania ministra, który wzbogacał 
się procentowym haraczem od wypłat, 
nazywanym przez nas poprostu łapów
ką: Tą grabież pieniądza publicznego 
odbywała się w. biały dzień przy róż
nychkomisjach. ministerja lny cli. które 
przyjeżdżały rzekomo na kontrolę, a 
pisały protokóliki, z których nigdy nic 
nie wynikło i nikomu żadnego pożytku 
nie przyniosło.

MORALNA ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
P. MIEDZIŃSKIEGO

Co robił Ruszczewski? Wszystko 
Łamał przepisy, okłamywał władzę, 
kradł i to prowadziło go do celu jedy
nego: „Nic darmo“. Jechał na rydwa
nie. zaprzężonym w dwa konie: chaos 
i pośpiech. Te dwie rzeczy potrzebne 
były Ruszczewskiemu nie dla osią
gnięcia zarobku, ale dla dokonania 
wielkiej kradzieży.

Władze nadzorcze, które były obo
wiązane pilnować Ruszczewskiego, mu
szą uderzyć się ze skruchą w pierś. 
Wiedziałem, że min. Miedziński nic mi 
me powie w tej sprawie, gdyż sam wie
le nie wiedział. Interesowało mię na
tomiast, jak mógł wywyższyć człowie
ka. który, normalnie biorąc, zaufania 
wzbudzić . nie mógł. Min. Miedziński 
przypomniał sobie płomiennego stu
denta, który sugestjonował idealizmem
i wymową, i po latach, gdy zobaczył 
Ruszczewskiego, człowieka dojrzałego, 
powiązał wspomnienie z lat młodych 
z człowiekiem czynu. Nie legitymował 
się Ruszczewski żadnemi kwalifikacja- 
mi. gdyż nie żądano ich. I za to mini
ster powinien ponosić odpowiedzial
ność. Gdyby minister zażądał tych 
kwalifikacyj, spotkałby się z jaskra
wym materjałem: wykorzystywanie 
stanowiska urzędowego w min spraw 
wojskowych dla celów osobistych 
czarna lista, no i wreszcie opinia 
„szantażysty“.

Minister polityczny może nie znać 
tajników budownictwa pocztowego. 
Mir, Miedziński przyznał się do tej 
nieznajomości. Dlatego też wziął fa

Wek Młodych Norodococóra w Poznaniu
Kurs kandydacki dla nowych członków Z. M. N. na terenie m. Poznania 

rozpoczyna się
we wtorek, dnia 23 maja o godzinie 8-ej wieczorem 

w sali Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65.
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat w godzinach od 12 do 13,30 i 20 do 21 
codziennie. Sekretarjat: św. Marcin 65, podwórze prawo I. piętro

chowca, ale pomylił się horeadalnie. 
Każdy może się pomylić, ale nie wolno 
się mylić przez lat szereg. Mylą się 
nawet ludzie dzisiaj, gdyż nawet obec
nie ludzie bliscy Ruszcewskiemu ule
gają złudzeniom i powiadają: „może 
przekroczył budżet, może wydał za du
żo, a może i nie“. Za te omyłki odpo
wiada moralnie w dużej mierze min. 
Miedziński.

Do dziś dnia ciągle się zapomina, że 
tu chodzi o ordynarną kradzież. O tej 
prostej prawdzie nie można zapomi
nać.

Tak korzystając z reminiscencji 
min. Miedzińskiego i jego niefachowo- 
ści, wdarł się Ruszczewski w szranki 
służby państwowej. Urzędnik to popro
stu niespotykany. Otacza go aureola o- 
sobistego wyboru ministra, do jego dy
spozycji olbrzymia pensja, nieprawnie 
podniesiona do poziomu 3000 zł. Dano 
mu tak poważne wynagrodzenie w ce
lu uniknięcia pokus. I tu złośliwy los 
zawiódł min. Miedzińskiego, gdyż Ru
szczewski uznaje tylko jedną formę 
pracy, pracy odcinania kuponów od 
pieniędzy przechodzących przez jego 
ręce Przecież nie było budowy, przy 
którejby Ruszczewski nie zastosował 
tego drygu dyskontowego.

KOMU PODLEGAŁ RUSZCZEWSKI?
Pozycja służbowa Ruszczewskiego 

również przedstawia się nader szczeń 
golnie. Powinien on podlegać wydzia
łowi wekslowemu, a właściwie jego na
czelnikowi Pajerowi. ale kiedy na salę 
przyszli ci wysocy dostojnicy pocztowi, 
to żaden z nich nie chciał przyznać się 
do władzy nad Ruszczewskim. Pan 
wiceminister Dobrowolski, mówi: „to 
nie ja — to Frączkowski“. a ten: „to 
nie ja — to Pajer“. I kiedy wreszcie 
przyszedł p. Pajer, to powiedział: „Za
sadniczo p. Ruszczewski podlegał mi. 
ale to była zależność czysto nominal
na, bo przecież ten człowiek miał w kaź 
dej porze wolny wstęp do ministra. 
Jakże mogłem go kontrolować“.

Jak więc widać, to ten skromny 
radca w VI stopniu służbowym mógł 
robić co zechciał, on wszak udzielał 
odpraw Najwyższej Izbie Kontroli w i- 
mieniu ministra, on bronił go w Sej
mie, o>n układał dla siebie przepisy, on 
je zmieniał i reformował. (Dość dziw
nie zabrzmiał w ustach prokuratora 
ustęp: „N. I. K. _ tej instytucji, której 
początek dopiero teraz doceniam“).

SAMODZIELNY WICEMINISTER
Po przyjrzeniu się całej działalności 

Ruszczewskiego zastanawiam się, czy 
nie przyrównać go do samodzielnego 
wiceministra. Jest to tem słuszniejsze, 
że on sam tak rozumiał swoje stano
wisko. Można powiedzieć, że nadzoro
wał go komitet budowlany. Widzieli- 
śmy tu na sali tych poczciwych sta
ruszków z komitetu, budowy, te grote
skowe postacie, wycięte z powieści 
Dickensowskich. Zresztą sam Ru
szczewski powiedział, że nie on podle
gał komitetowi, ale komitet jemu.

Obowiązki swe wykonywał Ru
szczewski również w sposób osobliwy: 
zrywanie umów, fałszowanie przetar
gów, umów oraz pisanie do władzy 
nadzorczej — wszystkiego tego, co mu 
ślina przyniosła na język.

Przy tej sposobności prokurator po
święca dłuższą uwagę osobom wicem. 
Dobrowolskiego i dyr. Frączkowskie- 
go. stwierdzając, że o ile nie zdołali o- 
ni skontrotowąć Ruszczewskiego to 
jest to w pewnym stopniu ich wina i 
za to muszą ponosić odpowiedzialność. 
Prokurator przypomina kupno samo
chodu przez Ruszczewskiego, o czem 
dowiedział się wiceminister dopiero po 
2 miesiącach od szofera i przy tej oka
zji cytuje przepisy, z których wynika, 
że kupno samochodu dla ministerstwa 
wymaga zatwierdzenia przez Radę Mi
nistrów.

Dalszy ciąg przemówienia prokura
tora Grabowskiego podamy w wydaniu 
porannem.

T. C. L. a oświata ludu dokona endu. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i Inbilenszowycb i innych uro. 
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. L.
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Próby ratowania konferencji rozbrojeniowej
Norman Davis objaśnia tezy, zawarte w orędziu 

prezydenta Roosevelta
Genewa, 23. 5. (PAT.) Delegat 

St. Zjedn. Norman Davis wygłosił na 
posiedzeniu komisji głównej konferen
cji rozbrojeniowej doniosłe przemó
wienie, w którem dokładnie objaśnił 
tezy, zawarte w orędziu prezydenta 
Roosevelta.

PRZYCZYNY INICJATYWY
Davis oświadczył, że inicjatywa 

prezydenta podyktowana była palącą 
koniecznością, szybszego rozwiązania 
szeregu zagadnień. Konferencja roz
brojeniowa doszła do punktu, w któ
rym konieczne jest podjęciei ostatecz
nych postanowień. Trzeba wreszcie 
zdecydować, czy narody świata mają 
zamiar przystąpić do stopniowego 
rozbrojenia, czy też chcą powrócić do 
przedwojennego systemu nieograni
czonych zbrojeń.

KWESTJA ROZBROJENIA
Davis stwierdził dalej, że nie było 

przewidziane, iż mocarstwa centralne 
będą na stałe poddane wyjątkowym 
ograniczeniom w dziedzinie zbrojeń. 
Zawsze, twierdził, istniały odpowie
dnie zobowiązania innych sygnatariu
szy traktatów stopniowej zmiany sy
stemu ich zbrojeń do poziomu ściśle 
odpowiadającego wymaganiom roz
brojeniowym. Jeśli nie wstąpi się na 
tę drogę trzeba będzie stwierdzić, że 
polityka, zapoczątkowana w r. 1919 
została porzucona i że powracamy do 
wyścigu zbrojeń. W takim razie trak
taty pokojowe, opracowywane począw
szy od r. 1919, zostałyby obalone. — 
Świat będzie szedł ku nowei wojnie.

St Zjedn. przyznają, że dla nich re
dukcja zbrojeń jest sprawą prostszą, 
niż dla wilu zpośród państw europej
skich Ze swej strony są one gotowe 
przyczynić się do przezwyciężenia 
trudności, na jakie natrafia kwest ja 
redukcji zbrojeń. Celem końcowvm 
winna być redukcja mniejwięcej do 
poziomu ustalonego przez traktaty po
kojowe t. j. do rozmiarów sił policyj
nych wewnątrz kraju. Pierwszym 
prawdziwym krokiem do tego celu 
jest, zdaniem Davisa, projekt MacDo- 
nalda, który Ameryka gotowa jest po
przeć.

STANOWISKO AMERYKI
Jeśli nastąpi redukcja zbrojeń, St. 

Zjedn. gotowe są pomóc także w tej
Delegat amerykański nie godzi się na propozycję 

Paul Boncoura
G e n e w a, 23. 5. (PAT) W dyskusji 

po przemówieniu Normana Davisa ja
ko pierwszy zabrał głos przedstawiciel 
Wielkiej Brytanji, min. Simon.

OŚWIADCZENIE MIN. SIMONA
Stwierdził on, że po deklaracji Da

visa, przemówieniu Hitlera i wycofa
niu przez delegację niemiecką popraw
ki, burzącej cały projekt angielski, 
obecnie perspektywy są lepsze. Zda
niem brytyjskiego ministra należy 
szybko przestudiować pozostałe kwe- 
stje, ujęte w projekcie brytyjskim, oma
wiając artykuł po artykule.

PROPOZYCJA FRANCJI
Podchwytując zręcznie te sugestje 

Paul Boncour wyraził opinję, że 
istotnie należy przestudiować projekt 
konwencji zaczynając od pierwszej 
części, dotyczącej bezpieczeństwa.

Co nowi abonenci otrzymają bezpłatnie
Kto dotychczas nie byl abonentem „Kurjera Poznańskiego“ a zapłaci 

przedpłatę na czerwiec i wylegitymuje się kwitem abonamentowym wo
bec administracji naszej, otrzyma bezpłatnie, póki zapas naszych egzempla
rzy starczy,

wielki cykl artykułów (12) 'Romana Dmowskiego 
p. t. „Żydzi w dwudziestym wieku**,

a ponadto otrzyma w każdym razie
nowy książkowy rozkład jazdy kolejowej,

miarodajny na lato.

Proces
przeciw b. wojewodzie 

poznańskiemu
L w ó w, 23. 5. (Tel. wł.) W swoim 

czasie — jak już o tem donosiliśmy — 
skarb państwa przez prokuratorję ge
neralną wytoczył proces Piotrowi Du- 
nin-Borkowskiemu, b. wojewodzie po
znańskiemu o zwrot kilku tysięcy zło
tych tytułem opłat za korzystanie z 
państwowego opału i światła w aparta
mentach prywatnych w cz-asie» gdy był

sprawie przez organizację pokoju. — 
Rządy po wzajemnej konsultacji mo
gą orzec, że jakieś państwo winne jest 
naruszenia pokoju, że pogwałciło zo
bowiązania międzynarodowe. Rządy 
mogą wówczas wydać postanowienia 
przeciwka napastnikowi. Jeśli Stany 
Zjedn. uznają wyrok na winowajcę, 
wtedy powstrzymają się od wszelkiej 
akcji, któraby mogła sparaliżować 
zbiorowy wysiłek narodów dla przy
wrócenia pokoju.

KONTROLA I OKREŚLENIE 
NAPASTNIKA

Davis oświadczył dalej, że St. Zjed. 
są zwolennikami istotnej, automatycz
nej i stałej kontroli wykonywania zo
bowiązań rozbrojeniowych. Uprawnie
nia stałej komisji rozbrojeniowej w 
dziedzinie kontroli winny być rozsze
rzone. Następnie przypomniał propo
zycje Roosevelta o zobo wiązaniu 
państw' do niewysyłania wojsk poza 
granice terytorjum narodwego.

„Z czasem, oświadczył mówca, doj
dziemy być może do wniosku, że na
pastnikiem jest to państwo, którego 
siły zbrojne, gwałcąc traktaty wkra
czają na obce terytorjum. Będzie to 
najdoskonalsze określenie napastni
ka“.

DWIE PRZESZKODY
Davis uważa, że rozbrojenie napo

tyka na dwie główne przeszkody; o- 
bawę przed zwiększeniem zbrojeń jed
nych oraz niechęć zmniejszenia zbro
jeń innych Jeśli w obecnym decydu
jącym momencie jakieś mocarstwo 
odmawia dania konkretnych dowo
dów swoich zamiarów pokojowych i 
uporczywie dąży do zwiększenia zbro
jeń, nawet wówczas, gdy inne powzię
ły doraźne oraz istotne zarządzenia 
rozbrojeniowe, wówczas na to pań
stwo spada największa część odpowie
dzialności za niepowodzenie konferen- 

,cji z wszystkiemi jego konsekwencja
mi.

NIEMIECKIE DEKLARACJE
Zdaniem Davisa przemówienie Hi

tlera i deklaracja Nadolnego, w któ
rej przyjęto projekt brytyjski jako 
podstawę, zmieniają sytuację w tym 
stopniu, że można podjąć na nowo ba
danie planu brytyjskiego w nadzieji 
osiągnięcia wyniku.

„Dyskusję nad tą kwestją, mówił 
Boucour. odroczono do chwili sprecy
zowania stanowiska Stanów Zjedn. 
Obecnie wiadomo co Ameryka gotowca 
jest uczynić w dziedzinie bezpieczeń- 
stwka, wobec czego można powrócić do 
tej sprawy, przyczem narody europej
skie będą mogły ustosunkować się do 
kwestji wzajemnej pomocy.“

Pogląd ten poparli przewodniczący 
Henderson i delegat Hiszpanji.

Zdawało się, że propozycja min. 
francuskiego, wznowienia dyskusji nad 
pierwszą częścią zostanie przyjęta, gdy 
niespodziewanie zaprotestował Nor
man Davis, którego zdaniem debata 
nad tą częścią jest obecnie zbyteczna. 
Zażądał on, by prezydjum. zebrało się 
dla omówienia części drugiej, dotyczą
cej zbrojeń. Zgodnie z tem życzeniem 
prezydjum zostało zwołane.

38— 40 
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wojewodą w Poznaniu.
Proces toczył się w Tarnopolu, 

gdyż p. Borkowski posiada na terenie 
powiatu tarnopolskiego majątek. O- 
statnio p. Borkowski, stałe zamieszka
ły we Lwowie, wystąpił z zarzutem 
niewłaściwości sądu, uważając, że tyl
ko sąd okr. we Lwowie może rozpatry
wać tę sprawę. Wniosek ten został 
uwzględniony.

Zauważyć należy, że p. Dunin-Bor- 
kowski w ostatnich czasach ustosun
kował się krytycznie do różnych prze
jawów systemu „sanacyjnego“» ___
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Oświadczenie min. Becka
Warszawa, 23. 5. (Tel. wł.) Min. 

Beck złożył wobec korespondenta war
szawskiego „United Press“ oświadcze
nie. które ogłaszają „Nowiny Codzien
ne“.

„Pakt czterech“ — mówił p. Beck 
— chciałby stworzyć nowy system or
ganizacji stosunków międzynarodo
wych w Europie. Należy jednak z peł
nią odpowiedzialności zdawać sobie 
dobrze sprawę z tego, że bardzo łatwo 
burzy się stare, choćby niedoskonałe 
metody, na tym terenie istniejące, bez 
osiągnięcia nowych i praktycznych 
sukcesów. Zamierzony „pakt czterech 
mocarstw“ stoi mojem zdaniem w ca
łej pełni przed tem niebezpieczeń
stwem.“ (w)

Przepowiednia pogody na środę: W
ciągu dnia wzrost zachmurzenia, 
chłodniej, przelotne wiatry północno- 
wschodnie, skłonność do opadów.

14,2ó- 
13,75-

15,00
14,25

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 23. 5 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 g/ 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 535 tonn par. Poznań . . 18,00

Ceny orjentacyjne
Żyto  .........................................17,75— 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica  ............................... 34,50— 35,50

Usposobienie spokojne,
Jęczmień 681—691 g/1. . .
Jęczmień 643—682 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies ...... ... 11,75— 12,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytn;a 65% wł. work. 26,00— 27,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 53,75— 55,75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . ... 9,75— 10,50
Otręby pszenne . . . B 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) . » 10,25— tl,25
Gorczyca ....... . 48,00— 54,00
Wyka latowa ...... 11,50— 12,50
Peluszka ....... 11,00— 12,00
Groch Victoria ...... 24,00— 26,00
Łubin niebieski ..... 6,00— 7,00
Łubin żółty . .......................... 8,00— 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 195 tonn, pszenicy 120 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisii Notowania Cen.
Poznań, 23. 5 1933 r.

Spędzono: wołów 91, buhajów 365 krów 
614, świń 2100, cieląt 805, owiec 140, razem 
4115 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane . .
Mięsiste tuczone młodsze 

lat 3....................................
Mięsiste tuczone starsze 
Miernie odżywione . .

Buhaje:
Wytuczone pełno.aięsiste 
Tutz-ne mięsiste 
Nietuczone dobrze odżywion

starsze...............................
Miernie odżywione . .

Krowy:
Wytuczone pełnomlęsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsłste 
Tuczone mięsiste , . •
Nit zone dobrze odżywione

60— 64

54— 58 
44- 48 
38— 40

58— 60 
48 — 52

40— 42 
36— 38

60— 66 
52— 56 
34— 40 
24— 30

do

60— 64 
52- 56 
44— 48 
38— 40Miernie odżywione

Młodzież:
Dobrze odżywione . . « > 
Miernie odżywione . » >

Cielęta:
Najprzedniejsze cieleta wytu- 

CZOD0 ••••»ey^k
Tuczone cielęta ...»«» 
Dobrze odżywione . . 5 B 6 
Miernie odżywione , . ,

OWCE:
Wytuczone nełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórkj.................................... .
Dobrze odżywione ....

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. fywej wagi
Pełnomięsiste od >00 do 120 

kg. żywej wagi ....
Pełnomięsiste ód 80 do 100 

kg. żywej wagi . .
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

kg. żywej wagi „ , , , .

Maciory i późna kastraty , 
Przebieg targu spokojny.

88— 94

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.78 zł, w Gdańsku 7.70 zł.

Kurs marki niem. i gnid, gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dzts za IW 
mk. niem. w dewizach 207.00 zł,
198.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 174.11 
zł. gotówką 173.77 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 5. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna; naogół zauważa się 
większy brak odpowiedniego materjału,

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż konwers. po 43.—, po-zatem 4/o 
premj. doi po 49.— bez oddawców.

Z papierów prywatnych notowano po 
dłuższej przerwie skonwertowane 5% listy 
zast. Zach. Pol. Twa po 50.—% w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. wy
kazały dalszą zwyżkę i%% listy doi. stare, 
notując 33.50 w płaceniu, również zwyżko
wały lekko 4%% listy doi. amort. na 38—% 
w tranzakcjach 4% listy zast. konwert. 
obracano po 34.60 w tranzakcjach, nato
miast 4%% listy żytnie poszukiwano po 
5.50.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 43% P.
5% listy zast. Zach. Pol. Tow. Kred. Miejsk.

w Poznaniu 50% P.
4h% listy doi. P. Z. K 3314% P.
4*4% listy dolar, w zlocie amort. P. Z K.

38% + , n ~ rr
4% listy zastaw, konw. ośtempl. P. Z. K.

34.60% +
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem Kred.
5.50 P.
Tendencja mocna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 5. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Holandja 359,25 360,15 358,35
Londyn 30,20 30,36 30,06
N Jork czek 7,71 7,75 7,67
N. Jork kabel 7,72 7,75 7,68
Paryż 35,11 35,20 35,02
Szwajcarja 172,35 172,78 171,92
Berlin 210,00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. 38,25— 38,50
4% poż. inwest. . » s « » 102,00 
5% poż. konwers. . 5 » -» 44,00— 44,50 
4% poż premj doi. .5,5 49,75
7% poż. śtabiliz. . .'¿i. 50,50— 49,88

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski......................... 73,50— 74,75
Lilpop . ....... s 11,25

Tendencja mocniejsza,

PŁODY ROLNICZE
B e r 1 i n, 23 5. 1933 r. 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska . . . 196,00—198,00 
Tendencja nieco słabsza.

Żyto march. ....... 154,00—156,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................
Tendencja spokojna.

Owies march..............................
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna......................... 23,50-
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ...
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne......................... 8,80-
Tendenćja spokojniejsza,

Otręby żytnie.................... .....
Tendencja spokojniejsza.

Groch Victoria ......
Groch drobny jadalny . , .
Groch pastewny , . i s ,
Peluszka . . . , e a 
Bób . . • « b s •
Wyka ......i
Łubin niebieski , « »
Łubin żółty . . . ■ (
Seradela nowa . . » «
Kuchy lniane . . . « s 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki sucho......................... 8,50
Śrót, Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin
Słoma 2. pras. drut, g s „
Słoma p. pras drut, g , « s 
Słoma wsiana drut. . . «
Słoma jęczmienna drut . .
Słoma ż długo wiązana , .
Słoma p. pras, sznur. . k 
Słoma ż. pras, sznur. 9 * 8
Sieczka ..................... ..... . »

Tendencja słaba.
Siano handlowe suche. , 5 
Siano dobre I. pokosu , .
Lucerna luzem....................
Tymotka luzem....................
Siano koniczynowe luzem .

Tendencja bez obrotów.
Ogólna tendsncja słabsza.

168,00—176,00

134,00-138,00

23,50— 27,75

21,15— 23,15

8,80— 9,00

9,00— 9,20

21,00— 26,00
19,00— 21,00
13,00— 15,00
12,25— 14,00
12,00— 14,00
12,00— 14,00
9,30— 10.00

11,oo- 12,75
ie^o— 18,00
10,60— 10,70
10,70
11,30

8,50

9,00— 9,20

10.00
0,50— 0,70
0,40— 0,55
0,40— 0,55
0,40— 0,55
0,70— 1,00
0,45— 0,55
0,50— 0,70
1,35— 1,50

1,10— 1,30
1,70— 2,00
2,30— 2,60
2.50—■ 2,75
2,50—■ 2,75
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Sp. Jarosław Leitgeber
W sobotę jeszcze żył, jeszcze praco

wał gorliwie nad wykończeniem no
wego rozdziału „Historji księgarstwa 
poznańskiego“. W niedzielę radował się 
jeszcze z ukończenia rozdziału o Ra
czyńskim, i myślał o rozdziałach następ
nych wspomnianej pracy. A w ponie
działek już nie żył. Umarł w zaprzęgu 
pracy, której był entuzjastą. Przeżył 
wiek sędziwy, a przecież trudno się po
godzić z myślą, że już nie żyje. Patrząc 
niedawno jeszcze na tę postać krępą, 
zwartą w sobie, silną i żwawą, patrząc 
w te, oczy pełne jeszcze błysków mło
dzieńczych i energji, słuchając wynu
rzeń jego zapalnych, opowieści o cza
sach przeszłych i planach na przyszłość
— nie dopuszczało się myśli o możliwo
ści wogóle tak rychłego, talk nagiego 
zgonu.

Ze zgonem śp. Jarosława Leitgebra 
'schodzi do grobu człowiek miary nie
przeciętnej, silna indywidualność, typ 
w najlepszem tego słowa znaczeniu 
dawnego autoramentu. Księgarz i dru
karz pełen rzutkości i inicjatywy, wy
dawca śmiały i pełen myśli obywatel
skiej o służbie dla narodu, bibliograf i 
historyk, gorący miłośnik książki. Oby
watel - patrjota. Człowiek o zasadach 
niezłomnych, charakteru kryształowe
go, uczynny i pełen życzliwości dla 
wszystkich, pełen prostoty i pogody du
cha, o szerokiem spojrzeniu na świat i 
ludzi. Temperament bujny, wybucho
wy, ujarzmiony przecież rozwagą i 
wrodzoną dobrocią. Umysł lotny i by
stry, świetnie wygimnastykowany, roz
porządzający rozległą wiedzą, fenome
nalną pamięcią i doskonałą orjentacją
— do ostatniej chwili życia.

Działalność śp. Jarosława Leitgebra
rozległa, obfitująca w liczne błogosła
wione owoce.

Dziecko Poznania. Urodził się w dto. 
18 listopada 1848 roku, jako syn znanego 
kupca i zasłużonego obywatela poznań
skiego Józefa Napoleona, uczestnika 
Powstania Listopadowego, tudzież jako 
najmłodszy brat Mieczysława i Broni
sława, uczestników Powstania Stycz
niowego, oraz brat wybitnego kupca po- 
znańskiago Bolesława i Władysława, 
przemysłowca. Ukończywszy gim.n. św. 
Marji Magdaleny, przebył praktykę 
księgarską w księgarni starszego brata 
swego, Mieczysława. Następnie udał się 
do Lipska na praktykę w zawodzie dru
karskim. Już wtedy dojrzał w nim plan 
ożywienia i spotęgowania w Poznaniu 
polskiego ruchu wydawniczego. Ale i 
wtedy już odezwały się w nim umiło
wania „benedyktyńskiego szperacza“. 
Po całodziennej pracy w drukarni, wie
czory całe i nócó poświęca na zestawie
nie bibljografji polskich dzieł i broszur 
teologicznych i religijnych, które poja
wiły się w okresie lat 1860 do 1872. Bi- 
bljografja ta, ogłoszona drukiem, obej
mująca 1728 tytułów, zwróciła odrazu 
uwagę świata naukowego na młodego 
bibljografa, zdobywając m. in. bardzo 
pochlebną opinję Karola Estreichera, 
który zachęcał go do dalszych na tem 
.polu wysiłków.

W r. 1873 Jarosław Leitgeber, oży
wiony silnem postanowieniem służenia 
narodowi, uciskanemu obrożą niewoli 
•pruskiej, powraca do Poznania i tu za
kłada własną drukarnię. Plan wydaw
niczy rozpoczyna od wypełnienia luki 
naówczas najaktualniejszej: zapocząt
kowuje wydawnictwa „Kalendarza Po
znańskiego“ oraz mniejszego ludowego 
„Nowego Kalendarza Poznańskiego“, a 
w dwa lata później — „Kalendarza dla 
rolników“. Kalendarze te znajdują od
razu powszechny poklask i stają się 
trwałym dorobkiem, wydawnictwa Ja
rosława Leitgebra. Wystarczy wspom
nieć, że ukazywały się one rokrocznie 
przeszło ćwierć wieku. W tymże czasie 
Jarosław Leitgeber wprowadził w życie 
pierwsze u nas polskie kalendarze 
ścienne i kartkowe, wypierając w ten 
sposób zwycięsko z biur i domów pol
skich kalendarze niemieckie.

Na tej ufundowanej przez siebie pod
stawie rozszerza niebawem swoją ini
cjatywę i działalność wydawniczą w 
trzech głównych kierunkach, pojmowa
nych zawsze jako służbę dla dobra po
wszechnego. A więc dla dobra nauki 
polskiej, dla dobra oświaty ludowej, dla 
•dobra Kościoła. To są trzy główne dzia
ły jego wysiłków edytorskich. W każ
dym z tych działów zapisał się trwale- 
mi zgłoskami. Wśpomnijmy bodaj tyl
ko X. Edw. Likowskiego: „Historję 
unji Kościoła ruskiego z Kościołem 
rzymskim“, — „Dzieje Kościoła unic
kiego na Litwie ) Rusi 18-go i 19-go stu
lecia“. Teodora Żychlińskiego wieloto
mowa .Złotą księgę szlachty polskiej“ 
i „Kronikę żałobna rodzin wielkopol

skich (1863—1876)“, ks. Wł. Chotkow- 
skiego „Kazania“ i „Rzecz o rozszerza
niu protestantyzmu na ziemiach pol
skich w w. 17-tym i 18-tym", 3-tomo- 
we „Pisma“ X. Jana Koźmiana, 3-tomo- 
we dzieło Stan. Koźmiana „Dzieła dra
matyczne Szekspira w skróceniu opo
wiedziane“, — wspaniałe i epokowe za
razem wydawnictwo „Monumenta mu- 
sices sacrae in Polonia“ pod redakcją 
ks. Józefa Surzyńskiego, zawierające 
wybór kompozycyj mistrzów polskich z 
epoki klasycznej, — „Polskie pieśni Ko
ścioła Katolickiego od najdawniejszych 
czasów do końca 16-go wieku“, również 
pod redakcją ks. Surzyńskiego, —■ wy
dawnictwo „Muzyki Kościelnej“ (12 
roczników) itd. Trzeci dział wydawni
czy, który skupił cala miłość patriotycz
nego wydawcy — to dziełka poświęcone 
ludowi polskiemu. Do działu tego włą
czał powieści i dziełka popularno - nau
kowe, wśród których przeważały oczy
wiście opowiadania historyczne, zazę
biające o dawniejsze i nowsze czasy 
Polski, o powstania polskie itp. Osobi
ście przytem współpracował jako autor 
(pseudonim: Jan Tworzymir), wydając 
zbiory opowieści „Ku pokrzepieniu serc 
polskich“ („Przygody żołnierskie“, 
„Wiązanka wspomnień z czasów życia 
Kościuszki“, „Powstanie narodowe Ta
deusza Kościuszki“ „Powiastki z życia 
ludu wiejskiego“, „Legendy z pism róż
nych autorów“, „Podarek dziatkom ku 
nauce i rozrywce“, .Wianek obrazków 
powieściowych dla młodego wieku“» 
„Polskie podania i powiastki dziejowe“, 
„Dawne czasy“, „Czasy Jagiellońskie“, 
„Z różnych lat“, „Kłosy ojczyste“ itd.). 
Wydawnictwa ludowe Jarosława Leit
gebra stały się podstawą pierwszego 
okresu organizacjL polskiego ruchu o- 
światowego pod zaborem pruskim, i za
sługi jego na tem polu są niepomierne.

Niezależnie od -tak rozleglej działal
ności wydawniczej i autorskiej prowa
dził i księgarnię, którą w r. 1884 nabył 
od brata, Mieczysława, i połączył pod 
wspólnem swojem kierownictwem z 
drukarnią.

Przy tem wszystkiem znajdował je
szcze czas na pracę obywatelską w róż
nych instytucjach społecznych. M. in. 
przę^. długie lata., piastował. trudnyi 
kłopotliwy urządl skarbnika. „Tow. ./Póz. 
mocy/Naukowej im. Marcinkowskiego“; 
zasiadał równocześnie w zarządzie Kor
poracji Kupców Chrześcijańskich itp.

Krótko przed wojną światową zli
kwidowawszy druikarnię» zajął . się or
ganizacją księgarstwa polskiego w 
Wielkopoisce, kierując niem. szereg lat 
jako prezes. A kiedy w r. 1919 w Lu
blinie odbył się pierwszy zjazd księga
rzy polskich, obradom zjazdu przewod
niczył właśnie Jarosław Leitgeber, przy
czyniając się walnie do powstania 
wszechpolskiego Związku Księgarstwa.

W r. 1921 zdał kierownictwo księ
garni całkowicie na syna, Zygmunta, a 
sam poświęcili się z tą chwilą pracy 
społecznej w organizacji księgarstwa 
polskiego, oraz nadewszystko umiłowa
nej pracy historyczno - naukowej. Wy
nikiem żmudnych poszukiwań-w archi
wach było wydane w r. 1929 obszerne 
dzieło p. t. „Z dziejów handlu i kupiec- 
twa poznańskiego za dawnej Rzeczypo
spolitej Polskiej“, dorzucające wysoce 
cenny przyczynek do historji handlu w 
Polsce. Pracę w tej dziedzinie konty
nuując, napisał drugie dzieło, dalszy 
ciąg pierwszego, / obejmujące historję 
handlu i kupiectwa poznańskiego za 
czasów Prus Południowych i Księstwa 
Warszawskiego, którego druk rozpoczę
ła „Kronika miasta Poznania“ w zeszy
cie grudniowym zeszłego roku. Ostatnio 
zaś pracował nad historją księgarstwa 
poznańskiego od czasu rozbioru Polski 
po dzień dzisiejszy. Z pracą tą spieszył 
się szczególnie, pragnąc wykończyć ją 
na tegoroczny pierwszy zjazd księgarzy 
słowiańskich w Warszawie ,w którym 
pragnął uczestniczyć osobiście. Nieste
ty, w pracy tej zaskoczyła go śmierć 
nieubłagana.

Śp. Jarosław Leitgeber dzięki swym 
niepospolitym zaletom charakteru cie
szył się powszechnym szacunkiem i 
symf>atją. Wyraz temu dało społeczeń
stwo w r. 1927. przy sposobności jego ju
bileuszu 60-lecia pracy zawodowej, a 
następnie w r. 1929 przy sposobności ob
chodu jego złotych godów małżeńskich. 
A później, gdy w 1930 r. nieznany zło
czyńca dokonał na niego zamachu, 
liczni przedstawiciele społeczeństwa 
składali mu wyrazy współczucia. Z 
bandyckiego tego napadu wyszedł cało, 
lecz od tego czasu powtarzały się u -nie
go coraz częstsze zawroty głowy i obja
wy słabości, które jednak zmagał w

sobie zawsze świeżym zapasem woli i 
energji. W niedzielę uczul znowu ów 
powtarzający się ból głowy, lecz tym ra
zem wyczerpało się snąć źródło jego 
energji i — uległ.

Ś-p. Jarosław Leitgeber osierocił 
małżonkę swoją Helenę z Gintrowiczów. 
synów Leona, st. radcę prokuratorji,

Akcja Włoch za paktem czterech
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

R z y m, 21 maja.
W kołach politycznych angielskich 

i w opinji publicznej Anglji zaszły, 
jak wiadomo, ważne zmiany na nie
korzyść Niemiec. Doszło do tego w 
niemałej mierze na skutek wypadków 
antyżydowskich w Niemczech, ale nie
mniej i na skutek brutalnego ujawnie
nia się całej politycznej psychozy hi
tlerowskich Niemiec i ich istotnych 
zamierzeń. Dyskusje na konferencji 
rozbrojeniowej w Genewie były już 
wielce pouczające, a artykuł ministra 
Neuratha wręcz rewelacyjny dla po
wolnie rozumującej mentalności an
gielskiej. Okazało się. że Niemcy dą
żą nietyle do równości zbrojeń, ile do 
zapewnienia sobie wyższości i to już 
w najbliższym czasie. Wszystko ra
zem sprawiło, że opinja publiczna an
gielska drgnęła, że po występach lor
da Greya, Chamberlaina, Lloyda Ge- 
orgea, przemówił w izbie lordów już 
ściśle w związku z polityką rozbroje
niową Robert Cecil, a odpowiedział 
mu znaną, sensacyjną deklaracją, któ
ra rozdarła chmury, lord Hailsham, 
angielski minister wojny. Misja pro
pagandowa Rosenberga w Londynie 
doznała rozbicia.

O tych doniosłych faktach opinja 
publiczna właściwie nie została wcale 
poinformowana. Dzienniki nie poda-

Przy ischias (zapalenie nerwu kulszo- 
wego) po zażyciu zrana naczczo szklanki 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa następuje lekkie .obfite wypróżnieni, 
powodując przyjemne samopoczucie Zale
cana przez lekarzy. Tg 1228

ły ani mowy lorda Cecila. ani też tre
ści deklaracji lorda Hailshama. —- 
Wspomniały tylko o tej ostatniej ex 
post i to w sposób wielce eufemiczny.

Widać stąd, jak w niewygodnem 
położeniu znalazła się teraz polityka 
zagraniczna włoska, która tak zręcz
nie przez kilka lat wyzyskiwała dla 
swych celów dotychczasowe nastawie
nie opinji publicznej w Anglji, rządy 
i mentalność MacDonalda i cały roz- 
dźwięk między Paryżem a Londynem, 
podobnie zresztą jak i prądy rewizjo
nistyczne w Ameryce. Zauważono, nie 
bez zaniepokojenia, że na aktualności 
straciła mocno naczelna teza wioska 
rewizji traktatów.

W braku tamtych argumentów, a 
w oczekiwaniu zapowiedzianej mowy 
Hitlera prasa włoska na dany znak 
zgóry, dla wywołania dywersji, wró
ciła do ataku na pozycje „military- 
styczne“ francuskie. Rzucono hasło, 
ni mniej ni więcej, tylko, że Francja 
i jej satelici przygotowują wojnę pre
wencyjną, tak sobie na zapas, przeciw
ko Niemcom. Jest to jasne i widocz
ne — piszą tutejsze dzienniki — bo 
pocóżby te dawne i nowe zamówienia 
materjału wojennego, o których mó
wił premjer francuski Daladier w 
swojej ostatniej mowie. Przecież o- 
świadczył on wręcz, że Francja będzie 
się zbroiła bez ograniczeń i to na 
wszystkich frontach. Co to znaczy? 
Czy Francja opuściła konferencję roz
brojeniową i podjęła pełną swobodę w 
polityce zbrojeń, którą rozwija we 
wręcz przeciwnym kierunku, niż to

SALVATOR
Aptekarza W. Borowskiego znany 
od 50 lat, iako najlepszy środek ńa
odciski i zgrubienia skóry.
Żądać w aptekach i skł.aptecznycłp 
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„Zfeforze źródłem życia“
Odczyt ilustrowany będzie przeźroczami. Wstęp 50 gr. dla doro

słych, 20 gr. dla młodzieży i wojskowych niższych stopni.

Zygmunta, właściciela księgarni, ks, 
Włodzimierza, proboszcza w Marzeni- 
nie, oraz trzy zamężne córki.

Dzieło żywota jego znajdzie chlub
ną kartę w historji kultury Wielkopol
ski czasu niewoli. Sam ją sobie wypisał 
dłonią pracowitą i sercem gorącem.

K.

proponuje w Genewie? Słowem, nie 
Niemcy, ale Francja powinna się zna
leźć w stanie oskarżenia. Zdołała ona 
wytworzyć „na podstawie niesłycha
nych fałszerstw“ legendę i pozory, że 
Niemcy zagrażają pokojowi „po to, by 
pokryć własne zamiary napadu na 
Niemcy pod niewinną szatą uprawnio
nej obrony“ („Giomale dTtałia“ z dnia 
16 bm.)

W ten i podobny sposób wybiela 
się tu intencje zawsze pokojowo uspo
sobionych i rozbrojonych Niemiec, 
które tylko domagają się prawa życia 
dla ludu niemieckiego.

Wszystko to są chmury gazowe, 
których nie należy brać zbyt dosłow
nie. Dowodzi to tylko, iż zwrot w o- 
pinji światowej przeciwko Niemcom 
zaniepokoił na dobre rząd włoski. 
Dalsze zaostrzenie się sytuacji w tym 
względzie n. p. możliwość zamknięcia 
konferencji rozbrojeniowej uważano- 
bytu za wielce niebezpieczne dla ce
lów, jakie sobie stawia polityka wło
ska. Rzym rozwinął w tej chwili po
dwójną akcję: z jednej strony prze- 
ciwdziała z całą ehergją w Londynie 
rozwojowi niepomyślnych nastrojów 
antyniemieckich i zbliżeniu na tem 
tle francusko-angielskiemu, do które
go mogłaby się przyłączyć- Ameryka — 
z drugiej zaś wpływa hamująco na 
Berlin, przestrzegając go przed jakim
kolwiek nieobliczalnym gestem. Po
za tem twierdzi się tu nadal, iż jedynie 
pakt czterech może opanować trudno
ści i niebezpieczeństwa obecnego po
łożenia międzynarodowego, S. M.

Msza św.
za duszą ś. p. St. Szayny
Dzisiaj rano w kolegiacie św. Ma

rji Magdaleny (Farze) odbyło się z 
inicjatywy Związku Młodych Naro
dowców nabożeństwo żałobne za du
szę nieodżałowanego działaćża Ruchu 
Młodych, ś. p. Stanisława Szayny, 
zmarłego cztery lata temu.

Nabożeństwo odprawił ks. prałat 
Józef Prądzyński. Uczestniczyli w 
niem członkowie korporacji „Baltia“, 
której ś. p. Szayna był przywódcą i 
parokrotnym prezesem, liczny zastęp 
członków Związku Młodych Narodow
ców oraz grono przyjaciół i towarzy
szy pracy Zmarłego.

Żydzi anektują
Żydowski „Nasz Przegląd.“, a za 

nim niektóre pisma, podały notatkę, 
jakoby Nuncjusz Apostolski w War
szawie, J. E. ks. arcybiskup Marmaggi, 
pochodził z rodziny żydowskiej.

Wiadomość powyższą należy .zali
czyć do wytworów buinej fantazji, ży
dowskiego autora. J. E. ks. nuncjusz 
Fr. Marmagi pochodzi ze starej i ka
tolickiej rodziny rzymskiej, nie mają
cej nic wspólnego z pochodzeniem ży- 
dowskiem. (KAP).

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARWIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne z ciekawym refe
ratem polityczno-gospodarczym p. red. 
Romana Fenglera odbędzie się 
w piątek, 26 b. m. o gcdz 20 w sal- 
Stronnictwa Narodowego, św. Warem 
nr. 65. , . .

O punktualne i liczne przybyć e n- 
prasza członków Zarząd.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z n kulis przemysłu bekonowego

Kala kapitału obcego — Distorja przemysłu bekonowego —- 
Kampanja przeciw bekoniarzom Połakom — W czem obcy 
bekoniarze przewyższają kolegów polskich? — Dziwne fakty 

Dwulicowy Gdańsk — Czas zmienić obecne stosunki!

„Przemysł nasz w ogromnej 
większości nie jest polskim przemy
słem i każdy rok przynosi zwiększanie 
się obcego kapitału w wytwórczości. 
Nietylko w tej postaci,'że obcy kapi
tał wykupuje przedsiębiorstwa pol
skie.... ale także i przez system kon
cesyjny“.

(Prof. R. Rybarski — mowa sej
mowa z dnia 18. 3. 1933 r.).
Zagadnieniu kapitału obcego po

święciliśmy szereg artykułów mono
graficznych w ostatnich tygodniach. 
Pisaliśmy o kapitale niemieckim w 
Wielkopolsce i na Pomorzu, referowa
liśmy o stosunkach narodowościo
wych w zachódnio-polskieip mleczar
stwie, odsłoniliśmy kulisy, ukrywają
ce udział Niemców w naszych towa
rzystwach ubezpieczeniowych itd 
Zkolei zajmiemy się niezmiernie cie- 
kawemi pod względem narodowym 
stosunkami, panującemi w przemyśle 
bekonowym. Przemysł ten, jako kon
cesjonowany, stanowi szczególnie wy
mowny dowód słuszności umieszczo
nego powyżej cytatu z mowy prof. Ry
barski ego.

Otóż, faktem jest, że większość pro
dukcji bekonów w Polsce jest w rę
kach nie — Polaków, głównie Niem
ców. Najbardziej ważkie głosy w tym 
dziale wytwórczości małą panowie 
Drews, Moeller. Poels, Pfeiffer, Vos, 
Pipjou, Carsteus. których jedyną łącz
ność z Polską to — zyski, jakie cią
gną z naszego kraiu. Jak dalece wpły
wy tych przeważnie Niemców na tere
nie eolskim są możne, tego dowodzi 
przykład, iż przy identycznej 
zdolności produkcyjnej dwie 
polskie fabryki otrzymały z ostatniego 
miesięcznego kontyngentu przydział w 
wysokości 122 tys. kg. bekonów, zaś 
dwie fabryki niemieckie — 546 tys. kg 
Podkreślamy: zdolność wytwórcza od
nośnych bekoniarni polskich jest 
identyczna ze zdolnością przeróbczą 
dwu wsnomnianvch fabryk niemiec
kich! Jakto możliwe, że na terenie 
Polski polscy przedsiębiorcy są gorzej 
traktowani od Niemców- Postaramy 
się to wykazać:

Przemysł bekonowy powstał w Pol
sce kilka lat temu. Twórcami je<?o by
li Niemcy. Trzeba im to przyznać. Pol
scy fachowcy trudnili się wówczas H 
tylko eksportem nierogacizny i bydła 
do Austrii. Czechosłowacji itd. Nawia
sem mówiąc, ówcześni eksporterzy- 
Pólacy, a dzisiejsi bekoniarze matą 
wobec gospodarstwa narodowego 
znaczne zasługi. Oni to zasilali bilans 
płatniczy setkami milionów złotych, 
jakie przynosił eksport nierogacizny i 
bydła, któreco (t. zn. eksportu) ciągłość 
bywała przez naszych kupców wvwo- 
zowvch zapewniana nawet kosztem 
krociowych strat w okresach kryzysu. 

Z chwila, gdv wywóz do Austrii.
Czechosłowacji i Niemiec zaczął słab
nąć (wskutek przyczyn, zależnych od 
państw odbiorczych), eksporterzy na- 
st całkowita uwpe’e skierowali na An- 
^ie. jedyna odbîorczvnîe bekonów. 
Wówczas istniało już kilka bekoniar
ni w Polsce, założonych przez obco- 
kraiowców. Fabryki te, dzięki nieist
nieniu konkurencii na rynku krato
wym oraz wskutek braku iakiejkol- 
wiek regłameutacii. rozwijały się 
szybko i swobodnie. Konjunktura by
ła dobra.

Powstały więc bekoniarnie polskie. 
I od tego czasu datuie antagonizm 
miedzy polskiemi i niemieckiemi be- 
koptarniami. Prawda, — w międzycza
sie koniunktura popsuła się. kurs fun
ta załamał się, rveorv reedamentaevipe 
omomnie sia wzmoełr bekoniarstwo 
słało sio interesem deficytowym, ale 
nie to trudności bvły dla beknmarzy- 
Pojaków naibardzîei nrzvkremi. Z po
dziwu eodna energia i odpornością na
si łydzie zmobilizowali resztki swoich 
kapitanów zapożyczyli sie u krewnvcb 
i rrzv!ac;5t j przetrwali czasy naj- 
goro-o

Gm-«-,« 0(t prvzvsn okazała, «de kon- 
koroneia zn. strony niemieckich beko- 

Ab^trpbnipmr tptai od wvnad-
Knw iaWnie nieuczciwe'*© współza- 
w->anîptwa ptAv.e oio zdarzyły a o°Ta- 
n’ozarmr cio rin kamnanii. pnd’etet 
Pr--, oboveh ’-'-keninr-zy PrZPCÎwko i>"b 
ko’A-om polskim W kamnanii te’ 

starali sie wmówić we wîa-
~o ministerialne, że bekoniarnie pel-

skie nie są w stanie — ze względów 
technicznych — gwarantować najwyż
szego standartu bekonów oraz że, jako 
finansowo słabsze, zmuszone są (ze 
względu na niższą cenę) zakupywać 
materjał mniej odpowiedni dla pro
dukcji bekonów. Perfidne te zarzuty 
nie oparły się krytyce. Inspekcja pol
skich bekoniarni wykazała, iż są one 
świetnie urządzone, zaś chlubne świa
dectwa. wydane przez importerów an
gielskich, udowodniły, że towar po
chodzący z naszych bekoniarni jest 
pierwszorzędny.

Argumenty „rzeczowe“ jako broń 
przeciwko bekoniarniom polskim — 
zawiodły. Użyto więc broni skutecz
niejszej, mianowicie t. zw. wpływów. 
Trzeba przyznać bekoniarzom nie
mieckim, że są zgrabnymi graczami. 
Gładcy w obyciu, wymowni, uprzejmi 
— są milej widziani od naszych beko- 
niarzy, którzy, jako prości ludzie pra
cy, ulegają cudzoziemcom w walce o 
wpływy Skutkiem tego nie można się 
dziwić, że glos niemieckich bekonia- 
rzy na terenie Warszawy jest bardziej 
ważki od głosu naszych ludzi. Na po
siedzeniach w Polskim Związku Be
konowym, mimo obecności tłumaczy, 
obcokrajowcy przemawiają po nie
miecku. Zdarzało się to nawet na te
renie ministerialnym! Co więcej: za
szedł wypadek, iż na pewne posiedze
nie u bardzo wysoko postawionej oso
bistości polskiej zaproszono jako 
przedstawicieli przemysłu bekonowego 
samych • nie-Polaków! O na
szych ludziach zapomniano jakoś i 
trzeba było się przypominać.

Wpływy niemieckie w P. Zw. Be
konowym są tak znaczne, iż przypisu
je się, im „upilowanie“ dotychczaso
wych dwu prezesów. Jeden z członków 
grupy niemieckiej posunął tupet do 
tego stopnia, że wyraził o obecnym 
prezesie P. Z. B., iż „jest to nasz czło
wiek“... Przy ostatnich wyborach do 
rady przepadł kandydat grupy pol
skiej, a przeszedł wybraniec niemiec
ki!

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następująco:

15. 5. 16.5. 17.5. 18.5. 19.5. J 20. 5.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

33.50
35.50

33,00

38.50
35.50

3=1,50
35,50

38.50
35.50

32.50

38,00
35,50 35 50

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20,50 
18,00 
17,25 
17,75

•20,50
18,00

20,50
18,00

19.50 
18 00

17.50

19,00
18,00 18 00

lęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

16,00
15,00

16,00
15,00

16.00
15,00

16,00
15,00

16,00
15,00 15,00

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

15.50
12,25

15,50
12,25

15 50 
12,25

15,50
12,25

12,00

15,50
12,25 12,25

Na rynkach światowych nastąpiło ostat
nio zahamowanie tendencji 
zwyżkowej dla pszenicy. Amerykań
skie prawo pomocy dla farmerów, obdarza
jące wielkiemi pełnomocnictwami podse. 
kretarza stanu dla rolnictwa, zostało przez 
Rooseyelta podpisane. Przewiduje ono m. 
in. podniesienie ceny pszenicy z około 70 
ct. na 80 do 90. Prezydent U. S A. dal się 
skłonić, ażeby tymczasem nie wydawać o- 
graniczeń co do zasiewów pszenicy. Na de
cyzję tę oddziałały widoki zawarcia rozej- 
mu celnego oraz bliskość światowej konfe
rencji gospodarczej.

W dalszym ciągu ciążą nad rynkiem 
zbiory z poprzednich lat. W Stanach Zjed
noczonych przechowuje się 129201.000 bu- 
szli (w zeszłym roku o tym samym cza
sie było prawie 175 milj. buszli) pszenicy 
oraz 30 i pół milj buszli kukurydzy (w 
zeszłym roku 22 milj. buszli). Tegoroczne 
zbiory w U. S A. przewiduje się na 337 
milj buszli dla pszenicy (wobec 462 milj- 
buszli w r. 1932) oraz 30 milj buszli dla ży
ta (wobec 40 milj buszli w r. ub.). Jak z 
powyższego wynika, rysuje się przecież wi
doczna poprawa sytuacji producentów

* zbóż.

Wszystkie te fakty wytwarzają sil
ne rozgoryczenie wśród polskich człon
ków „Polskiego Związku Bekono
wego“. Osobnem źródłem goryczy jest 
konkurencja ze strony Gdańska. Pro
simy wyobrazić sobie, że Gdańsk ko
rzysta ze zwrotu cła narówni z beko- 
niarniami polskiemi, jednak — za
miast wywdzięczyć się Polsce i przy
wozić nierogaciznę z Polski — impor
tuje prosięta wyłącznie z Niemiec (!),
I n wielkiej krzywdzie rolnictwa na
giego Innemi słowy: my, Polacy opła
camy setki tysięcy złotych na zwrot 
cła przy eksporcie gdańskich be
konów, zrobionych ze świń nie
mieckich. Nieprawdopodobne, lecz 
prawdziwe

A równocześnie wspaniale urządzo
na polska bekoniarnia w Czarnko
wie nie może być uruchomiona z bra
ku kwoty kontyngentowej. Historia 
fabryki czarnkowskiej stanowi dla 
siebie specjalny rozdział. Bekoniamię. 
po jej wybudowaniu i urządzeniu, re
widowali przedstawiciele Urzędu Wo
jewódzkiego i Izby Bolniczej, którzy 
dokonali jej przyjęcia, wyrażając się h. 
pochlebnie o jei instalacji nawskroś 
nowoczesnej. Niestety, pochwały te na 
nic się nie zdały, gdyż bekoniarnia 
nie dostała przydziału kontyngentu 
przeróbczego, mimo, iż ministerstwo 
p. i h. w swoim czasie, przed podję
ciem budowy, przyrzekło było odpo
wiednią kwotę kontyngentowa Beko
niarnia więc stoi nieczynna. Właści- 
ciele-Polacy z goryczą patrzą na bez
użyteczne marnowanie się zhacznesro 
kapitału, inwestowanego w warsztat 
pracy, który nie może być uruchomio
ny. mimo iż przed paru miesiącami 
inna bekoniarnia. ale należąca 
do Niemca, uzyskała kontyngent!

P minister Zarzycki, który w tak 
energiczny sposób „zabrał się“ do Po
laków — członków rad nadzorczych 
bakatystycznvch spółek śląskich, do
brze by zrobił, gdyby w podobny spo
sób odniósł się do pewnych panów na 
terenie Warszawy, którzy w podobny 
sposób „krzewią“ polskość przemysłu 
bekonowego, jak wspomniani magnaci 
śląscy. Czas najwyższy, aby oninja 
publiczna zainteresowała się kulisami 
przemysłu bekonowego oraz aby 
wreszcie bekoniarnie rdzennie polskie 
zaczęły zażywać opieki i pomocy, ja
ka słusznie im się należy.

Na polskim rynku ziemiopło
dów uwidoczniło się w ciągu tygodnia 
snrawozdawczego osłabienie ten. 
d e n c j i dla żyta i pszenicy. Pszenica sta
niała w Warszawie o 50 gr. na 100 kg. Naj. 
silniej uwydatniła się zniżka żyta, które na 
rynku warszawskim straciło 1.50 zł na 
kwintalu.

Spadek cen żyta jest wynikiem 
dalszej dużej podaży tego zboża. 
Interweniowały dla podtrzymania ceny 
Państw Zakłady Przemysłowo - Zbożowe, 
które jednak w dniu 17 bm. ogłosiły, że za
miast dotychczasowej ceny stabilizacyjnej 
płacić będą tylko 19 zł. Zniżka ceny żyta 
odbiła się narazie w zmniejszeniu podaży 
na rynku warszawskim. Liczą się z tem, 
że młyny, które dotąd wstrzymały się z 
zakupami z uwagi na słabą kalkulację ce
ny maki, przystąpią obecnie do zwiększe
nia zakupów.

Jaja
Trudności w eksporcie przy silnej po

daży towaru spowodowały osłabienie ten
dencji rynkowej. Ceny za 1 skrzynię nor
malną jaj nieprześwietlanych wahały się 
w okresie sprawozdawczym w gra m ca ch 
70—75 zł, za towar gwarantowany uzyski
wano do 80 zł. Sprawozdania z rynków za
granicznych donoszą o usposobieniu zniż- 
kowem wskutek słabej konsumeji jaj Po- 
ważnem odciążeniem rynków jest akcja 
konserwacyjna, prowadzona dosyć inten
sywnie w poszczególnych krajach.

Nabiał
Początek tygodnia sprawozdawczego 

na rynku maślanym cechowała tendencja 
zniżkowa, w czem należy upatrywać sku- 

i tek sezonowego wzrostu produkcji. Pod 
' koniec ub. tygodnia., wobec raptownej 

zwyżki cen masła w Berlinie, powstała zu
pełnie realna możliwość eksportu masła 
do Niemiec, co w rezultacie wzmocniło 
tendencję rynkową. Ceny naogół utrzyma
ły się na dotychczasowym poziomie, na
strój jest lepszy. Warszawa notuje w hur
cie bez zmiany 320 zł Katowice — 3.20i— 
3,40 zł za 1 kg I gait. W Poznaniu osiąga
no w hurtowej sprzedaży 2.70—2.80 zł. w 
detalu 3,40—3,60 zł za 1 kg. Notowanie 
berlińskie podniesiono w. dniu 19. ub. m o 
dalsze 5 mk na 120. 115 i 108 mk. za 50 kg 
I II i III gat. przy tendencji bardzo moc
nej. Na pozostałych rynkach zagranicz
nych tendencja była utrzymana.

Wskutek dużej zwyżki cen na giełdzie 
berlińskiej, rozpoczął się eksport masła 
polskiego do Niemiec. W związku z tem 
cena hurtowna masła wyborowego wynosi 
obecnie 3 do 310 zł za kg.

Zasada la dołyczy również pielęgno
wania włosów. Włos ciqgnie ze skóry 
soki odżywcze przez korzonki, pielęg« 
nowanie skóry jest zatem nieodzowne 
dla zapobiegqnia tworzeniu się łupieżu 
i wypadaniu włosów.
Niezrównanym, od dziesiqtkow lat wy» 
próbowanym środkiem ¡est

PIXAVON
i łP-bcMenyffutmpcm

klinicznie zbadany l polecany przez 
autorytety jako najlepszy środek wzmao 
niajqcy skórę głowy i zapobiegający 
wypadaniu włosów oraz tworzeniu się 
łupieżu. Stałe stosowanie SHAMPOONU 
PIXAVON pozwala zacłiować zdrową, 
piękne włosy.
PIXAVON i PIXAVON- eg 

SHAMPOON H
wzmacniajq porost wło- ’ 
sów. Włosy odzyskują na
turalny, młodzieńczy, jed
wabisty połysk i puszystość 
i układajg się.

Fabryka i Zarząd: Lwów, Szwedzka 3.
Te 1225

Manufaktura
Na rynku wełnianym w Lodzi utrzy

muje się ostatnio w dalszym ciągu silne 
ożywienie. Zapotrzebowanie na towary 
wełniane obejmuje wszystkie gatunki za
równo sezonowe, jak i całoroczne. Prze
mysł wielki cen towarów nie podwyższył, 
pomimo zwiększonego zapotrzebowania ze 
strony odbiorców i mocnej tendencji na 
surowiec wełniany, przejawiającej się na 
aukcjach londyńskich. Podwyżka cen 
przeprowadzona została natomiast w prze
myśle drobnym i średnim w granicach od 
10—15 proc Wskutek tego konkurencyj
ność produkcji wielkiego przemysłu wy
stąpiła analogicznie, jak w bawełnie rów
nież i w tej branży. Jako zjawisko do
datnie podkreślić należy poprawę wypła
calności kupiectwa i zawieranie większej 
części tranzakcyj za gotówkę.

Pieniądz i papiery wartościowe
Giełda nowojorska zareagowa

ła na orędzie prezydenta Roosevelta. jako- 
też na przemówienie Hitlera w parlamen
cie niemieckim dalszą silną zwyżką, która 
podsycana była jeszcze znacznem ożywie
niem gospodarczem w U. S. A., a zwła
szcza haussą na rynkach zbożowych i 
giełdach surowców przemysłowych jako- 
też podniesieniem cen towarów i płac ro
botniczych w całym szeregu gałęzi przemy, 
słowych. Pożyczki polskie miały usposobie
nie słabsze. W dniu 19 bm. notowano (w. 
nawiasach cyfry z 13 bm.): 8 proc. Poż. 
Dillona 63.12/4 (65.8754), 7 proc. Poż. Stab. 
55.00 (56.75), 6 proc. Poż Doi. 54.00 (57,25), 
7 proc. Poż. m Warszawy 39.25 (37.75), 7 
proc. Poż. Stab. 40.50 (44.50). Na gieł
dzie londyńskiej panował nastrój 
mocny, głównie z powodu wspomnia
nych dwóch oświadczeń, oraz zwyżki cen 
surowców i kursu dolara. Dużym popytem 
cieszyły się czołowe akcje przemysłowe o- 
raz brytyjskie papiery wartościowe. Rów
nież giełda paryska wykazywała 
tendencję zwyżkową. Poważniejsze 
zyski osiągnęły renty, jakoteż akcje 
bankowe, górnicze i elektryczne. N a 
giełdzie berlińskiej mowa Hitle. 
ra przeszła bez większego wrażenia. Pu
bliczność bowiem i spekulacja trzyma się 
nadal od giełdy, obawiając się, że wyraźnie 
antykapitalistyczne nastawie
nie Hitlera przynieść może jeszcze 
niejedną niespodziankę Nabywanie akcyj 
jest dość ryzykowne. Publiczność lokuje 
swe kapitały raczej w pożyczkach państwo
wych. ale i to także w małym stopniu.

Warszawski rynek akcyj wyka
zywał w tygodniu ubiegłym lekkie ożywie
nie. Kursy czołowych papierów osiągnęły 
zwyżkę. Obroty na giełdzie dewiz były 
dość znaczne. Całe zapotrzebowanie po
krywał prawie wyłącznie Bank Polski.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Merty śp. Kurki aresztowani

¡tona namordowanego wśród wspólników zbrodni
Jak już donosiliśmy, w nocy na 

niedzielę dnia 14 maja został zamor
dowany nad Warta 41-letni właściciel 
składu towarów łokciowych przy ul. 
Wodnej 6 (róg Ślusarskiej) Stanisław 
Kurka. Morderstwa dokonano w po
bliżu przystani wojskowego klubu 
Wioślarskiego, w czasie, gdy śp. Kur
ka łowił ryby w Warcie. W docho
dzeniach, przeprowadzonych przez 
wydział śledczy komendy P. P. w Po
znaniu ustalono, że śp. Kurka został 
zastrzelony z tyłu, a kula utkwiła w 
szyi. Po morderstwie zwłoki wrzuco
no do wody twarzą ku dołowi. Odna
leziono też broń, która zamordowano 
śp. Kurkę.
' W piętek odbył się pogrzeb zamor
dowanego; pochód pogrzebowy wyru-

Cena Chleba żytniego
Cena chleba żytniego w mieście

Poznaniu, z męki z przemiału 65%, 
wynosi od dnia 23. b m. począwszy 
33 grosze za 1 kg. Bochenek wagi 
1% kg. kosztuje 50 groszy.

Jubileusz organizacji 
młodzieży

Trzydziestolecie S. P, M. na Jeżycach
Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży

Katol. pod wezw. św. Kazimierza Po
znań-Jeżyce, znane ze swej ruchliwo
ści i pracy społecznej, obchodzi w 
dniu 25. b. m. rzadki jubileusz 30-lecia 
swojego istnienia. Protektorat nad 
obchodem objął protektor honorowy 
Stowarzyszenia, J. E. ks. biskup Ra- 
dońśki z Włocławka.' Poza tern po
proszono do komitetu honorowego za
łożycieli, wybitnych obywateli i by
łych członków.

Program w dniu 25. b. m. przewi
duje: o g. 8 zbiórka delegatów brat
nich towarzystw i pocztów sztandaro- 
wych na salce parafialnej (ul. Kościel
na 3), o godz. 8,30 uroczysta msza św., 
którą odprawi protektor honorowy 
Stów. ks. proboszcz Budaszewski. O- 
kolicznościowe kazanie wygłosi zało
życiel Stowarzyszenia ks. radca i dzie
kan Kaźmierski z Szamotuł.

Po nabożeństwie wyruszy przy 
dźwiękach orkiestry pochód z sztan
darami i delegatami do sali Ogrodu 
Zoologicznego, gdzie o godz. 10,30 od
będzie się uroczyste zebranie, na któ- 

v rem m. i. nastąpi występ chóru mę- 
śkiego, istniejącego przy Stowarzysze
niu, sprawozdanie z działalności, re
ferat senjora Jana Bartkowiaka, od
znaczenie zasłużonych członków, prze
mówienia delegatów itp. O godz. 13,30 
odbędzie się na tej samej sali wspól
ny obiad. Na zakończenie uroczyste
go dnia odbędzie się wieczorem wiel
ka zabawa jubileuszowa na sali Ogro
du Zoologicznego z bardzo urozmai
conym programem.

Kalendarz łowiecki 
na czerwiec

Na podstawie przepisów łowiec
kich, obowiązujących na terenie ca
łego państwa, oprócz woj. śląskiego, 
w czerwcu przypada czas ochrony na 
następującą zwierzynę i ptactwo:

Losie-byki, jelenie-byki, daniele- 
rogacze, samy-kozy łanie jeleni i da
nieli, zające-szaraki, zające bielaki, 
niedźwiedzie,, rysie, borsuki, wiewiór
ki, cietrzewio-kury (w woj. wileń- 
skiem, białostockiem, nowogródzkiem, 
poleskiem i wolyńsklem), jarząbki, 
pardwy, bażanty-koguty, bażanty-ku- 
ry, kuropatwy, przepiórki, słonki, ba- 
tałjony, dzikie kaczory, dzikie kaczki 
oraz inne ptactwo wodne i błotne, 
dropie, dropie-kamionki, dzikie gołę
bie, drozdy, kwiczoły, paszkoty, dzi
kie łąbędzie, dzikie gęsi, dzikie indy- 
ki-samce, dzikie indyki samice, ptaki 
krukowate i drapieżne z wyjątkiem 
jastrzębi-gołębiarzy, krogulców, wron 
i srok, żbiki, kuny leśne i norki.

KALENDARZYK
Wtorek. 23 maia 1933. 

Słońce: wschód 3,46 — zachód 19.53 —
długość dnia 16 godzin 7 min. 

Księżyc: wschód 2,41 — zachód 19,34 —
przed nowiem.

Stan p°gody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura

szył z kostnicy ¡5. S. św, Józefa na 
cmentarz farny.

Wkrótce po pogrzebie policja do
konała aresztowań i ujawniła spraw
ców morderstwa. Są nimi drukarz 
Michał Budzisz, zamieszkały w Po
znaniu przy ul. Kościelnej 28; tamże 
zamieszkały pomocnik gastronomicz
ny Franciszek Malinkiewicz; dalej 
drukarz Marjan Konieczny, Wały 
Król. Jadwigi 11, wreszcie żona za
mordowanego Pelagja Kurkowa z do
mu Zajdel, zamieszkała w Poznaniu 
przy ul. Wodnej 6. Wszystkich are
sztowano i odstawiono do więzienia 
sądowego. Malinkiewicz jest znanym 
już policji przestępcą i był karany są
downie za uraz cielesny. (kl>

powietrza umiarkowana plus 9 st. C. 
Pogodnie W’iatr północno . zachod
ni. Ciśnienie atmosfer, wysokie 758 
mm. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 17 st. Cels., najniż
sza plus 9 st Cels

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś plus 0 06 m

Kai. slow.: Dezydery B. M — jutro 
Joanna Wd

Kai. slow.: Budzi woj — jutro Tomir.

ZEBRANIA, ZJAZD?
— * Ognisko polek zawiadamia, że 

w środę, dnia 24 bm o godzinie 19 odbę
dzie się w Adrji wieczór dyskusyjny. — 
Goście mile widziani.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Pamiętajcie o akademikach. Zbli

ża się termin, kiedy konieczność zmusi 
wielu biednych studentów Polaków do 
opuszczenia progów wyższych uczelni: 
nie mają z czego uiścić wysokich opłat 
Akademickich. — Społeczeństwo polskie 
winno o nich pamiętać bo ci młodzi lu
dzie. którzy dzisiaj w ciężkim trudzie i 
znoju studjują, jutro zajmą przodowni
cze w życiu narodu stanowiska. Na sta 
nowiska te czyhają ludzie pochodzeniem 
i duchem polskiemu narodowi obcy, oto
czeni w młodości czułą opieką swych 
zorganizowanych współwyznawców^ Mło
demu polskiemu pokoleniu studiującemu 
musi pomóc polskie społeczeństwo. — 
Wpłacajcie choć drobny grosz na konto 
1. K. O. 200 701, lub wprost do Kasy 
„Bratniej Pomocy“ T, S. S. U. P., Poznań, 
św. Marcin 40, I ptr.

— * Stowarzyszenie Składaczy Maszy
nowych w Poznaniu urządza w czwartek, 
dnia 25 bm (Wniebowstąpienie Pańskie) 
wycieczkę do ogrodu Kempfa w Starołęce. 
Punkt zborny o godz. 7 rano przy boisku 
„Sokoła".

. — * Na konwaljel Pod kierownictwem 
wielkiego miłośnika przyrody p. dr. T. 
Smoluchowskiego urządza Polskie Tow. 
Krajoznawcze wycieczkę na konwalie w 
czwartek 25 bm Wyjazd z Poznania o 
godz 8.12 do Bolechowa, skąd przechadz
ka do lasów nad Wartą, a następnie do 
Obornik Pieszej drogi 23 km. Powrót 
do Poznania o godz. 21.05 Bilet kolejo
wy w obie stronv 3 zł Zbiórka na dwor
cu głównym o godz. 8. Goście mile wi
dziani

— * Z Wkp. Związku Kół śpiewackich.
Próba generalna wszystkich chórów 
Okręgu I, męskiego i mieszanego, odbę
dzie się w środę 24 bm. o godz. 20 w sali 
p Jarockiej przy ul. Maształarskiei 8. — 
Zebranie komitetu wykonawczego w tym 
samym dniu o godz. 19. — Próba general
na „Pieśni o ziemi naszej“ w piątek, dnia 
26 bm. o godz. 20 w Auli Uniwersytetu 
Poznańskiego.

— * Okręg I. Wkp, Zw. Kół Śpiew.
organizuje wycieczkę na zjazd śpiewaczy 
związku pomorskiego, w dniach 4 i 5 
czerwca w Toruniu. Przejazd specjal
nym pociągiem kosztuje w obie strony 
od osoby 6 40 zł. Kwatery w Toruniu bez 
płatne. Zgłoszenia udziału w wycieczce 
przyjmuje sekretarjat Wielkopolskiego 
Związku Kół Śpiewaczych w Poznaniu, 
pl. Wolności 17, gdzie również udziela się 
bliższych informacyj.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W wiadomości p, Ł „Skok samo

bójczy do Warty" zamieściliśmy uwagę, 
że port jer elektrowni miejskiej nie chciał 
umożliwić telefonowania przejeżdżającym 
wioślarzom celem wezwania pogotowia 
dla udzielenia pomocy wyratowanej z 
wody samobójczyni W związku z zarzu
tem dyrekcja elektrowni miejskiej Drze- 
prowadzita szczegółowe śledztwo. Z usta
lonych szczegółów wynika, że obaj ratu
jący nie byli bezpośrednio w elektrowni 
ale wołali o pomoc z Warty. Portier sam 
z własnej inicjatywy wezwał pogotowie 
ratunkowe które robiło jednak zastrze
żenia co do ewentualnej opłaty Zatem 
w świetle dochodzeń dyrekcji elektrowni 
miejskiej sprawa przedstawia się w ten 
sposób, że portier na wołanie publicz
ności zareagował natychmiast, gdy tylko 
dowiedział się o wypadku, (kl)

— * P. Kazimierz Zalachowskt, uL
Rzeczypospolitej 4. prosi nas o zaznacze
nie. że nie Jest identyczny z Kazimierzem 
Załachowskim. występującym jako oskar
żony w procesie o oszustwo,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nieszczęśliwe wypadki. Podczas 

kolejowych . prac ziemnych wpadl , pod 
wagonik robotnik Stanisław Wawrzyniak 
(Górczyńska 31) i złamał nogę Po opa
trunku doraźnym Pogotowie Lekarskie 
przewiozło go do szpitala kolejowego. — 
Na Chwaliszewie najechał wóz 7-letnią 
Ewę Rubel (Chwaliszewo 11). Koło od
cięło dziecku palec u lewej nogi Przy
wołano Pogotowie Lekarskie (55-55), (kl)

KRONIKA POLICYJNA
—r * Czyje to rezczy? W komisariacie 

VIII. policji znajdują się przedmioty ode
brane przestępcom, Władzom policyj
nym chodzi o stwierdzenie właścicieli, 
gdyż może to znacznie ułatwić śledztwo 
Między innemi jest tam nakrycie pluszo
we na leżankę, kolorowy obrus na stół 
obrus stołowy biały, kapa na wózek dzie
cięcy. stor kolorowy, firanka, jedwabny 
szalik rypsowy ciemno niebieski poran- 
nik. ubranie smokingowe, płaszcz dziecię 
cy i pelerynka sukienka z białego haftu, 
sukienką dla lalki, powłoka na podu- 
szeczkę, 2 nowe koszule damskie, 2 białe 
halki. 2 powłoki na poduszki dziecięce 
kapa gumowa, czarna teka skórzana, brą
zowa walizka 5 dzwonków elektrycznych, 
waga do ważenia monet, termometr i 
lornetka — W komisariacie 1. przecho
wuje się kołdrę watowaną, dwie powto 
ki białe 2 poduszki z pierzem i białemi 
powłokami, zimowy płaszcz damski (gra
natowy). czerwony kabatek — Wykaz 
tych rzeczy jest wymowną ilustracją, ile 
złodzieje kradną i jakie przedmioty znaj
duje policja w melinach złodziejskich

(kl)
— * Aresztowania. W areszcie poli

cyjnym osadzono Witolda Adamczew
skiego bez stałego mieszkania poszuki
wanego przez sąd grodzki w Poznaniu. — 
Za systematyczne kradzieże, dokonywane 
u mistrza piekarskiego p Zygmunta Po- 
plewskiego przy ul. Marszalka Focha 73. 
osadzono w areszcie policyjnym 19-letnie- 
go ucznia piekarskiego Wiktora Kaszte- 
lańczyka. — Za oszukańczy hazard w 
„trzy blaszki"' osadzono w areszcie polb 
cyjnym 21-letniego Adama Budzisza (ul. 
Pamiątkowa 7) Stefana Wolniewicza 
(Dolna Wildą 21). 19-letniego Ignacego 
Nowackiego (ul. Przemysłowa 2), 22-lęt- 
niego Władysława Palacza (ul. Gen Ko
sińskiego 10) i 19-letniego Leona Grądzie- 
lewskiego (ul Pamiątkowa 7). (kl)

— * Dzieciobójstwo. W rowie przy
drożnym w Starołęce, opodal stacji kole
jowej znaleziono zwłoki noworodka pici 
męskiej, zapakowane w kartonie. Trup 
znajdował się już w posuniętym rozkła
dzie. Przy oględzinach okazało się. że 
niemowlę miało poderżnięte gardło. Zwło
ki przewieziono do Zakładu Medycyny 
Sądowei Władze wdrożyły śledztwo (kl)

— * Kradzieże i włamania. P. Wacła
wie Krysińskiej z Murowanej Gośliny 
skradziono w Poznaniu na ul Pocztowej 
z kieszeni płaszcza portmonetkę z za
wartością 400 zł. Jal^o sprawcę kradzieży 
ujęto wkrótce niejakiego Antoniego Ar- 
lika. — W nocy włamano się do biur 
Tow. Księgarni Dworcowych „Ruch“ przy 
ul. Fr. Ratajczaka 36. Złodzieje skradli 
większe ilości papierosów, mianowicie 
„Płaskie“, „Aromática“ i „Rarytasy Po
morskie". Na paczkach z papierosami 
były pieczątką wyciśnięte napisy „Ruch“.

(kl)
— * Za uprawianie oszukańczej gry 

w „trzy blaszki“ ujęto robotnika Michała 
Zawala. Winiarska 4. Józefa Damę. 
Wierzbięciće 39 a i Fr. Mikołajczaka, ul. 
Pólwiejska 32. (kl)

— * Podrzucono niemowlę w sieni 
miejskiego wydziału opieki społecznej 
na ul. Grunwaldzkiej 22, około 4-tygod- 
niowe, płci żeńskiej. Dziecko to umie
szczono w zakładzie dla niemowląt (k')

— * Napad rabunkowy pod Żegrzem. 
Na drodze z Zegrza do Spławia w pow. 
poznańskim nieznany osobnik napadł na 
ucznia ślusarskiego Józefa Napierałę ze 
Spławia, uderzył go laską w głowę, a 
następnie zrabował rower i zbiegł na 
nim. Bandytę ujęto podczas pościgu. 
Jest nim 33-letni robotnik Tomasz Bart
kowiak z Konarzewa. Odstawiono go do 
więzienia sądowego, (kl)

Z Prnnsńctdpno
— * CZARNKÓW. (Wykład) W tych 

dniach na sali Hotelu Dworcowego odbył 
się interesujący wykład p Eberta o lii- 
storji powstania Ligi Obrony Powietrznej 
i Przeciwgazowej.

—•> (Z Tow. Pomocy Naukowej.) Dnia 
19 bm. na salce p. Pilawskiego odbyło się 
walne zebranie Tow. Pomocy Naukowej 
im. Karola Marcinkowskiego Żebrńnie 
zagaił i prowadzi! ks kanonik Swinarski. 
Ks radca Noryśkiewicz wygłosił referat 
o działalności Tow Potem do nowego za
rządu wybrano: prezesem ks. kanonika 
Swinarskiego. sekretarzem p. inspektora 
Pitułę. skarbnikiem p. dr. Brzozowskie
go. (cn) / i

—- * INOWROCŁAW. (Samobójstwo
żebraka.) W Iesie pod Jakubowem w po
wiecie inowrocławskim znaleziono zwłoki 
wisielca. Rozpoznano w nich żebraka

Piotra Kołodziejczyka, ur. 20. 7. 1883 r., 
a ostatnio zamieszkałego w Lisowie Ko~ 
ścielnem. Wyszedł on w dniu 18 bm. w 
kierunku Dąbrówki. W pobliżu zwłok 
wisielca porzucona była torba z Chlebem.

(kl)
* OSTRZESZÓW, (Dznanie zasług.) 

Na ostatniem zebraniu rady miejskiej u- 
chwalono jednogłośnie uznanie dla se- 
njora miasta p. Jana Dirski za jego 
33-letnią pracę w korporacjach miejskich. 
P. Dirska w trudnych nieraz warunkach 
występował zawszę w Obronie interesów 
polskiego społeczeństwa z godnością i od
wagą. W podeszłym dziś wieku wyco
fał się z urzędów publicznych; pracuje 
nadai w Stronnictwie Narodowem jako 
prezes.

— (Tydzień L. O. P P.) W związku z 
ogólnym tygodniem propagandy dla Ligi 
Obrony Powietrznej zorganizowało Kolo 
miejscowe szereg imprez, jak loterję fan
tową i zbiórkę uliczna oraz odczyty i po
kazy dla starszych i młodzieży.

— (Koncert) W niedzielę zorganizo
wało Gimnazjum Ks Ks Salezjanów kon
cert uczniowski, który zgromadził licz
nych słuchaczy Na program koncertu 
składały się utwory na chór mieszany, 
orkiestrę, deklamacje solowe i chórowe. 
Jako solista wystąpił znany już publicz
ności ostrzeszowskiej p dr. Iwanicki. — 
Całość, którą kierował ks radca Czer
wiński była na wysokim poziomie.

— (Za żonobójstwo.) Przed trybuna
łem Sądu Okręgowego w Ostrowie odbyła
się rozprawa przeciw Janowi Nowako

wi z Parzynowa, oskarżonemu o morder
stwo. popełnione 20 lutego rb na osobie 
żony Marii. Nowak przyznał się do Swej 
zbrodni Sąd po przesłuchaniu świad
ków uwzględnił wniosek obrońcy, adw. 
Iwańskiego o zbadanie stanu umysłowe
go oskarżonego Badanie wykazało 
zmniejszoną odpowiedzialność umysłową 
Ogłoszony wyrok skazuje oskarżonego na 
podst art. 225 poz. 2. k k. za zabójstwo 
w afekcie na .8 lat więzienia, (op)

Bratanica Ojca św. 
gwiazdą filmową

W świecie filmowym głośno mówi 
się o karjerze, jaka stoi przed młodą, 
artystką, filmową panną Sandrą Ra
vel, która ostatnio odniosła olbrzymi 
sukces, grając główną rolę w włoskim 
filmie, nakręconym w Rzymie. Nie
wielu jednak wie, że panna Rave) na
zywa się w rzeczywistości Ratti i jest 
bliską krewną Ojca św., mianowicie 
jego bratanicą. Panna Ratti. zanim 
rozpoczęła występować na ekranie, 
zwróciła się do Ojca św. jako do gło
wy rodziny Rattich, z prośbą o pozwo
lenie na występowanie w filmie. Pa
pież udzielił pozwolenia bez najmniej
szych trudności, zalecając jednak bra
tanicy przybranie sobie nazwiska „ar
tystycznego“. \

Młoda artystka jest naprawdę uro
cza. Fotografję jej przynosi najnow
szy (22-gi) numer tygodnika „Ilustra
cja Polska“, jak zawsze bardzo bogaty 
w treść. Słynne wyścigi samochodo
we na torze Avus pod Berlinem, wnę
trze „Czarnego Lądu“, widziane przez 
odważnych białych podróżników, 
feljeton o gnębiącym nas wszystkich 
kryzysie, 300 km na godzinę na moto
cyklu, oto część zaledwie niezwykle 
interesującej zawartości najnowszego 
zeszytu tego popularnego i znanego 
powszechnie pisma.

Oczywiście działy stałe jak zwykle 
bogato zaopatrzone i niemniej intere
sujące: ciekawa powieść o niezwvk'ej 
aktualności Antoniego Kawczyńskie- 
go, nowela, dział dla pań kącik mło
dzieży. szarady, humor, hrydż, szachy, 
film, sport, sceny i in.

Cena śmiesznie niska: numer ko
sztuj© tylko 45 groszy.
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Święto
Szary ich strój...

pułkowe 57 pułku piechoty - Msza św., defilad a, obiad żołnierski i zawody 
sportowe

Na czele pułku kroczył poczet sztandarowy 
w asyście kompanji podchorążych. Duma 
rozpierała piersi wszystkich na ich widok. 

U dołu generalicja.

przed gmachem D. O. K. defilada 
przed przedstawicielami władz woj
skowych z dowódca O. K. gen. Fran
kiem na czele.

Dziarska postawa pułku, a zwłaszcza 
kompanji podchorążych, asystującej 
sztandarowi, napełniała dumę cale 
społeczeństwo, które mimo wczesnej 
pory dnia powszedniego wzięło w 
święcie liczny udział.

W południe odbyło się w koszarach 
nadanie odznaki pułkowej oficerom i 
żołnierzom pułku, a następnie wspól
ny obiad żołnierski. Po południu od
były się na stadjonie wojskowym za
wody sportowe.

Z Pomorza

względu na krytyczne położenie bezrobot
nych. rada uchwaliła pozostawić fundusz 
na opiekę społeczną w dotychczasowej 
wysokości. Odnośnie zaś do P. W. i W. 
F. magistrat wstawił do budżetu 500 zł, 
lecz rada miejska uchwaliła dla Tow*. 

Powst. i Woj. 25 zł. dla Sokoła 25 zł. a po
zostałe 400 zł przeznaczono dla bezrobot
nych. Ponadto uchwalono wysłać protest 
do min. przeciwko zniesieniu postoju po
ciągów pospiesznych w Pelplinie, z któ
rych obywatelstwo miasta często korzy
stało.

— (Od sprzeczki do strzelaniny). W 
lesie pobliskiego Szpęgawska dwaj osob
nicy z Ciecholew, Pobłocki i Truchlinski 
wzniecili ogień. Zauważywszy to leśni
czy Krause, domagał się ugaszenia ognia. 
Wskutek tego powstała pomiędzy wymie
nionymi sprzeczka, w trakcie której 
Truchlinski zadał Krausemu toporkiem 
ranę w głowę Leśniczy wystrzelił do na
pastnika z dubeltówki, raniąc go poważ
nie w nogę tak, iż musiano go odstawie 
do lecznicy, (wa.)

— ’ TUCHOLA. (Niesforność niemiec
ka). Z pewnego domu mieszkalnego w 
Kęsowie powiatu tucholskiego zerwano i 
usunięto flagę narodową. Dochodzenia 
władz policyjnych ujawniły jako spraw
ców dwóch Niemiaszków: Adolfa Friedri
cha z Kęsowa i Brunona Tesmera z Tu- 
chołki. Flagę po zerwaniu zakopali w

GRUDZIĄDZ. (Co odebrano zło- f ogrodzie. Niemców osadzono w areszcie.... T , • i « «zł »o » mmiapAwirnh lAUnli kû-

57 pułk piechoty obchodzi dzisiaj 
swe doroczne święto pułkowe. Histo- 
rja tego pułku jest nierozerwalnie złą
czona z historją naszego grodu. Tu 
powstał podczas powstania jako 3 
pułk strzelców wielkopolskich, tu for
mował kadry tych żołnierzy, którzy 
składając swe życie na ołtarzu Oj
czyzny pod Źabinką., Bobrujskiem, 
Kobryniem i Lwowem, roznieśli sławę 
tężyzny Wielkopolski, przysparzając 
chwały pułkowi i miastu. To też spo
łeczeństwo poznańskie darzy swój 
pułk gorącą miłością i życzliwością. 
Uczucia te przejawiają się przede-

wszystkiem w okolicznościach specjal
nych, jaką jest i święto pułkowe.

Wczoraj wieczorem odbył się na 
dziedzińcu koszarowym capstrzyk.

Dzisiaj rano po uroczystej pobudce 
wymaszerował pułk w pełnym ryn
sztunku z sztandarem i orkiestrą na 
czele na nabożeństwo do kościoła gar
nizonowego. Po mszy św. odbyła się

dziejom?) W grudziądzkim wydziale 
śledczym znajdują się następujące przed
mioty, pochodzące z kradzieży: 27 zegar
ków męskich z numerami; niektóre z 
nich są ze złota, reszta ze srebra; następ
nie 10 zegarków damskich ze złota wzgl. 

•»srebra, marki Walthem Lilpop i Re
montoir; dalej 2 złote medałjony z ka
mieniami,

W jednym z miejscowych lokali ko
miwojażer firmy „Urbin" z Bydgoszczy, 
Feliks Lewandowski, obywatel gdański, 
zamieszkały w Pruszczu na terenie w. m. 
Gdańska, "będąc w stanie nietrzeźwym, 
zakłócił spokój nocny, a ponadto wyraził 
się wobec przewodniczącego komisji po
borowej p mjr. Gątkowskiego, że wojskoilcł 4 HlcUetljUIIJ Z- n.«i~ • . •* v i • - » j • ł- .4 złote branzolety, 2 złote ’ polskie, to złodzieje, bandyci, rabusie.

broszki, 7 par kolczyków, sygnet z mono
gramem J. D., 13 pierścieni złotych z ka
mieniami i bez. 8 szpilek do krawatów 
z. kamieniami, kilka złotych krzyżyków, 
kilkanaście srebrnych łyżek i widek-y z 
monogramami i wiele innych wartościo
wych rzeczy. Poszkodowani mogą swą 
własność odebrać.

— (Kradzieże.) Przed kilku dniami 
włamali się złodzieje do spichrza Cen
trali Handlowej Ziemiopłodów i skradli 
9 centnarów koniczyny siewnej wartości 
500 zł. W toku śledztwa policja ujęła 
dwóch sprawców, przyczem zajęła dwa 
centnary koniczyny, ukrytej skrupulatnie 
w pewnem mieszkaniu. Fabrykę cukier-

Sąd grodzki skazał go za to na 6 miesię
cy aresztu.

— (Z życia towarzystw). Tow Kupców 
Samodzielnych na swem ostatniem zebra
niu. po omówieniu szeregu spraw, jak np. 
pracę Komitetu Ratunkowego, uchwaliło 
wysłać delegację do starosty powiatowe
go o przychylne traktowanie sprawy kar 
za niezamknięcie składów w Wielką So
botę, (tts.)

Z Kaliskiego
KALISZ. (Pierwszy schron prze

ciwgazowy.) W czasie trwającego obec-
ków Glokonę okradano od dłuższego cza- j.jue 10. Tygodnia L. O, P. P„ został w 
su systematycznie. Złodziei mimo bacz- ' hszu otwarty, w gmachu ratusza, Pterw- 
nej obserwacji, nie można było wykryć. • szy schron obliczony na 60 osób. Wspo- 
W tych dniach dopiero gdy stwierdzono r mniany schron urządzony został kosztem 
brak towaru za przeszło 400 zł, udało się 1 miejscowego oddziału Ligi Obrony Po-
zdemaskować sprawców kradzieży; są to 
współpracownicy Glokony Edm Hełak i 
Edm. Holz, których z miejsca areszto
wano.

— (Zebranie właścicieli nierucho
mości.) Na ostatniem zebraniu właści
cieli nieruchomości referował poseł Ma
zur o podatku od nieruchomości, przy
czem stwierdził, że podatek fen będzie ob
liczany od faktycznie pobranego komor
nego a nie od komornego wojennego, jak 
to dotąd czyniono. Następnie podano do 
wiadomości, że magistrat zwraca się do 
towarzystwa o zgłaszanie mieszkań dla

wietrznej i Przeciwgazowej.
— (Szkielet powstańca.) Na polach 

wsi Piła, w czasie robót plantacyjnych, 
robotnicy wykopali szkielet ludzki, bę
dący już w stanie spróchniałym. Naj
prawdopodobniej jest to szkielet jednego 
z powstańców r. 1831, padłych w potyczce 
z Moskalami.

— (Dzień spółdzielczości.) Do kaliskie
go komitetu „Dnia spółdzielczości", ma
jącego być obchodzonym 11 czerwca, rb„ 
zwołani zostali: ks. prób. Mieczysław Ja
nowski, p. Marjan Śmigielski, p. Stani
sław Gaja, p. Edmund Fixa i p. Stanisław

potrzeb miejskich, dla kwaterunku woj- ; Kamiński z prawem kooptacji dalszych
skowego i ludzi z Kuntersztyna. Delega
tem na zjazd właścicieli nieruchomości, 
mający odbyć się 28 b. m. w Warszawie, 
wybrany został p, Bieńkowski, (ski)

— ' SWIECIE n. W. (Świętokradztwo.) 
W kościele poklasztornym rozbił niezna

członków.
j — (Pod przymusem.) Prasa, miejsco- 
i wa uderzyła w ton oburzenia, że Żydzi 
; kaliscy bojkotują L. 0. P. P., Czerwony 
; Krzyż i t. p. i tak samo wszelkie impre- 
‘ zy przez te instytucje urządzane. Na 

skutek tych słusznych ataków podobnie
ny osobnik szybę oszklonego obrazu św. i Żydzi tutejsi zaczęli zapisywać się do L.
Teresy od Dziec. Jezus i zabrał najcen
niejsze wota, złożone jako dary przez 
wiernych parafjan.

— * STAROGARD. (Z posiedzenia rady 
miejskiej). Na ostatniem posiedzeniu ra
dy miejskiej odczytano dekret wojewody 
w sprawie zatwierdzenia budżetu miasta 
na rok 1933-34. P. wojewoda uznał budżet 
za realny, lecz domagał się przeprowadze
nia pewnych zmian, jak obniżenia wy
datków na opiekę społeczną i przeznacze
nia pewnej kwoty na P. W. i W. F. Ze

O. P. P. i P. C. K.
A więc pod przymusem spełniają to, 

co każdy Polak uważa za swój obowią
zek, (mk)

— ’ WIELUŃ. (Pogrzeb lotnika). W 
Czarnożyłach odbył się pogrzeb tragicz
nie zmarłego lotnika śp. Stanisława Dyji, 
który zginał w katastrofie lotniczej pod 
Dęblinem. W pogrzebie, uczestniczyły ty
siączne rzesze publiczności, delegacje puł
ków lotniczych i stowarzyszeń społecz-- 
nych oraz duchowieństwo.

Z kroniki bydgoskiej
Przy dźwiękach fanfar defilował pułk... Batalion za batalionem, kompanie za kom- 

panjami...
"Pociągi wycieczkowe ze zniżką cen biletów

Wspaniałą defiladę zamykał pluton artylerii pułkowej.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
j ogłasza, że zaczęły już kursować z Bydgo- 
! szczy niedzielne i świąteczne pociągi wy- 
i cłeczkowe z 33% -procentową zniżką cen.

Bilety wycieczkowe uprawniają do prze- 
ja żelów w soboty i diii świąteczne łub w 

i niedziele i dni świąteczne do niżej poda- 
; nych miejsc wycieczkowych, do powrotu 
i zaś w te same niedziele względnie w dni 
! świąteczne łub bezpośrednio po nich nąstę- 
j pująee poniedziałki względnie dni powszed

nie. Wyjazd winien nastąpić w dniu dato
wania biletu. Przerwa podróży nie jest, do
zwolona, podróż powrotną jednak można 
rozpocząć także z innej stacji, leżącej na 
tej samej drodze bliżej stacji pierwotnego 
wyjazdu. Dzieci do lat 10 opłacają połowę
ceny biletu wycieczkowego.

Przejazd pociągiem pośpiesznym jest 
dozwolony za uiszczeniem normalnej opła
ty dodatkowej za pośpiech.

Spis miejscowości, do których kursują 
pociągi wycieczkowe oraz ceny biletów po
wrotnych III Klasy:

Brodnica przez Toruń — Jabłonowo 
(13.80), lub przez Chełmżę (12); Brzoza 
(1.60); Chełmno (6.10); Chmielniki (2); Cie.

chocinek (7.10); Chojnice via, Laskowice 
(12). lub przez Naklo (10.40); Dąbrowa 
Chełmińska (3,30); Gdynia via Tczew (17.20) 
łub Maksymilianowo - Babi Dół (17.60); 
Grudziądz via Laskowice (7.80); Gniezno 
via Inowrocław (10.20); Inowrocław (4 50); 
Jasiniec n. Wisłą (0.80); Łęgnowo (1.20); 
Maksymilianowo (0.80); Nakło n. Notecią 
(2.80); Ostromecko (2 90); Pelplin (10.40); 
Poznań via Inowrocław (14.80); Poznań via 
Szubin — Wągrówiec (12 60); Rynkowo 
(0.60); Solec Kujawski (2.30); Strzelno (1.40); 
Tleń (7,70); Tuchola via Laskowice (9.30); 
Tczew via Laskowice (11.80); Toruń-Przed- 
mieście (4.60); Toruń - Mokre (6.00); Wejhe
rowo via Tczew (18.80) lub Maksymiliano
wo — Babi Dół (19.60).

Ceny biletów do klasy II również uniżo
ne są o 33% procent.♦ # ♦

Wystawa robót ręcznych. Stowarzyszę, 
nia Młodych Polek okręgu bydgoskiego u- 
rządzają wystawę robót ręcznych w sali 
Domu Katolickiego przy Farze, w czasie, 
od 25 bm. godz. 12 do 28 maja br. godz 13. 
Eksponaty są bardzo liczne, a. wykonane 
starannie i z smakiem artystycznym.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DRAMATYCZNY ŻYWOT CYPRJANA NORWIDA

Pięćdziesiąt lat, temu, w nocy na 23 maja 1883 roku, zmarł 
w Paryżu, w przytułku im. św. Kazimierza, Cyprjan Kamil Norwid

We mgłach legendy — Życie widziane przez metafizykę — Rzecz jako szarada — Z 
kancelisty: poeta, malarz, krytyk — Dziewiętnastoletni sławny człowiek — Gwiazda 
salonów warszawskich — Nagły wyjazd — Przygoda w Mikołowie — Tajemnicza e. 

skapada do Ameryki — Sam wśród ludzi...

ŻYCIE KULTURALNE

Trudno zamknąć w paru słowach 
skomplikowany dramatyczni© żywot 
artysty, błądzącego światami między 
niebem i ziemią, żywot zasnuty legen
dą. Odtworzyć rzeczywistą postać 
Cyprjana Norwida trudno nietylko 
dlatego, że krytyka ostatnich lat 25 
dla celów apoteozy zgęściła legendę, 
lecz i dlatego, że i on sam żył jakby w 
legendzie, w zupełnem oderwaniu od 
swej własnej rzeczywistości

Legendą nawet jest autobiografia, 
którą zostawił. Nie znaczy to, że 
chciał prawdę zacierać, ale on jej nie 
widział. Najpospolitsze fakty z życia 
przedstawiał nie tak, jak były, lecz jak 
sobie wyobrażał ich metafizyczne, czy 
historiozoficzne znaczenie. Dramatem 
jego życiowym było to. że założył swo
ją linję nie według rzeczywistych wa
runków, lecz na skalę idei o tern, jaki 
powinien być człowiek wielkiego po
wołania. Nie widział granicy między 
fikcją a rzeczywistością. Autobio
grafia Norwida jest nie dokumentem, 
lecz utworem literackim. Takie też 
były jego listy, których sporo znamy; 
z nich niesposób dojść, jak konkretnie 
działo się to. co Norwid opowiada.

Bogactwem jego wyobraźni, a zara
zem kalectwem, które go czyniło oso
bliwością w literaturze, było to. że nie 
brał rzeczy wprost, lecz patrzył w nie. 
jak na szarady, które trzeba odcyfro- 
wać ze znaczeń, jakie mają w sensie 
idei przedwiecznych (dla nieba). Pa
trzał na ziemię przez niebo. Tak so
bie plastycznie wyobrażał przeciw- 
stawność i współdziałanie tych dwóch 
światów — widzialnego i niewidzial
nego.

Najbardziej decydującem dla Nor
wida jako twórcy, było zdarzenie we 
wczesnej młodości, kiedy niedojrzały 
jego umysł zetknął się ze spekulatyw- 
ną metafizyką niemiecką. Był to ro
dzaj porażenia umysłowego, które po
zostało mu na cale życie, jako zasad
nicza postawa wobec świata.

Trafnie w jednym z utworów 
(..Nasz epos“) zestawia się Norwid z 
Don Kichotem. W tern, co sam prze
żył, nie mógł odróżnić konkretności 
od. tego, co było grą jego wyobraźni. 
Któż np. dowie się z jego listów, jak 
to było w istocie z owem więzieniem 
w Berlinie? Ale o tern potem. Z le
gendy o Norwidzie odrzucić trzeba po
danie o jego książęcem, nawet króiew- 
skiem pochodzeniu (nazwisko babki. 
Sobieskiej z domu, nie ma nic wspól
nego z rodem króla), dalei o jego zie
miańskim z wielkich włości rodowo
dzie. odrzucić trzeba niestety i ową 
„staranność wychowania“ i wysoką 
atmosferę kulturalną w dzieciństwie.

Norwid urodzi} się (24. 9. 1821) w 
domu skromnego urzędnika admini
stracyjnego, ożenionego z zubożałą 
szlachcianką z pod Warszawy (Zdzie- 
borską). Bodzice wcześnie go odu- 
marli, wcześnie też poczuł się nieza
leżnym. W szkole źle się uczył. Opu
ścił ją w r. 1837, ukończywszy zale
dwie cztery klasy. Opiekunowie z dal
sze! rodziny oddali chłopca do szkoły 
rysunkowej, w tym kierunku bowiem 
objawiał niepospolite zdolności. Po 
paru latach wyrobili mu zajęcie kan
celisty w Heroldji, gdzie wykształcił 
sobie pismo do tego stanu, jak je wi
dzimy w autografach najwcześniej
szych publikowanych.

Według mnie, w świetle tych fak
tów więcej podziwu budzi późniejszy 
rozwój talentów Norwida, niż w 
mgłach legendy. Na talentach tych 
rychło się poznano w kołach arty
stycznych Warszawy. Norwid szybko 
awansował w karierze literackiej. — 
Stolica była wyludniona, szeregi lite
rackie — nikłe, talenty zyskiwały gło
śny rezonans i w atmosferze hołdów 
szybko się rozwijały, czemu sprzyjały, 
jak cieplarnie, salony literackie. One 
były szkołą wyższą dla Norwida. Tam 
rozwinął talenty towarzyskie, tam o- 
trzaskał się z zagadnieniami filozofji, 
literatury i sztuki. Jak się prezento
wał wtedy Norwid, o tem wiemy z 
Żmichowskiej „Poganki“ (z przedmo
wy).

Natura kobieca, biorąca rzeczy na 
miarę estetyczną, chwiejna w charak
terze szukająca oparcia w indywidu
alnościach mocniejszych (jak W Wę
żyk). celował w towarzystwie dowci
pem. wymową i piękną deklamacją —

W NAUKOWYM POZNANIU
Towarzystwo Miłośników Historji w 

Poznaniu odbędzL dnia 26. 5. b r o godz.
5 po południu w Archiwum Państwowem 
walne zebranie. Porządek dzienny: 1. Od
czyt dyr. dr. A. Wojtkowskiego na temat 
..Polemika o przeniesienie lenne pruskie
go na lin.ję brandenburską w r. 1618. 2. 
Wybór nowego Zarządu.

Zarząd prosi o przybycie wszystkich 
członków. Goście mile widziani.

MUZYKA
Tytus Chałubiński notował „nuty" fló- 

ralskie. Z ostatniego, dziesiątego roczni
ka „Wierchów" dowiadujemy się o cieka- 
wem odkryciu, jakiego dokonał Stan sław 
Mierczyński, najwybitnieiszy obecnie 
znawca muzyki góralskiej Oto syn dokto
ra Tytusa, inż. Ludwik Chaluf/ński wy
nalazł w jednym z kufrów, pozostawio
nych przez ojca w Warszawie zbiór nota
tek muzycznych, zawierających 32 melo 
dje góralskie i 4 ich warianty — wszyst
kie zanotowane na skrzypce. Dotychczas 
wiedziano powszechnie, że pierwszy zapi
sywał „nuty" góralskie Kleczyński; jego 
zbiór wydany drukiem posiada szereg błę
dów, przedewszystkiem melodie nie zapi
sane ściśle we wtaściwem i n.erwomem 
brzmieniu Natomiast Chałub liski, mimo 
że sam nie był muzykiem potrafi! prawie 
zupełnie wiernie oddać rytm i właściwo
ści tonalne trudnych dla ówczesnego ucha 
melodyj góralskich. Ciekawe jest również 
i to, że wszystkie m’elodje w notatkach 
Chałubińskiego są znane jeszcze obecnie, 
co dowodzi, że dawniejsi i starsi muzy
kanci góralscy, a przedewszystkiem nie
żyjący już dziś Bartuś Obrochia (którego 
„repertuar" wydał Mierczyńsk, niedawno 
w pięknej publikacji p tyt. „Muzyka Pod
hala") potrafili zachować w czystości i 
młodszym przekazać owe staioświeckie 
nuty. Zasługi Tytusa Chalubiń-kiego po
większyły się zate-m i w ten jeszcze spo
sób. (J Mł)

„Strachy w zamku“. Operę Jarosława 
Krziczki pod tym tytułem wystawiono w 
wiedeńskiej „Staatsoper“ Krytyka podno
si współczesność języka, jakiego używa 
Krziczka Jest to język „złożony z cze- 
szczyzny ludowej i z amerykanizmów, 
coś między „Jonnv przygrywa" a „Dudzia
rzem Szwandą" Weinbergera", jak pisze 
„N. W. Tągblatt." (pt)

TEATR
Narodnl Divadlo, redukcje i obniżki. Z

Pragi donoszą nam (rp): Część personalu 
Narodnego Divadla ulegnie zredukowa
niu, pozostali będą musieli zgodzić się na 
obniżkę gaż Taka pogłoska dostała się do 
pism Półurzędowy komunikat, jaki w od
powiedzi ogłoszono, ma formę jakby za
przeczenia. lecz przy uważnem przeczyta
niu potwierdza wszystko. Na razie będą 
się z aktorami i śpiewakami toczyły roko
wania na podstawie zasadniczej obniżki 
budżetu. Kryzys teatralny dociera wszę
dzie.

Nowe sztuki sowieckie. W teatrach
moskiewskich przygotowuje się kilka no
wych sztuk utworów. Afinogenow, autor 
znanej i w Polsce sztuki „Trwoga" napi
sał „Kłamstwo". W Kawerin dał „Poskro
mienie mister Robinsona, czyli raj utraco
ny", zaś W. Wiszniewskij „Tragedję opty
mistyczną“. Teatr Wachtangowa wysta- 
wiłreportaż L Sławina „Interwencja“, 
zbudowany na tle zbrojnego wkroczenia 
Francji w wojr.ę domową na południu 
Rosji w latach 1918—19.

Dziewiętnastoletni młodzieniec (w r. 
1840) był już w Warszawie sławnym 
poetą, malarzem, krytykiem. Powo
dzenie oszołomiło go. Drobny fundusz, 
odzyskany w schedzie po ojcu, wyda
wał mu się fortuną, która starczy na 
podróże i studja zagraniczne. Wyje
chał z Warszawy w r. 1842 razem z 
Wężykiem. Odtąd zaczęła się tułacz
ka.

Biografowie niepotrzebnie tłuma
czą ten wyjazd tem, że w kraju rzeko
mo niedoceniano Norwida. Było wręcz 
przeciwnie. A wyjazd nie był emigra
cją, raczej wojażem biorącego górny 
lot artysty i Don Kichota czy cygana. 
Był tam i pościg miłosny za piękną 
panią Kalergis. wielką damą europej
skiej sławy. Ubogi literat warszawski 
miał taką fantazję, że uważał za rzecz 
normalną, że znalazł się w szeregu 
magnatów, Lisztów, nawet monar
chów, ubiegających się o łaski tej da- 
my. Młodzieniec miał dużą pewność 
siebie, skoro w r. 1848 w Rzymie nie 
wahał się, przy boku coprawda Kra
sińskiego, ostro przeciwstawić się Mic
kiewiczowi.

Emigrantem stał się przypadkowo. 
W r. 1846 zamierzał wrócić do kraju 
Przygoda cygańska, do której potem 
wstyd było Norwidowi się przyznać, 
sprawiła, że wypadł z orbity na obcą 
ziemię, aby tu żywota dokończyć. Je- 
sienią 1845 r. w drodze z Włoch do 
Berlina zawadził (dla Wężyka, który 
na G. Śląsku zamieszkał) o Mikołów. 
Tutaj natknął się na jakiegoś Jatow- 
ta, dezertera rosyjskiego, który wyłu
dził od niego paszport. Jestem prze
konany, że stało się to podczas iakiejś 
libacji, kiedy niezawsze człowiek zda- 
je sobie sprawę z tego, co robi. Stę
skniony do kraju „brat rodak“ dał się 
podejść oszustowi. Miało to nieobli
czalne skutki w życiu Norwida. Ja- 
towt w Paryżu obrał sobie karierę 
szpiega rosyjskiego, podając się za 
Norwida. Kiedy poeta W następnym 
roku, powołując się na zgubiony pasz
port, zażądał w ambasadzie rosyjskiej 
w Berlinie, aby mu dano przepustkę 
do kraju, sprawa się zawikłała, Nor
wid bowiem zaprzeczył, jakoby był w 
Paryżu a nadomiar agentem. Oddano 
go policji niemieckiej, a ta osadziła 
go w więzieniu. Z trudem udało się 
Norwidowi wydobyć stamtąd, ale o 
powrocie do kraju nie było już mowy.

I tu znowu biografowie niepo
trzebnie wiążą to więzienie z wypad
kami 1846 r. Norwid normalnie nie 
miał nic wspólnego z polityką. Chwi
lami, jak w r. 1848 pod wpływem Kra
sińskiego. dawał się pociągać w tę 
stronę, ale wyobraźnia tutaj mu nie 
dopisywała i z upodobaniem wracał 
stamtąd na szlaki Promethidionowe.

Położenie Norwida stawało się co
raz krytyczniejsze. Wymierali dawni 
przyjaciele, którzy mu materialnie po
magali. Byli nowi, jak Krasiński lub 
Cieszkowski, lecz tu stosunek był 
mniej swobodny. Próbował parokrot
nie znaleźć oparcie w ożenku, ale nie 
znajdował wzajemności; myśiał jakiś 
czas zostać księdzem. W r. 1852 w nie
wiadomych okolicznościach wyjechał 
do Ameryki i tam przebywał do roku 
1855. Jakby chciał zgubić za sobą po
spolitość losu w święcie, który go znał 
innym. Za dokuczliwość losu płacił 
otoczeniu własną zgryźliwością. Nę
dza przeżarta koturny. Stał się ucią
żliwym sobie i innym. Coraz dotkli
wiej dokuczała mu sprzeczność, zacho
dząca między ideałem a rzeczywisto
ścią. Od r. 1855 nie opuszczał Paryża, 
wiele tworząc, ale coraz' samotniejszy. 
Zmarł 23 mata 1883 r. w przytułku dla 
ubogich św. Kazimierza.

Śmierć przecięła mękę niepospoli
tego ducha, błędnie ustosunkowanego 
od samego początku względem siebie 
i świata. Artysta z urodzenia, palo
ny żądzą przerobienia świata ducho
wego na posąg z jednej bryły według 
wzoru prawdy przedwiecznej zostawił 
po sobie, zamiast tego arcydzieła, wie
le drobnych okruchów i okrzesków 
białego marmuru ze śladami swego 
przedziwnego dłuta.

Tem większy żal, że tak nieszczę
sny był jego los. tem większa potrzeba 
zbadania tego dramatu,

Zygmunt Wasilewski, 
i Warszawa,

„BAŁTYCKA STRZAŁA“, „WIGRY“ ITB.
Z Warszawy donoszą nam (tw):
Zachęcone sukcesem „Nart-Dancingu- 

Bridge'a", wzięły się nasze koleje żwawo 
do ułatwiania wycieczek krajoznawczych, 
szczególnie tz. „końcówek", czyli week- 
ondów. Odtąd z Warszawy np będzie 
można pojechać do Białowieży nad jezio
ra augustowskie i do gór świętokrzyskich 
tak. że opędzi się całą wycieczkę nocą so
botnią i niedzielą, albo i samą niedzielą, 
wracając na poniedziałek rano do War
szawy. Odnośne pociągi nazywają się: 
„Białowieża", „Wigry" i „Góry Święto
krzyskie". Ba nawet nad Bałtykiem bę
dzie można spędzić „końcówkę" całkiem 
wygodnie, gdyż „Bałtycka Strzała" będzie 
odchodziła z Warszawy co sobotę, wracać 
zaś będzie w nocy na poniedziałek, a po
łączy w ten sposób z morzem nietylko 
Warszawę, ale Łódź. Bydgoszcz i Toruń.

Dla letnisk i uzdrowisk w Małopolsce 
obmyślono specjalny „Express Podkarpac
ki". który łączyć będzie większe miasta, 
polskie z Zakopanem. Krynicą i Truskaw- 
cem Pomyślano nawet o jednej specjal
nie warszawskiej wycieczce mianowicie o 
pociągu do Okrzei, do miejsca, gdzie uro
dził się Henryk Sienkiewicz i gdzie po- 
wstaje kopiec ku jego czci, sypany przez 
turystów. Pociąg „Okrzeja" jest tak ure
gulowany, .e warszawianin może wyje
chać i wrócić jednym dniem.

Tyle nasz korespondent warszawski W 
sprawie .Strzały bałtyckiej" zwróciliśmy 
się do działu informacyjnego na dworcu 
głównym w Poznaniu, z zapytaniem czy 
pociąg taki będzie uruchomiony i z Pozna
nia. skoro wchodzi w grę np, Łódź, jak pi
sze nasz korespondent Otrzymaliśmy od
powiedź, że jeszcze o tej sprawie nic nie 
wiadomo-

VARIA
Łowcy bursztynu w Gdyni, W ostatnim 

zeszycie „Ilustracji Polskie)“ znajdujemy 
ciekawa korespondencję z Gdyni pt. „Skarb 
w błocie" Autor (S B.) kreśli dzieje eks
ploatacji bursztynu na wybrzeżu bałtyc- 
kiem. a następnie przechodził do opisu pra
cy dzisiejszych „łowców bursztynu". Na 
skup wydobytego w Gdyni bursztynu ma 
monopol firma gdańska W Gdańsku też 
wyrabia się tak poszukiwane przez letni
ków pamiątkowe drobiazgi z bursztynu. 
Na wybrzeżu bałtyckiem największą ko
palnią ¡est Palmnicken pod Królewcem. 
Wydajność jej wynosi 400 tys. kg rocznie. 
Korespondencję ilustrują ciekawe zdjęcia, 
przedstawiające pracę „łowców burszty
nu" oraz rysunek z XVII wieku. (tk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Nowa grupa malarska. Z Warszawy 

piszą nam (tw): Uczniowie prof Pruszkow
skiego utworzyli już trzy, jak wiadomo, 
grupy: Szkoła Warszawska. „Bractwo św. 
Łukasza" i ostatnio „Loża Wolnomalar- 
ska“. Potem uczniowie prof. Kowarskiego 
zrzeszyli się w grupę „Pryzmat". Zaczyna 
więc to być modą zresztą wcale sympa
tyczną Uczestników i uczestniczek liczy 
„Pryzmat“ siedemnastu, w tem paru po
dobno, „hospitantów" t. j. takich, którzy 
nie byli uczniami prof. Kowarskiego. 
„Pryzmat" urządzi! teraz pierwszą wysta
wę zbiorową w Instytucie Propagandy 
Sztuki. Dominującem dążeniem młodych 
artystów jest kolorystyka. Wystawa przed
stawia się interesująco i jest dobrą zapo
wiedzią rozwoju.

NAUKA POLSKA TWORZY POLSKI „JĘZYK MORSKI“
Uniwersytet Poznański bierze wy

bitny udział w pracach nad tworze
niem polskiej terminologii żeglar
skiej. Profesor germanistyki na na
szej Wszechnicy, dr. Adam Kleczkow
ski, jest mianowicie przewodniczącym 
Komisji terminologicznej morskiej, 
która powstała przy Polskiej Akade- 
mji Umiejętności. Temi dniami toczy
ły się znów w Gdyni obrady tej komi
sji, którym przewodniczył prof. dr. 
Kleczkowski. W tej sprawie piszą 
nam z Gdyni:

W gmachu Urzędu Morskiego w 
Gdyni zebrała się dnia 15 maja komi- 
sia terminologiczna morska przy Pol
skiej Akademji Umiejętności, aby od- 
być czterodniowe obrady nad słownic
twem morskiem. Przedmiotem obrad 
był zeszyt piąty polskiego słownika 
morskiego, którego cztery pierwsze 
zeszyty już się były ukazały. (Omawia
liśmy je na łamach Działu Kultury i 
Sztuki. Przyp. Red.) W pierwszym i 
drugim jest zawarta terminologia te- 
orji i budoycy statku, w trzecim wyra
zy tyczące się omasztowania, olinowa
nia i ożaglowania statków różnych ty
pów. w czwartym/ terminologia por
tów i urządzeń portowych. Piąty bę
dzie zawierał terminologię z zakresu 
żeglarstwa morskiego (locji). Dalsze 
obejmą wyrazy, które odnoszą się do 
urządzeń okrętowych, praktyki mor
skiej i komend.- Wszystkie ukazują

się z pomocą Wojskowego Instytutu 
Naukowego Wydawniczego, a to w ję
zyku polskim, angielskim, francu
skim, niemieckim i rosyjskim.

Zastępcą przewodniczącego komi
sji jest prezes Polskiego Związku Że
glarskiego generał Marjusz Zaruski, 
członkami; prof. U. J. dr. K. Nitsch, 
inż. K. Stadtmueller. inż. Morski, ko
mandor A. Garnuszewski, szef biura 
hydrograficznego marynarki wojennej 
kapitan Artur Reyman, komandor 
Gustaw Kański.

Pisma nadesłane
„Szlaki Piękne“. Nr. 3. Treść: Dr M. 

Treter:: „Pawilon Sztuki Polskiej na XVIII 
Biennale w Wenecji" — Kronika arty
styczna. — Adr. Red. Kraków, ul. Wol
ska 19.

„Kultara Lwowa". Zesz. VII. Treść: 
K Lewandowski: „Toast wiosenny" — 
Archivarius: „Katedra lwowska“. — Prof. 
M Opałek: „Ormiańska 23" — Prof R- 
Kubiński: „Z cyklu: Arma virumque ca
no“. — Prof. Z. Żurawski: „Lwów — kul
turze słowiańskiej“. — A Semkowicz: 
„Oprawa książki w hist. rozwoju“ — Po- 
loniusz: „Wielkanoc Lwowska 1918“ — 
Lamed: „Wystawa żydowska we Lwowie“. 
— Referendarios- .Angola we Lwowie“ — 
Hłasko Pawlicowa: „List z Aten“ — E. 
Tenenbaum: ..Przyczynki do rewizji poję
cia kultury" — E. T: „Przegląd teatral
ny“, ■— Adr. Red. Lwów, pl. Halicki 7.
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PROSIMY NIE ODKŁADAĆ

„KURJERA POZNAŃSKIEGO“
PRZED PRZEJRZENIEM 
OGŁOSZEŃ „DROBNYCH“

ZAINTERESUJĄ CIĘ ONE Z KORZYŚCIĄ DLA CIEBIE!
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Z zjazdu Kat. Związku Polek
Dziś przed południem w sali ze

brań Drukarni św. Wojciecha, rozpo
częły się obrady delegowanych Kato
lickiego Związku Polek. Na intencję 
zjazdu odbyło się nabożeństwo, które 
odprawił w kaplicy Skórzewskich na 
Placu Nowomiejskim dyrektor Związ
ku Kobiet Pracujących, ks. Marlew- 
ski, który też w czasie nabożeństwa 
wygłosił podniosłe przemówienie.

Zjazd zagaiła przewodnicząca Ka- 
tol. Związku Polek p. Zofja Rzepecka 
przemówieniem powitalnem. Wyczer
pujące sprawozdania z całorocznej 
czynności związkowej przedłożyła dy
rektorka Katol. Zw. Polek p. Zofja 
Sicińska. W toku zebrania, którego 
obrady potrwają jeszcze do popołu
dnia, referat na temat: „Współpraca 
wszystkich stanów w służbie idei“ 
wygłosiła p. Z. Rzepecka, «

Roczne walne zgromadzenie 
Bractwa Kurkowego

W dniu 22 bm. odbyło Bractwo 
Kurkowe w siedzibie swej na Szelągu 
swe XV roczne walne zebranie. Obra
dy zagaił prezes p. Michałowicz, który 
po uczczeniu pamięci zmarłych człon
ków, omówił ciężkie położenie gospo
darcze przytłaczające także i brać kur
kową. Zarząd Bractwa postanowił wo
bec tego ograniczyć wydatki biurowe 
i administracyjnne do minimum. Poza 
tem postarano się o przewłaszczenie 
Szeląga, oczyszczono hipoteki, za
łatwiono sprawy statutową i finanso
wą. Wkońcu scharakteryzował prezes 
ideologję Bractwa i podkreślił, iż 
członkowie bractwa stali i zawsze stać 
będą wiernie na straży swych zasad 
oraz w obronie granic Rzeczypospoli
tej.

Następnie sekretarz p. dyr. Rych
lewski odczytał protokuł z ostatniego 
walnego zebrania, który został przy
jęty.

Zkolei członkowie skarbnik p. Li
bera i sekretarz p. Rychlewski przed
łożyli sprawozdania ilustrujące ży
wotną i wszechstronną działalność 
Bractwa. Z sprawozdań tych wynika, 
że dochody Bractwa wynosiły w roku 
sprawozdawczym 23.435,74 zł, a roz
chody 23.355,64 zł. Poza tem dokonano 
wielu ulepszeń wewnątrz organizacji, 
zmodyfikowano kontrakty posesji na 
Szelągu i t. d. Obecnie Bractwo liczy 
296 członków, w czem 184 umunduro
wanych. Członkowie Bractwa biorą ży
wy udział w zjazdach, kongresach, ob
chodach i uroczystościach tak narodo
wych jak i kościelnych. Ponadto u- 
trzymuje Bractwo ścisłą łączność z. 
innemi bractwami w całym kraju.

Imieniem komisji rewizyjnej prze
mawiał p. Chojecki. wnosząc o udzie
lenie zarządowi pokwitowania. Po rze
czowej i na odpowiedniem poziomie 
stojącej dyskusji, zgromadzenie u- 
dzieliło jednogłośnie pokwitowanie 
zarządowi.

W bardzo serdecznych słowach 
przemówił do zgromadzonych imie
niem Magistratu, prezydenta miasta, i 
starosty krajowego p dr. Z. Głowacki 
honorowy prezes Zjednoczenia. Dłuż
szy czas zajęła sprawa zmiany statu
tu. ubezpieczeń grupowych i t. d. Na
stępnie przedstawiciel Zjednoczenia p. 
dyr. Maciejewski w przemówieniu 
swem uwypuklił niezwykłą zgodę i 
harmonijna pracę w Bractwie Osobny 
referat dotyczący sprawy przewła
szczenia Szeląga, wygłosił p. radca 
Słomiński. który dla tej sprawy wielo 
poświęcił starań i zabiegów.

Na=tapiło zamianowanie kilku 
członków oficerami I tak w miejsce 
zmarłego śp Koczorowskiego adiutan
tem został zasłużony dla Bractwa p. 
M. Pogorzelski. Wiceprezes Zjedn. 
Ro=ł zaawansował na porucznika, zaś 
p P:'ac7vński na podporucznika Da
le' zebrani jednogłośnie zatwierdzili 
ponownie iako członków zarządu wi
ceprezesa Janiszewskiego, sekretarza 
Rvchlewskiego i skarbnika Libery. 
Również ponownie weszli jako radni 
PP radca Słomiński, Laube, Górski,

Radomski i Fr. Woźniak. W miejsce 
p. Katza do zarządu wszedł ruchliwy i 
zasłużony brat St. Zygmaniak. Komi
sję rewizyjną tworzą ponownie pp.: 
Chojecki, Kulawski i nowowybrany p. 
Marweg. Sąd honorowy tworzą w u- 
zupełnieniu adw. Jezierski, Rost, Flor- 
kowski. Różycki i Grosman. Poza tem 
wybrano 10 delegatów na zjazdy.

Po uchwaleniu budżetu obrady 
zamknięto. (kl)

Z TEATRU
Teatr Polski: „Wieczór Władysława 

Waltera“
W podróży po miastach prowincjo

nalnych Władysław Walter z zespołem 
rewjowym zawadził też o Poznań. Ze
spół, oprócz naczelnego „gwiazdora“ 
składa się z pp.: Jadwigi Bukojemskiej, 
pieśniarki i recytatorki, Jerzego Klima
szewskiego, artysty rewjowego. i pary 
baletowej: Basi Relskiej i Konrada 
Ostrowskiego. Ponieważ zespół nie po
siada ani licznej orkiestry, ani girlsów- 
program trzyma się występami indywi- 
dualnemi. Prym oczywiście prowadzi 
Walter ze swemi niezawodnemi mono
logami. Ma on przyjemny sposób pro
wadzenia monologu w formie gawę
dziarskiej, przeplatanej gęsto aktualne- 
mi dowcipami. Zbierał też oklaski, ja
ko boy teatralny, jako sprzedawca ksią
żek i za wyjątki z gazet. Bardzo udatny 
jest djalog z Bukojemską p. t. „Bal w 
politechnice“, gdzie Walter gra rolę 
wiecznego studenta, który udzielał je
szcze w gimnazjum korepetycyj obec
nemu rektorowi. J. Bukojemską, jako 
partnerka Waltera daje kapitalne po
stacie charakterystyczne. Śpiewa rów
nież kilka wesołych piosenek i recytuje 
śmieszne monologi. J. Klimaszewski 
ładnie śpiewał wesołe i nastrojowe pio
senki. Świetnie stańczona para baleto
wa zaprodukowała kilka tańców z efek- 
townemi akrobacjami. (t. krasz.)

SPORT
Lekka atletyka

„Uniwersytet” i „WSH". Poznańskie 
„derby akademickie" odbędą się w czwar- 
tek na stadionie „ośrodka" w następują
cych konkurencjach: biegi 100, 200, 400, 
1500, 4X100, rzuty dyskiem, oszczepem, ku
lą, skoki w wyż i w dal. Początek zawodów 
o godz. 16.

Bruksela i Poznań. Eliminacja do sko
ków o tyczce, na powyższe zawody pomię
dzy Adamczakiem (W), Zakrzewskim (S) i 
Klemczakiem (AZS) odbędzie się przed 
meczem U. P. — WSH o godz. 15.30.

„Warta" i „Sokół“. W czwartek 25 bm. 
odbędą się o godz 15.30 na boisku Sokola 
międzyklubowe zawody Warta B i Sokół 
B. Ze względu na dobre wyniki uzyskane 
na mistrzostwach klasy C i B. zawody po
wyższe zapowiadają się ciekawie.

Sekcja lekkoatletyczna „Sokola” po
znańskiego wzywa wszystkich członków do 
pilnego treningu, który odbywa się we 
wtorki i czwartki od godz. 17 do zmroku na 
boisku „Sokola“, pod fachowem kierownic, 
twem druha Zakrzewskiego.

Pięściarstwo
„Warta” 1 „Druż. Błękitnych”. Zawody

te odbędą się w środę o godz. 20 w „ośrod
ku“ przy ul. Marce lińskiej. Ujrzymy p. in. 
w barwach „Warty“ obu Forlaóskich. A- 
trakcją zawodów będzie walka Przybyl
ski i Szymura oraz Walkowiak i Forlań- 
ski I.

Piłka nożna u.
Druga seria mistrzostw klasy A nasze

go okręgu rozpoczyna się w czwartek. W 
Poznaniu mamy trzy spotkania, a naj- 
ciekawiej bodaj zapowiada się mecz mię. 
dzy „Oiimpją“ i „HCP“ o godz. 14 na sta
dionie miejskim; nieco więcej szans na 
zwycięstwo ma „HCP“, jednak „Olimpja“ 
wykazała ostatnio niezłą formę i może też 
zrewanżować się za przegraną w pierwszej 
kolejce 2:4 — O godz. 16 „Liga“ gości na 
Dębcu „Ostrovię“, której w marcu uległa 
5:0: teraz będzie niewątpliwie chciała się 
zrehabilitować za porażkę. — Wreszcie 
„Legja“ gra ze „Stellą“. — W Lesznie 
miejscowa „Polonia“ walczy o godz. 16 z 
„Wartą“. — W Ostrowie o godz 15 
spotykają się „OKS“ i „Sokół“ Będzie to 
najciekawszy mecz dnia dwóch przodują
cych i znajdujących się w dobrej formie ze
społów. Sokoli dążyć niewątpliwie będą do 
odrobienia straconych w poprzedniej ko
lejce punktów; czeka ich niełatwie zada
nie.

O mistrzostwo kl. B POZPN wyniki by
ły następujące: „Pogoń“ i „Blask“ 6:3 (3:0); 
„Sparta“ i „HCP“ 1:1 (1:0); „Polonja“ Głów
na i „Warta“ II 4:2; „Pentatlón“ i „Dysko. 
bolja“ 0:0: .Wiktorja“ Jarocin i „OKS* II 
3:5 (2:3); „Korona" i „Rogoziński“ 4:2 (2:1); 
„Unia“ Kościan i „Liga“ B 8:0 (2:0); ,.Ra- 
wicki“ i „Sokół“ Rawicz 2:0 (1:0); „Posna- 
nla“ i „Olimpja“ 3:0 w. o.; „Sokół“ Kępno 
i „Ostrovia" B 5:1 (3:1).

RADJO
Środa, dnia 24 mafa 1933 r. 

Poznań (335 m) godz 11.40 (Warszawa);
godz. 12.35 koncert szkolny; godz. 14.00 
giełda; godz 14.00 tr. II Międzynarodowe
go meetingu lotniczego z Warszawy; godz. 
15.15 kwadrans Tow. Ziem. Wlkp; godz. 
17.00 (W); godz 17.15 audycja ludowa w 
wyk. p S Wesołowskiego (harm. ustna); 
godz. 17.40 (W): godz. 18.00 płyty gramof.; 
godz. 18.10 kom. propag. z okazji „Tygodnia 
Dziecka“: godz 18.20 pogadanka z dziećmi 
„Wujcia Czesia": godz. 18.45 „Przegląd cza
sopism“: godz. 19.28 sygnał czasu; godzina 
19.30 — 22.15 tr. z Warszawy; godz. 22.15 
sygnał czasu — komunikaty; godz. 22.30 
muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej: godz. 12.10 mu
zyka ludowa (płyty); godz 12.35 poranek 
szkolny z Filharm.; godz. 14.00 tr z lotni
ska w Mokotowie II Międzynarodowego 
meetingu lotniczego; godz. 15.35 program 
dla dzieci: „Święto dziecka*; przemówie
nie p radcy Balickiego; godz. 1600 koncert 
wokalny „Od sopranu do basu (płyty): go
dzina 16.40 odczyt w języku ukraińskim p. 
t. „Szymon Petlura“ — wygi. prof. dr. A. 
Łotocki: godz 17.00 audycja dla nauczycie
li muzyki: instruktorka p J. Baranówska- 
Borowa wygł. pogadankę na temat „Cen
tralna pracownia dydaktyczno - muzyczna 
Ministerstwa W. R. i O P.“; godz 17.15 
Prokofieff: koncert fort. Nr. 3 C - dur o-'. 
26 w wyk. kompozytora z tow ork. dyr. 
Piero Coppola (płyty); godz. 17.40 „Stan i 
przyszłość rzemiosła“ — wygł. p. L. Pie
karski: godz. 18.00 muzyka lekka z kaw 
„Italja“: godz 19.20 „Skrzynka rolnicza“ —- 
omówi inż. W. Tarkowski: godz 19.30 fe- 
Ijston literacki pt „Życie literackie“ — wy
głosi p. St. Adamczewski: godz 19.45 pras, 
dz. radj.; godz. 20.00 muzyka lekka: wyk.. 
M. Didur - Załuska, Zespół Gitarzystów 
Tychowskiegj. Aston (refreny); godz. 21.00 
wiadomości sportowe: godz. 21.05 dod do 
pras. dz. radj.; godz 21.10 recital fcr'epia- 
nowy L Muenzera; godz 22.00 „Na widno
kręgu“; godz. 22.15 auzyka salonowa w 
wyk Oktetu Squire'a (płyty): godz 22.40 
odczyt pt. „O marzeniu sennem“ — wygł. 
dr G. Bychowski: godz 23.00 muzyka ta
neczna z dane. „Bodega**.

Czwartek, dnia 25 maja 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 10.05 nabożeństwo 

z katedry pozn.; kazanie wygłosi ks. radca 
Durzyński; godz. 12.15 (Warszawa); godz. 
16.00 (W); godz. 16.25 kom. propag z okazji 
„Tygodnia Dziecka“; godz. 16.30 „Ciężkie 
typy uczniów w szkole“ — wygł. p. Wł. 
Bieda: godz. 16.45 felieton roin. pt. „Od- 
chwaszczanie zasiewów" —- wygł. p inż. 
A. Kuryłło: godz 17.00 (W); godz. 18.00 
(W); godz 19.10 rolnicza skrzynka radjo. 
wa: godz. 19.25 (W): godz. 19.58 sygnał 
czasu; godz 20.00 koncert orkiestry Tow. 
Oratoryjnego pod dyr prof. Wł. Raczkow
skiego; godz 20.45 pieśni wiosenne (odśp. 
dr. W. Roessler • Stokowska, art. op. mez
zosopran, akomp. prof Fr. Lukasiewicz; 
godz. 21.10 ar.je operowe — odśp. prof. R. 
Heysing (baryton); godz. 21.35 interludjum 
muz z płvt: godz. 22.00 „Z nad krawędzi“; 
godz 22.15 sygnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 nabożeń
stwo z Krakowa; godz 21.15 poranek mu
zyczny z Filharm. Warsz ; wyk.: Ork. Filh. 
i Polska Kapela Ludowa pod dyr St Ka- 
zuro oraz soliści: godz 14.00 „Udział Pań. 
stwowego Banku Rolnego w rządowej akcji 
pomocy dla rolnictwa“. — wygł. prezes 
Państw Banku Rolnego, wiceminister K. 
Stamierowski; godz. 14.20 muzyka z Kra
kowa; godz 14.40 „Jak paść inwentarz?“ — 
wygł inż. M Kwasieborski; godz. 15.00 
muzyka z Krakowa: godz 16.00 program 
dla dzieci; godz 16.25 płyty gramof.; godz. 
16.45 „Pies i dziecko“ — wygł prof M. 
Michałowicz; godz. 17.00 recital skrzypco
wy I. Dubiskiej: godz. 18.00 tr. z lotniska w 
Mokotowie II Międzynarodowego meetin- 
gu lotniczego: godz. 19.25 słuchowisko p. t. 
„Niedźwiedź“ p/g Czechowa: godz. 20.00 
koncert popularny: godz. 20.55 transmisja 
z Turynu opery Bellini'ego „Purytanie“; 
w przerwie I wiadomości sportowe.

Dzisiejsze „Silva rerum" ku czci 
Cyprjana Norwida

Dzisiejsza (wtorkowa) audycja popular
nego prelegenta naszej radjostacji Bolesła
wa Busiakiewicza, wyznaczona na godz. 
18.35 poświęcona zostanie pamięci 50 rocz- 
nicy zgonu genialnego poety Cyprjana 
Norwida. Zwracamy na tę prelekcję spe
cjalną uwagę najszerszych kół czytelni
ków - radjosluchaczy.

27 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartym dniu ciągnienia I klasy, 
wygrane padly na numery następujące:

20.000 zł na nr 52603.
15.000 zł na nr 92686.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 72554 141346

147735.
5.000 zł na nr: 31173.
Po 2.000 zł na nr nr.: 42011 46313.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 62480 8-1076 97756

123829
Po 400 zł na nr nr.: 65960 102188 103737 

115339 144181 150923.

„KOGUTEK"
SUWA NAJUPORCZYWSZY

iÓL GŁOWY,
OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 

naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku niech żąda „Kogutków" w posta
ci tabletek. ag 9420
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26100 278Z6 30782 35727 51871 56100 66586 
84861 86974 88743 91724 96663 101661 113303 
122909 133156 149848.
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20167 25019 25910 28847 29284 32827 59918 
44907 49064 61354 61517 65042 66804 68030 
75695 80595 81284 83338 86245 89127 91250 
93514 93629 94229 99091 108362 108«72 108980 
115863 125766 126993 129216 134214 138016 
138690 138985 139696 154781.
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KAPELUSZE 7i:““e DAMSKIE i MĘSKIE
NOWOŚCI

poleca TOMASEK Pocztowa 9 i akuratnie
w wielkim wyborze * dą 3310

Codzienne zmiany 
siły grawitacyjnej ziemi
Ciężkość przedmiotów polega, jak wia 

dómo. ńa sile przyciągania ziemi, czyli na 
jej siie grawitacyjnej Zjawisko odpływu 
i dopływu morza dowodzi, że księżyc i 
słońce wywierają pewien wpływ na siłę 
grawitacyjną ziemi. Dzięki odmiennym 
pozycjom obcych ciał niebieskich musza, 
one silniej czy słabiej oddziaływać na 
właściwą ziemi siłę przyciągania, co sta
nowi 1 do 3 miligramów na 1 kg ziemi. 
Oddziaływanie to zbadano zapomocą wag; 
sprężynowej, składającej się z jednometro
wej sprężyny spiralnej umieszczonej dla 
uniknięcia wahań temperatury w głębo
kości 20 m pod ziemią. Instrument ten 
wykazał wyraźnie falowaty przebieg siły 
przyciągania w ciągu dnia.

Ną podstaw e tych doświadczeń przy
jąć' należy jako pewnik, że i stała po
wierzchnią iemi pod wpływem siły przy
ciągania księżyca wykonuje na wzór od- 
pływu-i dopływu morza ruch falisty o wy
sokości t głębokości 23 cm Że ruchu te
go nie zauważamy, gdy daleko mniejsze 
trzęsienia ziemi wywołują katastrofalne 
skutki, polega na tern że cała powierz
chnia ziemi faluie jednolicie Podobnie i 
na wolnsm moczu zauważyć się dają 
wprawdzie fale, ale nigdy nie można 
stwierdzić dopływu i odpływu morza

Używany aparat pracował tak dokład
nie. że wskazywał zmianę w sile grawita
cyjnej ziemi aż do jednej miljardowej jej 
cząsteczki, W i P.

Kobieta w adwokaturze
Pierwsza kobieta adwokat we Francji 

i w Europie, pani Diihan została ostatnio. 
,w dniu swego jubileuszu odznaczona 
krzyżem kawalerskim Legji Honorowej. 
Te niezwykłą a podniosłą uroczystość, 
gdyż adwokatura to jedna z najdonioślej
szych zdobyczy kobiet' na polu równo
uprawnienia, uświetnił swoją obecnością 
minister sprawiedliwości, prezesi sądów 
prokuratorzy, wybitni politycy i adwoka
ci W przemówieniach swych wszyscy 
zgodnie podkreślali nietylko zasługi jubi
latki jako świetnej obrończyni wdów i sie
rot. zarówno przed sądem jak i w życiu 
ale również złożyli hołd tym wszystkim 
kobietom, które poszły za jej przykładem 
Było to niejako oficjalnem uznaniem 
pięknego zadania, jakie kobieta spełniać 
może, obierając sobie odpowiedni dział są
downictwa. S. F.

Pies w okularach
Psy księcia Walji — trzy śliczne raso

we terjery — wabią się Córa Hanrsz i 
John Książę bardzo je lubi Zamiłowanie 
do psów odziedziczył książę Walji po swej 
babce. Królowa Wiktoria miała w ostat
nich latach swego panowania 83 psy. a u- 
lubieniec jej, czarny Tom leżał na jej łóż 
ku w chwili śmierci monarchini.

Specjalista od malowania zwierząt zna-

Jurek Biskup

Dla naszych milusieńkich gotuje się 
nielada uczta Orkiestra przedszkola Wiel
kopolskiej Szkoły Muzycznej, która już w 
ub roku odniosła sukces nadzwyczajny, 
która na siebie zwróciła uwagę nietylko 
Poznania, ale całej Polski, urządza w 
święto Wniebowstąpienia o godz 6.30 po 
południu w sali koncertowej św. Marcina 
koncert z nowym, w Poznaniu dotychczas 
nie wykonywanym programem. Dochód 
przeznaczony na kolonje wakacyjne dla 
biednych. Przyjdźcie i posłuchajcie jak 
dyryguje siedmioletni Jurek Biskup, 
jak to-sześci'letnia Hania. Wandzia, jak 
Franio i Józio muzykujh — Będziecie im 
z pewnością zazdrościli sztuki w krótkim 
czasie nabytej.

Wanda Wermińska w Bcogiadzie
w tow. tenora opery Król. Beogradzkiej Tomicza (lewo) i polsk konsula H Malhoma 

(prawo) na tle dawnej fortecy tureckiej.

ny malarz Ward Binks. malował też o- 
statnio książęcych ulubieńców i tak ich 
charakteryzuje:

— Córa. Hamisz i John mają zawsze 
wstęp do pałacu St. James Gdy malowa
łem Hamisza. Córa i John siedziały znu
dzone na oknie i wyglądały na ulicę Na
gle zerwały sie z miejsc i pobiegły ku 
drzwiom, machając radośnie ogonami

To było dla Hamisza sygnałem, że po
siedzenie“ skończone Zerwał się. i po
mknął również do drzwi. Cóż się stało? 
Służący wyjaśnił mi że psy poznały szum 
motoru samochodu książącego i to nie po 
trąbieniu trąbki sygnałowej, ale po huku 
samego motoru! jest to ciekawy dowód, 
żo psy mają nietylko świetny węch, ale 
również doskonały słuch.

Z całej trójki najwięcej lubi książę Có
rę. śpi ona w rogu łoża, do którego pro
wadzą drewniane scaodki. Córa rozumie 
widocznie swoje przywileje, bo. wcho
dząc na schodki rozgląda się dumnie wo
koło. Towarzyszy ona też księciu podczas 
jego lotów. Nosi wtedy zabawne maleńkie 
okulary, specjalnie dopasowane do psiego 
pyszczka.

Umierający z głodu «.
Przemęczeni, bladzi i głodni udzielają 

nauczyciele w Chikdgo nauki Większość 
jest niedożywiona, niektórzy mdleją w 
czasie pracy' Od długiego już czasu nie o- 
trzymują oni swych poborów, gdyż kasa 
miejska jest pusta. Pięć tysięcy tych nie
szczęśliwców udało się ostatnio w pocho
dzie demonstracyjnym przed pałace wiel
kich Ijąnków Nikt nie zastąpi! im drogi, 
nawet nie policjanci, którym wiedzie się 
nie wiele lepiej. Nikt nie bierze urzędni
kom za złe. że tracą wszelką cierpliwość. 
Demonstracje nauczycieli powtarzały się 
tak długo, aż trzy banki zamknęły swoje 
biura. Odpowiedzialność bowiem za nie
płacenie poborów zwala się na banki. Chi- 
kago od dawna było niewypłacalne i za
ciągało u wielkich banków pożyczki, pod 
zastaw podatków miejskich. Banki w 
chwili wielkiej biedy wzbraniały się zwol
nić zastawione dochody miejskie. Admini
stracja miejska czyni kurczowe wysiłki w 
celu uzyskania pieniędzy Istnieje zamiar 
zamknięcia szkół. Prasa maluje najczar
niejsze perspektywy na zimę, nazywając 
całą tę sprawę wielkim skandalem. W i P

Sp. Walenty Kalek
Dnia 19 maja zmarł w Buku po 

długich i ciężkich cierpieniach śp. 
Walenty Kałek. Wyszedł On ze sta
nu włościańskiego. Ukończywszy na
ukę w szkole powszechnej, w swej 
rodzinnej wiosce Michorzewie pod O- 
palenicą, wstąpił jako uczeń kupiecki 
do zaszczytnie znanej firmy J. N. Leit- 
geber w Poznaniu, gdzie pod okiem 
szefa, wielkiego kupca ś. p. Bolesła
wa Leitgebra, zdobył jak najlepsze 
pod względem fachowym i etycznym 
wykształcenie. Po tej praktyce pra
cował śp. W. Kałek w rozmaitych 
większych zakładach kupieckich.

Przed 25 laty objął kierownictwo 
firmy L. Matuszewski w Buku, han
del materjałami budowlanemi i wę
glem. Doprowadził je do rozkwitu, 
rozszerzając je przez założenie składu

żelaza we własnym ‘domu, który wy
kupił z rąk żydowskich. — Pamiętał 
wtedy o obowiązkach Polaka-patrjoty 
i pracuje głównie przy szerzeniu o- 
światy w „Towarzystwie Przemysło- 
wem", „Harmonji“, w Towarzystwie 
Czytelni Ludowych“, ponosząc z od
wagą trudy i odpowiedzialność jakie 
z tą pracą były związane.

Kiedy po kilku latach uczestni
czenia we wojnie światowej śp. Zmar
ły wrócił do demu, znowu z całym za
pałem zabrał się do ulubionych zajęć, 
by po odzyskaniu niepodległości być 
jednym z pierwszych przy budowaniu 
Polski narodowej,

I tak widzimy Go. pełniącego licz
ne urzędy honorowe: w „Towarzy
stwie Kupców Samodzielnych“, w 
Związku Ludowo-Narodowym", w Ra
dzie Miejskiej, w „Banku Ludowym", 
w Izbie Przemysłowo-Handlowej, a w 
ostatnich latach również jako prezes 
„Związku Kupców Żelaźniaków" na 
województwo poznańskie i pomorskie.

Śp. Walenty Kalek odznaczał się 
ogromną pracowitością i dobrze się 
orjentował, a każdy Mu powierzony 
urząd wykonywał z wielką sumienno
ścią i znajomością rzeczy. W uzna
niu tej pracy został odznaczony 
srebrnym Krzyżem Zasługi. Troski i 
kłopoty przerwały ten pracowity ży
wot człowieka, w sile wieku męskiego.

Odchodzi od nas obywatel zacny 
i kochany na wieczny spoczynek. 
Niech Mu ta ziemia, z której wyrósł 
i którą gorąco umiłował lekką będzie.

Kolega.

Bi ałę zęby: Ch Iórodónt
Pasta do zębów, używana przez miljony ludzi na 
całym święcie. Pierwszorzędna w działaniu, osz

czędna w użyciu.
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Teatr Wielki

Wermińska — Munclingr — Czarnecki 
w „Sprzedanej narzeczonej“

Jak już donosiliśmy, jutro, t. j. w 
środę. 24 maja odbędzie się ostatnie w 
sezonie operowe przedstawienie, które 
wypełni arcydzieło muzyki czeskiej, o- 
pera komiczna Smetany „Sprzedana 
narzeczona". W uroczystym tym spek
taklu wystąpią gościnnie: Wanda 
Wermińska wracająca do kraju po 
wielkich sukcesach w Jugosławji, Jó-

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-ka
eleganckie — solidne — tanie 

WIELKI MAGAZYN OBUWIA - POZNAN. STARY RYNEK 64.

zef Nunclingr. fenomenalny bas i re
żyser „Narodniho divadla" w Pradze 
i Kazimierz Czarnecki, ulubieniec pu
bliczności poznańskiej. Przedstawienie 
to, jak się dowiadujemy zaszczyci swo
ją obecnością: J. E dr. Wacław Girsa, 
minister pełnomocny i poseł nadzwy
czajny Republiki Czechosłowackiej w 
Warszawie.

Jutro w Komedji Muzycznej
Już jutro w środę, dnia 24 oraz po

jutrze w czwartek, dnia 25 odbędą się 
w Komedji Muzycznej dwa popularne 
przedstawienia sensacyjnej nowości 
„Fraulein Doktor“, która wzbudziła 
tak olbrzymie zainteresowanie w ca
lem mieście. Niesłychanie niskie ceny 
1 zł, 1.50 i 2.— zł umożliwią każdemu 
ujrzenie tej frapującej sztuki, w której 
niezapomnianą kreację w roli tytuło
wej stwarza znakomita artystka p. Ha
lina Cieszkowska.

RUGH W TOWARZYSTWACH
— Koło Rodzicielskie przy X. Szkole 

Powszechnej — Górczyn. Zebranie ple
narne odbędzie się we wtorek 23 bm o 
godzinie 20 w sali kina .Polonia" ulica 
Marszalka Focha 177 W programie re
ferat o nowym ustroju szkolnictwa i omó
wienie urządzenia kiermaszu dla dziatwy 
szkolnej

— Kolo Absolwentek przy VI. Szkota 
Wydziałowej. Zebranie Kółka towarzy- 
rzyskiearo odbędzie się w środę 24 bm. o 
godzinie 19 30 w czytelni — W czwartek 
25 bm. odbędzie się wycieczka do Strze- 
szynka pieszo Zbiórka w kościele św. 
Marcina o godz 6 rano

— Tow. Muzyczne Kolefarzy urządza 
z udziałem orkiestry dnia 25 bm. ranną 
wycieczkę do Szeląga, do pięknie nad 
Wartą położonego ogrodu Bractwa Kur
kowego Zbiórka członków z rodzinami o 
godz. 5 45 przed gmachem D. O. K. P. 
Poznań.

— Tow. Przemysłowców Św. Łazarz
w dniu 25 bm. zwiedza nową elektrownię 
miejską. Zbiórka o godz 10 przy koń
cowym przystanku tramwajowym linji 6 
(przy rzeźni). Goście mile widziani

— TOw. Śpiewa Im. F. Nowowiejskie
go dnia 25 bm zwiedza elektrownię miej
ską. Zbiórka o godz. 9 w lokalu p. Du- 
sika. ul. Marsz. Focha 62 Goście mile wi
dziani

— Tow. b. żołn, 14. p. a. L Wlkp. hie-
iże udział w uroczystości święta pułko
wego Dnia 25 bm o godz 10 odbędzie się 
msza połowa na placu ćwiczeń przy ulicy 
Wały Leszczyńskiego. Zbiórka dla człon
ków Tow tegoż dnia o godz. 9,30 przy ka
synie oficerskiem. ul Solna.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny urządza wycieczkę w dniu 25 bm do 
Rogal i na o godz. 8 rano z dworca pawi
lonowego.

PUDER BEBE SZOFMANfl 
usuwa pot u dorosłych.

ne 9 572

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
ZKony:

Dnia i22 bm. zgłoszono: Adam Zagło- 
biński. “upiec - cukiernik, 44 1. Roman 
Mlodzikowski 1 r. 1 m 2 d. Antoni Kwie
ciński 1 r. 3 m 4 d Stanisław Chrzanow
ski. mistrz stolarski, 73 1. Marcin Sta
szewski, pielęgniarz. 49 1. _ Marja Kaz- 
mierczakowa z d. Skowrońska, wdowa, 
56 1. Władysława Kordylewska z d Ll- 
sówna. 29 1. Józef Kowalski, kowal. 7o 1. 
Wojciech Lick. podmistrz ciesielski. /0 1. 
Stanisław Korczyk, strzelec konny 7 p s. 
k„ rolnik 22 1. Florjan Barczewski ka- 
nonier - rekrut 7 p a. c., kołodziej. 22 1- 
Leon Uliszewski. inżynier. 55 1. Jarosław 
Leitgeber. właściciel księgarni. 84 1 Jan 
Lachowicz 4 dni Małgorzata Benscbowa 
z d Rehlederówna. 34 1. Marian Bem- 
holz. malarz. 69 L Wiktor Salomon 13 go
dzin 13 minut.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Bilska 

5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 181 zł. „ .,Dla p. prof. Kosickiego: A Koeblerow- 
na ku uczczeniu pamięci śp. Izabeli 
Chorzemskiej w drugą bolesną rocznicę 
śmierci 10 zł.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Lęśniewicza w Poznaniu



Numer 237 — Kurier Poznański, środa, 24 maja 1933 — Sfróna li

Dnia 22 maja 1938 roku zmarł we wieku lat 84, ś. p.

Jarosław Leitgeber
członek honorowy Związku Księgarzy Polskich, długoletni były Prezes, a ostatnio Prezes honorowy 

, Koła Poznańsko-Pbmorskiego Z. K. P.
W Zmarłym tracimy nieodżałowanego doradcę, który głęboką wiedzą i niespożytą energią przyczynił się do rozwoju naszego 

Związku. Zegnamy Cię, drogi Seniorze, w nieutulonym żalu i składamy za długoletnią pracę i poniesione trudy niewymowną 
wdzięczność. Wielkie Twoje zalety ducha i serca pozostaną w trwałej naszej pamięci!

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, Aleje Marcinkowskiego 18, w czwartek, 25 b. m., o godz. 17,15.
Poznańsko - Pomorskie

dg 3 553
Koło
Związku Księgarzy Polskich.

Dnia 22 maja 1933, o godz. 2,30 w nocy oddał Bogu ducha, 
po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
ukochany mąż, nasz najdroższy, nigdy niezapomniany ojciec 
i dziadek, ś. p. w

Jarosław Leitgeber
przeżywszy lat 84. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, Aleje 
Marcinkowskiego 18, na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukow
skiej, odbędzie się w czwartek, dnia 25 b. m., o godz. 5,15. 
Msza św. nazajutrz o godz. 9-tej w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni

de35tó ¿ona, dzieci i wnuki.
Poznań, Warszawa, Kraków, Marzenin.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Towarowa 25. Tel. 31-80.

mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, brat, 
szwagier i stryj, zasnął w Bogu, po krótkich cier
pieniach. opatrzony Sakramentami św dnia 2J. 
bm. Pogrzeb odbędzie się w środę, 24. bm., o go
dzinie 4.30 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 18 947 żona, dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Kościelna 40, dnia 23. 5. 33.

Dnia 20. bm., zmarł członek Towarzystwa
naszego, ś p.

Adam Zagłohińsld
Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 23 bm., 

o godz 18, z domu żałoby, ul. Szwajcarska 23, 
na cmentarz par. św Marcina, przy ul Bukow
skiej. O liczny udział w pogrzebie prosi
Towarz. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskie] 

w Poznania. zs 18 945 6

P.M-

Dnia 22 maja 1933 r. o godz. 3 po południu zasnął w Bogu, po krótkich, 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany ojoiec, brat, teśó, stryj, wuj i szwagier, ś. p.

Walerjan Jagodziński
przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 25 bm. po poł. o godz. 6 
z domu żałoby Aleje Marcinkowskiego 3 a, na cmentarz parafji św. Wojciecha, 
msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8 w kościele św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Inowrocław, Gdańsk, Berlin, 23. 5. 1933 roku.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dg 3 552

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10 tel. 10-46.

Matko /.. Ojcze
Twe dziecko rośnie, wciąż się zmienia I 
A jednak piękne dni dzieciństwa trwać 
będą wiecznie dzięki Twej kamerze

"Kodak" 620 (6*9 cm)
616 <67, X« cm)

Nowoczesny 'Kodak' fo szczyt prosfofy, wygody 
i doskonałości. Nawet laik fotografuje nim łafwoł

W kałdym większym składzie przybordw fotogra
ficznych zademonstruję liczna modele doskonałych 
i tanich kamer "Kodak" i "Brownie".

Jeśli pragniesz dobrych zdjęć ładuj swą kamerę 
tylko wysokoczułemi błonami 
** Verlchrome”

lub najczulszemi, wszechbarwoczułemi błonami
"Kodak S. S. Panchro”
KODAK, ROCHESTER - U.S.A 

Centrale aa Palakę
Kodak 5p. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5.

| Bankowiec •
aL imynowany, poszukiwany. Oferty z życiory- 
™ świadectw i referencjami spiesznie

ao eksped. Kutjera Poznańskiego pod ag 18 944

IWONICZ-ZDROJ
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina 

SEZON LETNI OD lB-go MAJA — CENY ZNłZONE.
Dwa Sanatorja otwarte cały rok. dg 3370

Wszelkich informacji udziela Dyrekej. Zakładu i Komisja Zdrojowa

Tg 1227

Bardzo staniały
anodówkh Jeszcze zwiększona tojemność! Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5/7. di 344fl



Sírona 12 Kur’jer Poznański, środa, 24 maja 1933 — Numer 237'

Dnia 22. firn., rozstał się z tym światem, ś. p.

Jarosław Leitgeber
W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego długoletniego szefa, który 

swą pracowitością i umiłowaniem zawodu był dla nas wzorem przełożo
nego, naszym najlepszym opiekunem, którego pamięć zachowamy na 
za.wsze. _Personał
dg 3545 Księgarni J. Leitgeber i S-ka

w Poznaniu.

UPORCZYWE ZAPARCIE
zaburzenia żołądkowe i przewodu pokarmowego, 
ucisk w żołądku, niesmak w ustach, mdłości, 

obstrukcję, leczą
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA,
wywołując łagodne i bezbolesne wypróżnienie

Cena pud. zł. 1.50, podw. pud. zł. 2.50.
Żądać w aptekach 1 składach aptecznych.

ooCC
«55
fcCc

[ß oo prazei Komunii sw.
poleca po znanych niskich cenach
w wielkim wyborze

Centralna Droserfa J. CZEPCZ9HSKI
Poznań, Skład detaliczny: Stary Rynek nr. 8.
Tei. 33-24, 33-15, 31-15 i 33-53. Tel. zbiór. 45-45
OddiM:Drofferj& Universam
ni. Fr. Ratajczaka ar. 38. Telefon 27 49

Rolnik dyplomowany
rutynowany, kawaler. Wielkopolanin, z 15-letnją praktyką 
w najlepszych majątkach Pomorza i Poznańskiego Zna 
wzorową uprawę ziemi, umiejętne stosowanie nawozów 
sztucz., drenarze, leczenie inwentarzy żywych, dobry orga
nizator robocizny, nawskroś energiczny" przyjmie z dniem 
1. 7. br. odpowiednie stanowisko Łaskawe zgłoszenia do 
_____  Kurjera Poznańskiego zg 18 900.

A. Koszewski
Stary Rynek 61

sprzedaje najtaniej
Aparaty da golenia 
Nożyki do golenia 
Brzytwy
Paski do ostrzenia 
Noże — Widelce — Łyżki 
Alpakowe
Nożyczki — Noże kuch. 
Szczotki — Sita 
Wycieraczki 
Szpagaty.

Pg 10 764-20,87

najmilszą i najd szą pamiątką
to fotografia...

N aj większą satysfakcją 
to własne zdjęcia 
własnym
aparatem 
fotograficznym 
z firmy

(Kazimierz Greger)
Poznań, ul. 27 Grudnia 18.

Pr 10 766-21.11

1

OGŁOSZENIE
Osiągniętą nadwyżkę

ze zlicytowanych zastawów do Nr. 19.374 
i ze zlicytowanych prolongat do Nr. 158.757

wypłacać będziemy w Lombardzie Miejskim za przedłoże
niem Dowodu Zastawu w czasie
od 24 maja do 24 czerwca 1933 roku.

Po upływie powyższego terminu upadają wszelkie pre
tensje do nadwyżek. ng 9890

LOMBARD MIEJSKI
____ w Poznaniu, ul. Sieroca nar. Nowej -

KONKURS
W Pobiedziskach pow. Poznański wakuje posada

burmistrza.
Pobory według grupy IX ustawy o uposażeniu urzęd

ników państw., 15% dodatku reprezentacyjnego i wolne 
mieszkanie. »

Wymagane warunki:
11 Obywatelstwo polskie i wyzn. rzym.-katol
2) 1 rok służby próbnej.
3) Nieprzekroczony 45 rok życia.
4) Praktyka w administr. samorządowej.
5) Świadectwo zdrowia lekarza powiatowego.
6) Świadectwo moralności.

Zgłoszenia z uwierzytelnionemu odpisami świadectw 
z własnoręcznie pisanym życiorysem z dołączeniem foto- 
grafji oraz podaniem referencji uprasza się nadesłać do 
7. 6 33 na ręce przewodniczącego Rady Miejskiej p. Dr. 
Bartlitza. Świadectwa nie będą zwracane. Wnioski nie
uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
dS 3647 MAGISTRAT.

r

Świece
do I. Komnnji św.

najtaniej £

w Diwnl Wamklci s
Poznań,

2 ulica 27 Grudnia 11 2
2 de 3127 2
W W W WW WWW W

Drut kolczasty
nowy i używany

Gwoździe i żelazo
hurtownie i detalicznie 

poleca

F. Stobiecki
Ostrów Wkp.

dg 3 131

Okazyjna sprzedaż

nieruchomości
OSIECZNO koto Czerska 
8 pokoj willa, dom gospodar
czy nieczynny tartak. 32 mórg 
<iemi naprzeciwko dworca, w 
śródie<iu. Bliższe informacje 
w Komunalnej Kasie Oscczędności 

w Kośc:erivn.e. 
dg 3 541

OGŁOSZENIE

Wydział
niniejszem

Powiatowy powiatu poznańskiego ogłasza

PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę 633 m3 narzutowych kostek brukowych do prze
budowy drogi powiatowej Poznań — Pobiedziska nr. 5 w 
odcinku Bogucin — Kobylnica. Wzory ofert wydaje i szcze
gółowych informacyj udziela biuro Powiatowego Zarządu 
Drogowego w Poznaniu przy Wałach Kościuszki 3, pokój 
33, gdzie również wyłożono warunki przetargowe do wglą
du dla zainteresowanych reflektantów. Czasokres do usku
tecznienia dostawy odnośnych kostek brukowych, ustala 
się do 31 lipca 1933 r. z tem, że uregulowanie rachunku za 
dostarczony materjał nastąpi w terminie od 15 sierpnia do 
30 września rb.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach bez na
główków firmowych z napisem „Oferta do przetargu odbyć 
się mającego w dniu 10 czerwca 1933 r. na dostawę narzm 
towych kostek brukowych do przebudowy drogi powiato
wej Poznań — Pobiedziska nr. 5“ — należy składać w Po
wiatowym Zarządzie Drogowym w terminie nieprzekra
czalnym do dnia 10 czerwca rb. godz 10, poczem w tym 
samym dniu o godz. 10,30 nastąpi publiczne otwarcie zło
żonych ofert w obecności ewentl przybyłych reflektantów. 
Wewnętrzna koperta winna zawierać samą ofertę, zewnę
trzna zaś prócz wspomni;.nej koperty, także dowód złoże
nia w Powiatowej Kasie Komunalnej w Poznaniu, Wały 
Leszczyńskiego 10, pokój 12 — wadjum do dyspozycji Wy
działu Pow. w wysokości 5% oferowanej sumy Nieziożenie

w sprawie wydzierżawienia zbioru czereśni i wiśni. wadjum spowoduje bezwzględne odrzucenie oferty. Oferta 
Wydział Powiatowy w Szamotułach zarządza publiczne obowiązuje oferenta w ciągu dwóch tygodni, licząc od dn:a 
.......................... odbytej rozprawy przetargowej. O ile oferent tego terminuwydzierżawienie zbioru czereśni i wiśni z drzew owocowych 

przy szosach i drogach powiatu poniżej wym:enionych:
We wtorek, dnia 30. 5. 1S33 r., o godz. 10 przed połud

niem w Szamotułach, w lokalu Strzelnicy:
szosa Oborniki-Szamotuly-Wilczyna do Wierzchaczewa 
droga Obrzycko—Ostroróg 
droga Lipnica—Otorowo

po południu o godz 4-ciej w Wartosławiu 
droga Wronki—Wartosła.w.
W środę, dnia 31 maja 1933, o godz. 9-iej w Pniewach 

w lokalu p. Kuleszy:
szosa Trakt—Poznański 
szosa Kościan—Pniewy 
6zosa Pniewy—Zamorze

o godz. 12-tej w południe w Dusznikach w lokalu p. Siudy: 
szoęa Stęszew—Buk—Wilczyna

o godz. 3-ciej po południu w Bytynlu przed oberżą:

nie może akceptować, winien sam ustalić termin ważności, 
swej oferty. W wypadku cofnięcia oferty w czasie lub po 
odbyciu przetargu, jak również w razie odmowy wykona
nia udzielonego zlecenia, złożone wadjum przechodzi na 
rzecz powiatu poznańskiego. Oferty złożone po upływ:e 
oznaczonego terminu wzgl. doręczone na nieprzepisowych 
formularzach ofertowych, lub nieodpowiadające przepisom 
przetargowym, nie będą rozpatrywane — nieuwzględnione 
zaś pozostaną bez odpowiedzi.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo swobodne
go wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, od
danie w mowie będącej dostawy według własnego uznania, 
jednemu lub kilku oferentom oraz unieważnienie przetar
gu bez podania powodu.

Poznań, dnia 22 maja 1933 r.
Przewodniczący Dr. Jerzykowski, Starosta Powiatowy.

~ dg 3548szoso Trakt—Poznański. -one i-» p' ź n
Warunki dzierżawy podane będą do wiadomości inte-' Z' ° 1 • ■ ■

resowanych przed rozpoczęciem licytacji Należytość za i “----——------------------------ ---------
dzierżawę należy zapłacić przy podpisaniu warunków do| Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat nad majątkiem 
rąk prowadzącego licytację. Wszelkich informacyj udziela firmy Nitsche i Ska w Poznaniu, ul Kolejowa 1—3, wyzna- 
Powiatowy Zarząd Drogowy i odnośni Drogomistrze. j cza się termin na dzień 31 maja 1933 godz. 11 w gmachu tu-

dg 3551 teJszeS° Sądu, pokój 29, celem rozpatrzenia wniosku dłuż- 
l niczki o otwarcie postępowania układowego Wierzyciele 
mogą przybyć na powyższy termin celem udzielenia Sądowi

Szamotuły, dnia 22 maja 1933 r.
Kierownik Zarządu Drogowego

3. Kasprzycki. ¡wyjaśnień. Poznań, dnia 19 maja 1933. Sąd Grodzki, ng 9410

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklal: n2396. «21206, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

SPRZEDAŻE

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pr 10 168-18.10
Rowery

oierwsz&rzednych marek od zł 
180 odpowiedzialnym finansowo 
również ratam. - Rymkiew.cz 
Wielk e Garbary 9 dg 3 374. 1 i —.

Maszyny do pisania
okazyjnie nie gorsze od nowych, 
tanio z gwarancje. Skóra i S-ka, 
Aleje Marcinkowskiego 23

Pg 10 76P-21.3
Fabrykę

budynek., grunt komipletne. urzą
dzenie artyikuiu żywnościowego 
sprzedam. Kapitał ca. 25 (XX) — 
Pferty Kurier Pozn. z<jC 26 893

Gołębie ,
owe. para na sprzedaż. WieJ- 
3 narożnik ślusarskiej bu 18.

zdg 27 510

Antyki Piekarnia
wielki wybór ceny nąjniższę_—’dom ogrodem gimnazjum miej-Pocztowa 2i._____ Pg 10 761-oo.39 scu zaraz sprzedam Zgłoszenia

; Ku-rjer Pozn. adg 26 864Pianino —“
sprzedam. Wierzbiecice 6. m. -5. 

zdig 27 772

Dla pp. Lekarzy
Nowa Lampa Naświetlań Ultra- 
Combinator (Dr. Minina) oka
zyjnie na sprzedaż. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 27 593 ;

Meble
najtaniej u Bakosia

ul Wenecjańska 1 Most Chwali- 
szewski przy krzyża. zdg 21 273

Parcelę
przy Drodze Warszawskiej 1000 
mtr. kw sprzedam zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26136

Jadalnia
bogato rzeźbiona styl angielski, 
stoi 24 osoby 12 krzeseł. 2 fotele, 
garnatuir klubowy, kanapa skó
rzaną tanio sprzeda Magazyn 
Mebb, Podgórn ®. 27 6531

Młyn parowy 
na Pomorzu

1-5 tonn sprawności połączony z 
trzema . pobocznemi donośneuni 
przedsiębiorstwami, wszystkie z 
jednym zapedem i w pełnym bie
gu. natychmiast na korzystnych 
warunkach do sprzedania. Do 
przejęcia t(W tysięcy zt. Poważ
na wartość, pewna lokata kapi
tału i pewna egzystencja. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 27 015
Fabryka mechaniczna

w Poznaniu składajaca sie z ma
szyn do obróbki drzewa żelaza, 
z motorami i narzędziami, łatwo 
przenośna jest bardzo tanio do na
bycia cena zł 12 000. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 26 688

,)

Sprzedaje
kupuje meble. maszyny, inne rze
czy, Dom Komisowy. Podgórna 2. 

Pg 10178

Komplet podszewek
5o ubrań od zJ 10 Andrzejewski 
Szkolna 13 Pg 9 734/18 9

Do pielęgnowania nóg
sól Sudoral zmiękcz.

aptekarza L. Sikorssiego zmiek 
cza stwardniała skórę. Sól Sudo
ral wysuszająca zapobiega nad
miernemu wydzielaniu potu. — 
Żadać wyraźnie preparatu Sudo
ral. Pg 9482-12.36

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach .Dom Własny" Praca" 
wodociągi kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta 
nio Małecki .Droga Dębińska 1. 
Telefon 1190. Pgl0 207

Rower
pólwyśetgowy. Kitzmśn.1 Ka 
bryozną 34a______ (zdg 27 662

Fotograficzny
aparat, łóżeczko, leżanke sprze. 
dam. Dąbrowskiego 56 m, li

zdg 27 680

Frak
niw (figura 168 cm) ^amieaife na 
rower dobrze utrzymamy. Zgło
szenia Kwrjer Pozzn. zdg 27 681

Chevrolet
ciężarowy 6 cyt dobry 1600 zł. 
Zgłoszenia Kurjera Poznańskiego 

zdg 27 704
Skład

■kolonialny i cukierków sprzedam 
zaraz. Adres/wskaże Kutrjer Poznański zdg 27 630

Stół
kr-aiwieciki płyta sosnowa 3XL25 
mitr. Szwajcarska 24, m. 3. 

zdg 26 774
Samochód

Chevrolet limuzyna 6 cylindrowy 
ntało używany okazyjnie sprze
dam. Do Obejrzenia Skoda. Po
znań. uli. Stjrzelecka 14.

(zdg 27 635

Skład
konfekcji i bławatów, dobrze pro
sperujący. w powiatowem mie
ście w rynku, towaru za 12.009 
zł siprzedam epieszńie wraz z u- 
rzadzeniem za pól ceny. Miesz
kanie 4 pokojowe, czynsz 100 zł. 
Zgłoszenia Poznań, pl. Bernar
dyński 4. mieszkanie 28. od 4—6. 

zdg 27 747
Traktor

Titan golowy do użytku sprzedam 
Zgłoszenia Kuir.ier Poznański 

zd g 27 611
Piekarnia

dobrze prosperującą, śródmieściu 
Poznania mieszkaniem okazyjnie 
6.2C0.— Ratajczak Plac San-ie- 
żyński 4. zdg 27 780

Rower
dobrze utrzymany sprzedam. — 
Kosynierska 11. m 4. Górczyn.

zdg 27 714
Parcele

Bukowska, Miasteczko. Rataje 59 
od właściciela Połczyński.

■dg 27 709

Foksterriery
s-zorsbko . włosowe 2 mieś. . u a 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
Ftoem&skiega pod ng 988©

Rymkiew.cz


g*
palmę.Kg

Parcela
Puszczykowie tanio Oferty Ku- 
Tjer Pozn zd- 27 74o

Pianino
sai 5’yg

Pianino
czarne nowe sprzeda. Grobla
m. 4-------------—----------,---------

Tor
to,siki Polnej 600 rim 125 mtT- Kolejki .. i wnoswvwv rozsta*i^Srowozik"dwuosiowy rozstaw 
«00 mm 12 atm. 25 km. po grun
townym remoncie zdolny do na 
1® . użytku sprzeda

ul. św.»listowego użytku 
jijo, Anders. Toruń.tamę.•nucha 14- Pg 10 738-64,31

Parcelę
4000 mkw. przy Podborowskiego 
twfińiowo sprzedam. Witt. Poi- 
Ska 25 parter, zdg 27 792

Dywan
zastawy. Półwiejską„„5. m.

zd 27 708
10.

Skład
kntonialny. ladnem mieszkaniem, 
lepsza dzielnica sprzeda. Marszal
ka Kocha 39.gmiesazkame 17.

Numer 237 = Kurier Poznański, Środa, 2< mała 1633 — Strona 13#

Składy Kolonialne 
Dodatek Porcelany

Obecnie rozpowszechnia sie og 
nie dodatek różnej Porcelany. ,

zdg 27 945

KUFNA

Kupię
Oferty Kurier Pozn. 

zdg 27 383/4
Srebro

złoto porcelanę kryształy 
wany meble kupuje 
Strzelecka 1 • Pg 1

dy 
Lamus''

Pianino
używane kupie. Oferty 
Poznański zdg 27 654

Kurier

Zegar
mechanizm Beckera w doi 
Stanie kupie Zgłoszenia do 
rjera Pozn. zdg 27 641

Samochód
limuzynę o-kazyjnie kupię 
dowa 12. m. 7. zdg

Kupię
__.ład fryzjerski. Ofc
Poznański zdg 27 613

Wypłacam
entówka codziennie losy u mnie 
wygrane. Kilka ćwiartek można 
leszcze nabyć Kędziora, najstar
sza kolektura w Poznaniu Siertk 
ca 5/6________ zag 26 117/8

Linguaplione
...ivel Courses kupie Of er 
rjer Poznański zdg 27 612

Parcelujemy
majątek Grabowo powiat Mogil
no do 150 złotych morga dziesje- 
eioletnie spłaty. Biuro Parcela 
cyjne Galowa 4_____ zdg 26 734'5

Złoto
__re kupuje place dzienne cei
Chwffikoweki. św Marcin 40.

zdg 27 755

Walcówkę
zegarmistrzowska. Wodna 15. 
m. 2. zdg 27 76o/6

Poszukuję
dobrym stanie wiatrówki, i 
szenia Kiermars-z Światowy 
ry Rynek 86 strzelnica.

zdg 27 737

Wyprzedaż
płaszczy damskich bar
dzo tanio z Powodu, li
kwidacji na .inny, dział. 
Polecam mój pierwszo
rzędny oddział miaro
we T, Jaworska No
wa 11. I. zdg 27 703

Kluby skórzane
3 l*T3«b 4. Oferty Kurier 1 
zdg 27 736

Wóz
3 calowy i platformę. 
..Par“ pod nr. 55.11.

Pg 10 708-55,11
Oferty

Kupię
używany aparat do wody so 
wej. limoniady. Zgłoszenia K 
Książ. ng 9,

Rower
damski męski tanio Kraszew- 
skieg-o 8, „Tórero1*. Skład.

zdg 27 892 
Garnitur

klubowy; śkórzany, obrazy, ory
ginały. Rynek Jeżycki 3 miesz; 
kanie 3. zdg 27 885

Kupię
maszynę d opisania ..Adler“ 
bową szafę do książek, ki 
komplet oprawiony laurea 
Nobla. Ustawodawstwo Poli 
srebrny szitnciec Oferty Ku 
Poznański zdig 27 793

Szafa żelazna
używana, mniejsza korzystnie na 
sprzedaż. Obejrzeć można w 
filii Kuriera Poznańskiego Sta 
ry Rynek 4. Od godz 8—12 i 2—7,

zdg 27 914/15

Wilka
rasowego młodszego ta 
tanio kupie. Oferty K,

 zdg 27 930

stara.
Jadalnię

toszenia K u-rj 
zdg 27 926

Cukiernię - kawiernię
30 lat w biegu z powodu. choroby 
sprzedam zaraz tub wydzierżawię 
za kaucję. Cena 5 600 zt. dzierżą 
wa 130 zł miesięcznie z mieszka 
nięm.. Wlodarkięwdez. Ostrów. 
Wielkopolska ul. Kaliska 21.

zdg 27 829

Dwutonnówkę
dobrym Stani'’ kupie. Ma- 
go 22. m. 19 zdg

Płyty
cementowe 50 X 50 ern lub 
wielkości kupie okazyirie. 
ty Kurier Pozn. zdg 27 771

Wspaniałe okazy
rogi, jeleni i rogaczy karpackich 
na sprzedaż. Niegolewskich. 24. 
mieszkanie 4. zdg 27 935

Wilka
ostrego, czujnego kupię. Ofe 
Kurier Poznański zdg 27 882

Jadalnia
stylowa okazyjnie tanio.nía, Bukowską 9.

Stoi ar-
zdg 27 927

Skład
centrum tanio sprze- 

res Kurier Pozn.
zdg 27 921

Drut kolczasty
używany okazyjnie rozsorzedaje 
.-Przewodnik“, św. Marcin 30.

" <;;; ’ zdg 27 700
Skład

kwiatów.14 lat istniejący, dobrze 
prosperujący z powodu choroby 
wiascicięllk! d-o sprzedania — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 696

Piec
kąpielowy węglowy. Kanałowa 
17, m,, ;17. ...... ' z dg 27 685

, Interes
fryzjerski,, okazyjnie oddam cent
rum. Wrocławska 3 m. 5. 
^'.11-' zdg 27879

„Starożytne Meble"
Wielki wybór__ Ceny kryzysowePlasiński. Woźna 9
________ Pg 10 767 55.40

Skład
cukierków od kilku lat zaprowa
dzony sprzedam Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 27 862

Samochód
mały sprzedam tanio. Niesiolow- 
Ęki. Marcina 46. zdg 27 863

Zwykły
rower, jak nowy tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański 
r _____ zdg 27 847

Maszynę
do szycia używana kupię. Of 
Kurier Poznański zdg 27 881

waBUMnausiw "»jBiuawaw
6 KAMIENICE

Kupię
dom do 45 090 lub połowę.
25 OOO i więcej. Oferty 
Poznański zdg 27 540

Poznaniu, 
wykończeniu 
rzystnie.

Willa
dwu mieszkaniowa 

zdecydowanem
zdg 27 870
Willa

5-pofcoj^wa miasto powiatu 
gimnazjum, seminarium 7 o 
dem warzywnym i owoc, 
drzew gatunkowych) w pię 
położonej okolicy wprost od 
ścici-ela .korzystnie do nabycia 
J Maciejewski Czarnków n 
Wroniecka 86. zdg 2'

Pensjonat
czternaście pokoi kompletnie 
rządzonych, miejsce letnisk cm 
lesie wodzie, sześć mórg ziei 
Cena 21 000. wp’aty 10 000. F 
railue. Poznań. Focha 25.

, zdg 27 751
Willa

komfortowa wolna od 
18 000. Zgłoszenia Po-zsi 
bla 3. m. 2. z

Dom
Vüua OUV, W ta'ia i.V 16
szenia Grobli 3. m. 2.

zdg 27 732

Limuzynę
Gneyrolet. 4-drawiowa lub podob
na kupię.. Oferty ceną. Kurier 
Pozannaki zdg 27 776

Kamienicę
dochód 19.300 sprzedam 
amortyzacji 100.000. Malei 
baki 20a. zd

Kupię

, Lisy
srebrne 420.— różne. Wierzbięci- 
gć 13 m- 3- zdg 27 840

Oferty Kurjer Poznański 
rg 7061

Sypialkę
“«"owa okazyjnie tanio. Zakład 
;tola,rsta Groblą 6. zdg 27 835

Willa
komfortowa, dwumieszk 
czteronokoiowe Przy tra 
wpłaty 25 000. Tomczak, 
biecice 31. zdi

, . Skład
tolon.ialny magiel z mieszkaniem 
■ara,z sprzedam. Adres wskaże 
yurjer Pozn. zdg 27 834

Willa
3-mieszkaniowa nowa 
ska. wpłaty 35 000 
baki 20a.

Małecki. _ 
zag 27 1

Zamienię
parcelę ul. Jarochowskiego na- cel 
rożn-iik Hetmańskiej z dopłata do wa 
15 tysięcy zl na dom się procen- 
tujący. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 26176
w- s liKamienicę zg<

komfortowa śródmieście, wolna rje 
4 pokoje, wpłaty 65 000 sprzedam. ■ 
(Pośrednicy wykluczeń’) Oferty 
Kurier Poznański zdg 27 858 po

7 PIENIĄDZ

Wspólniczki s-k
celem, zależenia pralni chemicznej 
właścicielki dużych lokali w cg 
centrum. Oferty Kurjer Pozn, H

zdg 27 656/7 H
Udzielam ®

pożyczek za dobrym zastawem. 
Ogrodową 12 m. .7. zdg 27 617 po

Wspólnika
gotówką 1 590 do pierwszorzędne- « 
go interesu. Zarobek 1 500 mie- ££ 
siecznie. Oferty Kurjer Pozn. H

zdg 27 809 W
Wydam

3 20 tysięcy hipo-teke Poznań, lub 2. 
kupię. Bekiier, Długą 14. 7—9 ™
wieczór. zdg 27 833

8 DO WYNAJĘCIA £

Trzypokojowe
i dwutookojowe kuchnia lazien- „ 
ka. Łazarz od gospodarza wynaj
mie zaraz „Pawilon“ Marszałka t

. Focha 15 zdg 27 244 „
2 pokoje -

i kuchnia wolne czynsz roczny. 
Długa 3. m. 9 gospodarz. r

de 3 540 c
Mieszkanie

6 pokoi przynależytościami zaTaz ,, 
oddam. Informacyj udzieli w’ą- „ 
ściciel. W. Gramlewicą. 3 Maja, t 

i. zdg 27 665 i.
4

pokojowe, komfort, słoneczne I. p 
y piętro, willa Spłaca lipca. Ma- -

zowiecka 62. zdg 27 627
3 pokoje ;£

-pokój kuchnia wydzierżawi za- t 
o raz gospodarz. Adres wskaże
Z Kurjer Pozn. z-dg 27 632
- 5 *

pokojowe mieszkanie I. piętro I. - 
e- Hpca b r. do wynajęcia. Nie?ro- 
>y lewskich 7 Górecka. zdg 27 607
w ’ “ 11
ę 2 pokoje
er i kuchnia wprost od gospodarza . 

Łazarz zaraz do wynajęcia. — 
Adres Kurier Pozn zdg 27 717

zdg 27 716
n° Pokój

kuchnia 25.— dwupokojowe 45.— 
wskaże Zielona ?« mieszkanie 21.

zdg 27 813
Pięciopokojowe

komfortowe odnow-one. Marsa 
Focha. IV piętro od 1. 7. wolne, 

e- Oferty Kurjer Poznański
73 rg 7052

Trzypokojowe
ie mieszkania do wynajęcia gos.po 
v. darz. Opalenicka. narożnik Sza

motulskiej. zd g 27 890
Dwa

ty mii e s zk a.n i a kc m for t <vwe. 4 pokojo
we i 3 pokojowe wszeliklepin wy-

— codami. Administrator Mateik-i 
55. zdg 27 941

ty Oddają
_ 2 pokoje kuchnie meblami. WieJ- 
■ ka 12. m. lt zdg 27 692
® Czteropokojowe

komfortowe II. front zaraz. — 
Zgłoszenia dozorczyni. Wielkie 

ce Garbary 34. zdg 27 684
5-pokojowe

komfort, ogródek, wysoki parter 
od gospodarza od lipca. Cheł- 

_na mońsfciego 8. m. 8. zdg 26 687
2 pokoje

— kuchnia front rok i kwarta zgó- 
ry 1 OOO. potem 60 miesięcznie od 
gesno-darza. Oferty Kurjer Po-

re znański zdg 27 762
Mieszkanie

a_ dwunokojowe Jeżyce 700 w tern 
_Z dzierżawa Piotrowski, Szama- 
y rzewskiego 1. zdg 27 85-6
— Trzypokojowe

dwupokojowe kuchnia Jeżyce 
... wolne 75—50 karta! naprzód. —

Adres wskaże Kurier Pozn.
5,1, zdg 27 836

H* 9 SZUKA MIESŻK.

Pokojn
ku j kuchni poszukuje. Czynsz zgó- 
ro- ry Oferty Kurier Pozn.
533 zdg 27 658/9

Mieszkania
®). 1 lub 2 pokojowego z uchnią od 
rlo- gospodarza poszukuje młodsze, 

spokojne małżeństwo. Punktualny 
płatnik. Łaskawe oferty do Ku-
rjera Poznańskiego zdg 23 052.

«> Wyższy
irrzeńiniik szuka trzy-pcykojowełpro 

45,1 komfortem, także za miastem 
przy tramwaju. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia Krarjęr Po-

000 zuańskj ;zdg 27 064
Wyższy

urzędnik poszukuje mieszkania
3 lub 4 pokoje kuchnia, możliwie 

va. z ogródkiem czyns® miesięczny, 
j-u. lub kwartalny. Oferty Kurjer 
rz- Poznański zdg 27 682
699 Urzędnik

s-zuika 2-poko.iowego z łazienką, 
ań- Zgłoszenia Kurjer Po-zn.
Ky- zdg 27 645

Trzypokojowego
-urn poszukuje. Oferty 
inkami Kurier Pozn.

zdg 27 719 

Oferty Ku-

Emeryt
Oferty

'10

2—3

zdg 27 448

ZAMIANA
MIESZKANIA 3
Zamienię

kuchnie na jeden pokój, 
Kurier Poznański

zdg 27 614

Elegancki
dwa łączne, łazienka u samotnej 
osoby. Strusia 3a. m. 7.

zdg 27 855
Romana

Szymańskiego 9. m. 9.
zdg 27 852

Frontowy
klatki Kopernika 10a I.

zdg 27 905

11 POKOJE UMEBŁ.

Tanio
panów. Ogrodowa 15 mieszka- 

zdg 90 620

pokój.
Sympatyczny
Wie-rzMę-ci-ce 13. m. 

zdg 23 2S0_____
22.

Elektrycznością
1. 6. św. Marcin 4 wejście z 
Wysokiej 1. m 5. zdg 27 455

£15 LETNISKA
1 UZDROWISKA

Pokój
dla 1, 2 solidnych osób. Zielona 

m. 28. zdg 27 604

Zaleszczyki
pensjonat ..Łada" nad Dniestrem 
pokoie słoneczne kuchnia znako
mita na żadaie dietetyczna Ceny 
niskie. Dla urzędników inizki. 
Żądajcie prospektów. ng 9 iw

Ogród wycieczkowy 
Koby lep ole

przy źródle niwa kobylepolskiege. 
■koncert radjowy dla wycieczkow. 
ców sala wolna cieple, airmne po
trawy oraz wszelkie napoje.

zdg 27 46S

12 SZUKA POKOJU

Wisła
Śląsk Cieszyński . pensjonat „Zo
fiówka“ poleca pokoje z uti»vrna- 
niem. zdg 26 65a

Dobrze
umeblowanego pokoju gazowa ku- . .. .. ...
chen.ka (używanie kuchni) poezu- najkulturalniej 
kuje małżeństwo centrum. Ofer- Ten,nie. 
ty Kurjer Pozn. zdg 27 672 .

Krynica
.Wielkppolanka“ najta>nłe,i (od 6). 

' " ' ' najprzyjemnie.].
zdg 23 »30

Prńiicnn l Rabka „Jagoda"
używaniem kuchni®0 Zgłoszenia M ae
Kurier PoąA_zdg27 649-----------  pilfoSj feiec? 1

młodzież pod zupełna opieke fi- 
n i . zyczna i moralna. Zgłoszenia wil-2. pokoi umeblowanych, uz^wa- la „Bagatela“. adg 23 344niem kuchni, śródmieściu od 1. o. -------------------------------- ---
Zgłoszenia \Viel!ką _1„9. skład 4* —| PllSZCZy^k0W*O

zdg 27 788

Gospodarstwo
1? mórg 7 inwentarzem w Żniń- 
tkim sprzedamy za zł 30 000. 
wały zt .15 ono. Zgłoszenia B-cia 
Kopczyńscy żnin, zdg 27 827

Kamienicę
komfortowa- dochód ustawowy 
20 400, cena 145 000 wpłaty 70 000 
Groszosyński. Pocztowa 36

edg 27 775

Pokój
lonecony. centralne ęgrze 
elektr.. gaz. bez mebli 

-anie-m dla samotnej, sno 
oso-by o-d 15 czerwca d-o 

ici-a, Wyspiańskiego 12.
zdg 27 597

Pokoju
próżnego używaniem kuchni po
szukuje krawcowa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 799

pensjonat Mimoza pokoje utrzy
maniem lub bez. Poznańska 18. 
blisko dworca zdrg 21805

Elegancki
stoi-ego 8 m. 9. 

zdg 27 602
Willa

lowany wśród zieleni, stale. 
Topolowa 6 I.. koniec 9». 

tajezaka. zdg 27 679
Pokój

-panu. Spokojna 25 m. 16. 
zdg 27 628
Ładny

.„_.3nka elektr. —— — 
Śniadeckich 28. wysoki nar-
lewo. zdg 27 608

Pokój
darciu 1.3 front, m, 11.

- zdg 27 606 __________
Dworcu

Focha 27 m. 12 zdg 27 605
Używalnością
dwa jeden, inteligencji — 

22. parter, lewo.
zdg 27 868

Drugiego

15 złotych
zdg 27 713

ego 24 mieszkanie 10 
zdg 27 707 , ..

Zaleszczyki
Hotel • pensjonat: .HelenÓwka" 

łWnl4oAcł-wo In/Uniestrem poleca niekne poko-n<u<euatwg , u Kuchnia, pierwszorzędna.-Ce-
posnukuje . pokoju skromnego nie n;_i.ie ng 9 693d-ogiego Oferty podaniem ceny i——2--- i----- --------------
Kurjer Poznański rg 7068 | Artretyzm

Knrnfn.rłn-arłr Reumatyzm Choroby kobiece i
,, io»v y | dzieci nerwowe porażenia.

3 klatki, lub n-iebreoujący, okolica I ischias lambago leczy sie w 
Matejki Grunwaldzkiej Oferty zdrojowisku Inowrocław źródło 
Kurjer Pozn. zdg 27 913 mineralne pitne Wziewałnie so-

« Bankowe. Kuracje ryczałtowe,inteligentna 2 3 i 4 tygodniowe. Informuje
poszukuje skromnego poko-jn | Zarzad. ng 9467
centrum. Cbwałiszewo. Oferty I ' _ _
cena Kurjer Pozn zdg 27 691 I Lekarz

b rod-ziina poszukuje letniska
lrCKO]U I utrzymaniem w okolicy suchej,

czystego, spokojnego do 30 zl od lesistej od końca. czerwca. Zgię
ta 6. Doszukuje urzędnik. Zg’osze- szenia z podaniem warunków’ 
nia Kurjer Poznański zdg 27 8171 Kurier Pozn zdg 27 648

Puszczykowo
I Aleja Cienista — wynajmie mie- 
sizaknia: Zgłoszenia Kurjer Pozn.
________ zdg 27 624

wydzierżawię zaraz. obszerny! 
przy pryncypalnej ulicy. 2 okna 
wystawowe nadajacy się narlj > as- -1«'każda branże z mieszkaniem. —IW50 Zgłoszenia
W. Staśkiewica Grodzisk Wiel-4- narożnik Szkolne,. — kopolska zdg 27 226/1 ¡mieszkanie o._________ zdg27 616

Letnisko
wieś, jezioro, lasy, obfite odży
wianie tanio. Strzelecka 26. ni. 
6. zd-g 27 721.

13 LOKALE

Skład tanio
Pokój

Pokój
pierwezonze-dnem utrzymaniem 
zaraz -wolny. Zabłocka. Marcin
kowskiego 1. zdg 27 742

tani.
Frontowy

Małeckiego 21 — 
ad-g 27 735

4. I

Umeblowany
rein 55. m 6. 7idjr 27 724

Ładny
pokój małżeństwu. Traugutta 28. 

. 15. « zdg 27 782
Słoneczne

niekne niekrępujace pokoje, te- 
. Matejki 61. mieszkanie 7. 

zd g 27 805
Dwuosobowy

Lakowa 19 — 4.. zdg 27 798
Ogrodowa

12. m. 15. III. zdg 27 794
Dwuosobowy

jeden (utrzymaniem) także dni. 
Pólwiej-ska 2. 6 zdg 27 888

Używalność kuchni
Gninwa-ldak-a 20a. m 7. Zgłosze
nia 5—7, zdg 27 942

Słoneczny
frontowy, czysty. Dąbrowskiego 
24. m-ieszkanie U. zdg 27 910

Komfortowy
niekreip-ujący. telefon 3 Maja 3. 
miieazkanie 4. zdg 27 876

Jedna
dwie Tyaoiemki obok z-asnfku. św. 
Ma rem 39. 6. z,cte 27 694

Panience
wwólmy. Mostowa 29. mieszka 
nie 3- z,dłsr 27 687

Jedno-
dwnęeobowy. wygodami, utrzy
maniem. bez. Stroma 7. m. 6.

zdg 27 686

Ubikacje biurowe
3 pokoje na parterze ul. Rzeczy
pospolitej od 1. 6 33. do wyna
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 655
Ubikacje

Znana z uroku zaciszna 
„Stanisławówka"

na wareatat o-rą-z składu. poezu-1 już przyjmuje wyw-czasowców. -- 
kuue zaraz. Oferty Kurjer Po- Dla a-rtretykó«w.. reumatyków’ do- 
zr.aneki zdg 27 746 I skónałe. tanie, gorące kąpiele bo

rowinowe.. ,, dg 3544Lokal
ha-n-dłowy uł. Kramarska 5 do 
wynajęcia.zaraz. Wiadomość_Fr. | gości

Przyjmuję
„ ----- _ . aa wywczasy lecnie tanio.

Lisiecki. Dom Konfekcyjny. Sta- mieszkanie, piękny park. Zgln- 
ry Rynek 98/100. z-dir 27 718 , szenia Kurjer Poznański ------ adg 21 9Q0

Skład
św. Marcin w-o-Iny, 
Chwialiszewo 24.

Jsroszyk, j Oddam
zdg 27 7851 za pożyczkę 2 090.— Dworek p-ark 

_T, ... na sezon letni. Zgłoszenia Ku-Ubllkacyj I rjer Poznański zdg 27 899
na przemysł metalowy ca 50 mrt
poszukuję Oferty Kurjer Pozn.l I>etnikOm

zdg 27 814 I pokój kuchnia fci-ika minut jezio-
ttłi'i j i ro. dworzec Ludwikowo zaraz ód-Ubikacje |dam. Oferty Kurier Pozn.

na fabrykę wód mineralnych po-| zdg 27 938__________
szulcuję. Oferty Kurier Pozn. I _ ; . ,

zdg 27 922 | Letnisko
Leśniczówka. Zgłoszenia Sza- 
blewska. Podstolice. Budzyń no- 

- zdg 27 859
Pokój , .

frontowy na biura telefon. Mar-lwiąt Chodzież. 
eina 15. m. 7. zdg 27 920. - LetniskoWarsztaty ¡prywatne okolicą Międzychód,
stajnie piwnice wolne. Jaśków- las woda całodzienne ut-rzyma- 
ska Strzelecka 14a, zdg 27 902 “le 4.— Zglos-zemia Kurjer Po

znański zd-g 27 828
14’ DZIERŻAWY „żegiestów-Zdrój“

pensjonat ..Zamek“ centrum 
uzdrowiska eloneczne pokoje, bie
żąca woda, cukiernia, muzyka.

tarasy połączone z
80 buraczanej

zabudowaniem 16 lat objecie in-1 danrangi? 
wentarzy, zasiewów. 4 800 zło- kwietnikiem, lasem szpilkowym 
tych. Karalus, Poznań, Marsz. zdg 27 825Focha 25. zdg 27 4041 zas 3

Ogród
owocowy z truskawkami, porzecz
kami i t. P. Drży Słowackiego Trveł»niaTnatychmiast do wydzierżawienia. Aiy&iauiei
Zgłoszenia Cieszkowskiego 7 mie- ytosi o adres — chce przemów ić 
szkanie 6. zd-g 27 844 Iso-lda. zdg 25 506

16 OSOBISTE

Aleji j Obelgę
owocowej ■posz-uiku.ie. Oferty Ku-j rzucona na pania Jadwigę Konn- 
rjer Pozn, zdg 27 631 | pińską. Dąbrowskiego 88. z ubo-

~ 1 Iłowaniem odtwol-u-ję i przepraszamGościniec Katarzyna Sobkiewicz, Dabrocv-
z składem, kolonialnym i rzeź-|®dg 27.744

Pokój
Fr. Ratajczaka 11 a. m. 107, wej 
ście 7. zdg 27 769

Panią
Strusia 9. m. 7.

frontowy.
Duży

Pocztowa 21. m. 
zdg 27 774

1—2 pokoi
kuchnia ewentl łazienka., ogród 
okolica obojętna od gospodarza 
poszukuje zaraz. Czynsz mie
sięczny. Oferty cena Karier 
Pozn. zdg 27 76.1

Pokój
inteligentnemu starszemu 
wynajmę. Matejki 7 m. 9. 

 zdg 27 ^7

ni-ctwem do wydzierżawienia za 
raz w dużej wsi. Wiadomość Mo
stowa 37, ,m. 14. rg 7066

Na drogerję ___
skład mieszkanie. miasteczko ¡złotego zegarka branżolefckoweco 
żadneT nagrodą. Ppcz:

21 ZGUBY

Znalazcę

zdg 27 764

6.

1 lub 2
komfortowe zaraz — później — 
utrzymaniem — bez. Młyńska 9. 
m. 5. — Obejrzeć 16—18.

zdg 27 869

panu

Pokój
2 osobom inteligentnym dobrem 
utrzymaniem — bez tanio. Ma- 
ieckieg© 19. mieszkanie 3,

zdg 27 830

pewna w Rynku, stacja benzy
nowa do tego oświetlenie elek
tryczne do wydzierżawienia na
tychmiast. Zgłoszenia Marszalka 
Focha 39. skład bławatów, 

zdg 27 937

Polowczyk
zaginął. Za wynagrodzeniem od
dać proszę Za Groblą 6. m. 4

zdg 27 850
Dzierżawy

około 300 mórg lub. posiadłości z 
większym d-o-mem blisko miasta 
gimnazjalnego szukam wprost od 
właściciela. Oferty Kurier Pozn.

' zdg 27 854

Bransoletkę
złota agjWbiono uieńalele Dębina. 
Uczciwego znalazcę proszę zwrot 
za wynagrodzeniom Adres wisika- 
ze Kurjer Poznański z-dg 27 846

Ogród
owocowy (truskawki porzeczki) 
przy Słowackiego do wydzierża
wienia. Zgłoseznia Cieszkow
skiego 7 mieszkanie 6.

zdg. 27 843

IlL 22 ROZMAITE

Kroje
wykonuje. Masztalarska 6. mie
szkanie 5. zdg 27 621/2

Piekarnia
w śródmieściu, całko-witera urzą
dzeniem., cer,-' 1 500. dzierżawa 80 
Zgłoszenia Grobla 3 m. 2.

ad 27 838

2
letnia deiewczynke oddam za 
własna bez obo-pólndgo wynagi« 
dzenia. dobre pochdzenie. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdg 27 740
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HENRYK ŻAK 

POZNAŃ

Pe 10 650 - Ż 1421
Bieliznę

'artuszki itp. do szycia Przy.itr" 
Oferty Kurier Pozn. zde 26165
Olbrzymia zniżka ceni

i 2.90 bluzy rzeźtiiclrie 
| cukiernicze; fartu 
! chy damskie, z re- 
' kawami od 3.50: pła
szcze damskie białe 
od 3.90: płaszcze za- 

I wodowe meskie od 
5.50: fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli
zna zawodowa. Far, 
tuchy gospodarcze 
damskie i mesk:e w 
wszelkich wielko
ściach stale na skla 
dzie po zadziwiają
co niskich cenach, 

poleca Dom Płócien. Fabryka 
Bielizny J. Schubert dawniej 
Weber. Wrocławska 3.

Pg 10 194
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodzą 
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk, usuwają
cy wady naskórka ng 9445

TEATRY

Krawcowa
praktyfta przyjmie lepsza klien
tele do domach. Oferty Kurier 
Pozn. zde 27 734

Anto
dam za posadę. Zgłoszenia Ku
rier Pozn adg 27 720

Ogłoszenia do 80 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Mechanik
na wszelkie maszyny poszukuje 
posady na majatku. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 27 666

Niania
poszukuje posady. Oferty 
rier Pozn. zdg 27 668

Ku-

Bona - freblanka
długoletnia praktyka kochajaca 
dzieci, mogącą pomóc w nauce 
Dolskim, niemieckim, szyciem po
szukuje posady wymagania 
skromne, miejscowość obojętna. 
Oferty Karier Pozn. zdg 27 582

Marszantka
samodzielna potrzebna Mam. 
Focha o7. zdg 27 75S

Tapicer
wszelkie przeróbki zakładanie fi- 
ran tanio. Danecki. Za Bramką 
5a m. 10. zdg 27 939

Tysiące
chorych na katar żołądka wzdę
cia. kurcze bóle niestrawność 
zgagę nudności wymioty brak 
apetytu ogólne osłabienie etc 
odzyskało zdrowie używając 
ziółka stawnego na cały świat 
doktora Dietla profesora Uni
wersytetu Jagiellońskiego Za
dajcie bezpłatnej broszury po
uczającej. Adres: Liszki — Ap
teka. PglO234

Rządca administrator
rolnik z dobra rutyna uczciwy I 
energiczny żonaty lat 40 przyj- 
mie inna posadę od 1 lipca rb. 
Wymagania skromne. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 867

Poszukuję
posady z gotowaniem do wszyst
kiego świadectwa dobre od 1. 6. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 670

Służąca
dobrze gotuje dobre świadectwa 
szuka posady jako samodzielna 
gospodyni. Ófer'v Kurier Pozn.

zdg 27 528

Służąca
uczciwa z go-towanem. praniem 
na 6 osób samodzielna, św. Ma® 
cin 40 skład złotniczy. r

zdg 27 754

Gospodyni
w średnim wieku, doświadczona 
w swym zawodzie poszukuje po
sady w majętności od 1. 6. 33. 
lub później. W Bartkowiaków- 
na Mlodjcin poczta Jadownik;. 

zdg 27 350

Słnżąca
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 27 671

28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczynka
14-M6 letn.a z szkoły wydziale, 
wej potrzebna Św. Marcin 40 - 
skład złotniczy. zdg 27 753

Eleganckie
suknie komplety wykonuje tanio. 
Słowackiego 39 m 9.

zdg 27 903

Futer
modernizacje naprawy. Wierz- 
bśecice 13. m. 3. zdg 27 841

Polecam
gospodynie dworskie Restaura' 
cyjne. Puschowa. św. Marcin 
16/17. zdg 27 677

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych marco 
fil d'ecosse • skar
petkach pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie Fabryka Bie
lizny Dom PI6- 
cień J Schubert 
Wrocławska 3. —J 

Pz 10 193

Dziewczyna
z dobiemi świadectwami i pole
ceniami poszukuje posady. 
Oferty Kurier Polański

rg 70609 ___

W ychowawczynl
z długoletni» praktyka szyciem 
dohremi referencjami poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznańsk 
zdg 25 530 

Młodsza
dziewczyna uczciwa gotowaniem 
do wszystkiego szuka posady do 
mniejszej rodziny od 1 6 Łaska
we oferty do Kuriera Pozn.

zdg 27 650
Posady

do wszelkiej pracy z gotowaniem 
praniem lub pokojowej poszukuje, 
świadectwa dobre. Oferty Ku
rier Poznański zdg 27 796

Krawcowa
rutynowana szuka 
dom. Oferty Kurier 

zdg 27 795
pracy poza 
Poznański

Dziewczyna
samodzielna szuka posady, naj
chętniej do samotnej osoby — 
Oferty Kurier Pozn zdg 27 673

Uczciwa
skromna, pracowita dziewczyna 
sizuka posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 676

Gospodyni
kucharka długoletnia praktyka, 
wiek średni, przyjmie posadę w 
lepszym domu Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 678

Pomocnik
siodlarsk.i zna bardzo dobrze la- 
káemiotiwo. Oferty Kurier Pozn. 
________  zd g 27 634 ______

Młodsza
dziewczyna z dobremi świadec
twami 1 dobrem poleceniem przyj- 
mie posadę do wszelkich prac 
domowych od 1 6 33 Oferty Ku
rier Poznański zdg 27 636

Posługi
z praniem poszuku :e. Oferty Ku. 
rjer Pozn. zdg 27 637

Magistrę
lub pomocnice aptekarska poszu
kuje Apteka. Żerków Wlkp.

zdg 27 514
Krawcowa

w_ dom potrzebna Michałowską.
Warszawska 9. zdg 27 667

Uczennica
krawiecka. Modnisia. Podgór
na 7. zdg 27 —

Dziewczyna
wiejska do prac domowych go- 
towamem od 1. Granieczna 13. 
m 5. godz. 5—7. zdg 27 629

Stenotypistka
młodsza biegła znajdzie popołud
niowe zalecie. Zgłoszenia z poda
niem najniższej ceny za godzinę 
nadsyłać Kurier Poznański

zd g 27 610

Młodszy
pomocnik krawieck na miarowa 
prace może się zaraz zglosć — 
Chwaliszewo 7o. skład rg 7Ó67

Dziewczyna
czysta gotowaniem Piekary 24. 
m. 2. zdg 27 716

Czeladnik krawiecki
potrzebny na sta’a prace od za 
raz. Tulaza Kościan. Poznań 
ska 49 n 9887

Fryzjerski
Domoonik na stale potrzebny — 
Stizeiecka 33.___________rg 70^,

Ekspedjentka
z kaucja potrzebna zaraz Oferty 
Kurier Poznański zdg 27 895 ’

Porządna
dizi-ewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego z dlugoletniemi św a- 
dećtwami potrzebna zaraz. Ulica 
Dominikańska 7 dom handlowy

zdg 27 889
Który

inwalida odda koncesje na wy
szynk i sprzedaż wyrobów alko
holowych. która od zaraz Po
trzebuje Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 27 884

Ręczniarkę
męska miarowa prace zaraz. — 
Szwajcarska 18 skład.

zdg 27 936

Poznań — wtorek. 23. 5.
TEATR POLSKI: Dziś „I co 

z takim robić’ i dni na
stępne.

TEATR WIELKI (OPERA): 
Dziś Teatr nieczynny 
Środa, 24. 5. Zamknięcie 
sezonu operowego „Sprze
dana narzeczona“ Smeta
ny z Wern-ióską, Munc- 
lingerem j Czarneckim.

TEATR NOWY: Dziś Mło
dość szumi ..“ występ 
Smosarskiej i Daszyń
skiego.
Środa, 24. 5. „Młodość 
szumi..występ Smo
sarskiej i Daszyńskiego.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Środa, 24 5. „Fraulein
Doktor“, po cenach zniżo
nych.
Czwartek, 26. 5. „Fraulein 
Doktor“ po cenach zniżo
nych.

Bydgoszcz —środa. 24. 5.
TEATR MIEJSKI: ..Pepi

na". Początek o godz 20. 
Czwartek, 25 5 o godzi
nie 16: „Rozwódka“ poraź 
ostatni. O godz 20: wy
stęp komika M. Waltera 
ze zespołem artystów 
scen stołecznych.

2.—
odświerzenie. odprasowanie ubra
nia. płaszcza reparacje nicowa
nie oraz artystyczne cerowanie 
tanio. Kinal Górna Wilda 58.

zd 27 693

23 OŻENKI

„Przyszłość“
największe zaufanie biuro ma
trymonialne poleca olbrzym: wy
bór pań — panów Poznań Ogro 
dowa 5. m 7 zd« 26 297

Dzielna
bufetowa szuka zajęcia . Może 
ziożyć kaucję. Zgłoseznia Ku 
rjer Poznański adg 27 886

Dziewczyna
młodsza z dobrej rodziny wiej
skiej kochajaca dzieci z dłuższe 
mi świadectwami poszukuje po
sady od 1. Oferv Kurier Pozn.

zdg 27 642

Panienka
do nauki retuszy potrzebna — 
Fiedler Zakiad Chemigraficzny 
Wielka 11. zdg 27 758

Kelner
kaucją może sie zgłosić. „Be
tania“. Dąbrowskiego 195.

zdg 27 924

KINA

Dam
kaucji 30 zł lub wypożyczę za 
stała orace panience. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 27 929 

Sierota
na wskroś uczciwa be-z środków 
do życia — pracowała jako ka
sjerka przyjmie podobna lub ja
kakolwiek inna Prace w Poznaniu 
prowincji lub na wieś - Oferty 
Kurier Pozn. zdg 27 916

Służąca
do. wszystkiego starsza, lubiącą 
dzieci poszukuje zaraz jakiejkol
wiek posady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Pozn zdg 27 644

Przychodnia
z gotowaniem lub bez poleca sie 
dobremi świadectwami za-az lub 
1. 6 33. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 723

Fryzjerka
potrzebna. Focha 4. zdg 27 752

Domokrążni
gotówka 3.36 poszukiwani Zgło
szenia godzina 17—18. Wielkie 
Ga-rba-ry 42. m. 10____ zdg 27 91Í

Fryzjerka
na wypomóżke. Kozia 2. 

zdg 27 749
Panienka

do lat 17 potrzebna do składtt 
porcelany. Adre» wskaże Ku 
rjer Pozn zdg 27 741

Bardzo
dobra krawcowa potrzebuje w 
dom. Stary Rynek 44 m. 12.

zdg 27 908

Kawaler
lat 39. gotówki 6 009 zapozna 
panią posiadająca jakikolwiek 
skład celem ożenku. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 27 803/4

Kawaler
urzędnik prywatny, przeszło 30 
lat 11000 z) gotówki, solidny, 
poszukuje znajomości pań celem 
ożenku Pośrednictwo zawodowe 
wykluczone. Poważne zdecydo
wane oferty Kiirjćt Poza.’

zdg 27 633

Kawaler
wysoki szatyn. lat 34. szuka zna
jomości kulturalnej inteligentnej 
pani w celu matrymonialnym. — 
Oferty o ile możności z fotografią 
która zwracam Kurier Poznań
ski zdg 27 619

Znajomości
matrymonialne ułatwia dyskret
nie. najstarsze, najpoważniejsze 
biuro „Wanda“. Szkolna 6 — 3 

zdg 27 898

Sierota
panna, lat 28. przystojna wy 
kształcona, muzykalna, posiada
jąca majatku w realnościach i 
gotówce około 300 000 złotych — 
wyjdzie wmji. Piotr Mrówka 
Ostrów (Wfkp.l Kościuszki 2.

zdg' 27 891

Krawcowa
dobra szuka pracv w dom 2.50 
dziennie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 698

Czeladnik
stolarski nos-zuku.ie jakieikolwiek 
D06ady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 722

Ekspedjentka
do składu rzeźnickieco zaraz 
kaucją. Marsza’ka Focha 142. 
_______ zdg 27 779

Fryzjerski
pomocnik uczeń potrzebny Ka 
nałowa 3____________ zdg 27 600

Potrzebna
dobra krawcowa. Szewska 11 
m. 5. zdg 27 768

Krawcowa
potrzebna w dom. Borkowska 
Wielka 18. zdg 27 763

Praczka
zawodowa szuka prania w dom 
i poza dom. Mylna 20 I. iewo.

zdg 27 695 
Polecam

gospodynie panny do dzieci. 
Kranzowa Ratajczaka 2

zdg 27 689

Dziewczyna
ze samodzlelnein gotowaniem zna 
warszawską kuchn:e szuka posa
dy zaraz lub 1. 6 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 806

Cukiernika
z dobra obsiugą na prowincje od 
znraz. Zgłoszenia u rjer Pozn 

, ng 9888

Potrzebny
kelner z kaucją i 2 uczni. Zgło
szenia do Kurjera Poznańksiego

zdg 27 883

Osobę
bezwzględnie zaufana z gotowa
niem do wszelkich prac domo
wych. skromne wymagania mo
gę sumiennie polecić. Oferty Ku
rier Pozn zdg 27 767

Starsza
panna poszukuje pos.ugi lub pra
nia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 646
Dziewczyna

poszukuję ppsady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozrański

zdg 27 628

Uczennic
krawiecka przyjme. 
m. 7.

cę
Mcostowa 26. 

zdg 27 815
Posadę

ekspedientki z utrzymaniem dam 
za pożyczkę 500 zl z gwarancją. 
Zgłoszenia Kurjer^oąnański.

Bufetowa
lub kelnerka nie powyżej 25 lat 
potrzebna od zaraz. Adres wska
że Kurier Poznański zdg 27 875

Kucharka
lat 26 na w skroś uczciwa, poezn 
kuje posady od 1 czerwca do 
skromnego domu najchętniej na

Maszynistka
praktyka adwokacka poszukuje 
posady Oferty Kurier Poznański 

zdg 27 609

Uczeń (nica)
do praktyki dentystycznej w 
mieście na Pomorzu poszuk;wa- 
ny. Zgłoszeni pod zdg 27 454 
do Kuriera Pozn.

Fryzjerka
dzielna zaraz (iórna Wilda 37. 
_________  adg 27 849_________

Uczennice
nrzyjme Pracownia sukien dam
skich. Podgórna 9. adg 27 845

wyjazd. Łaskawe 
Wierzbiecice 24 a m.

zdg 27 760
zgłoszenia

Posłngaćzka
pracowita czysta uczciwa z goto
waniem szuka pracy na cały 
dzień lub klik» godzin dziennie. 
Oferty proszę do Kurjera Pozn. 

zdg 27 877

Dziewczyna
do wszystkiego z goto.waniem z 
8-letnią praktyką w jednym 
miejscu poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 715

Fryzjerka
lub kursistka na prowincje po
trzebna. posada stała Zgłoszeń a I 
Romana Szymańskiego 7. Klein.

zdg 27 701/2

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Chwaliezę- 
wo 58/59. zdg 27 906

Poszukuję
posługi / praniem zaraz. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 27 839

Dziewczyna
szuka posady, zna dobre gotowa
nie. uczciwa, pracowita, sumień 
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 27 712

Fryzjer
mesko-damski potrzebny zaraz — 
Aleje Marcinkowsk'eco 20.

zdg 27 757

Ekspedientka
z branży rzeźnickiei pierwszo
rzędną ale zaraz. Hel. rzęźnic- 
two H._______________zdg 27 826

Krawcowa
zdolna do pracowni. Wrocław
ska 18. m. 2. _____ zdg 27 818

Poznań — wtorek. 23. 5.
APOLLO: „Charlie ratuje 

Europę“ i „Mężowie i ich 
żony“.

AURORA: „Pat i Patachon, 
chłopcy do rzeczy“

COLOSSEUM: — „Dziecko 
Zbrodni“.*

CORSO: „W szponach Azja
tów“ oraz „Pat i Pata
chon“.

METROPOLIS: „Kobiety
bez przyszłości“.

MUZA: „Nasze niewinne 
narzeczone“.

ODEON: „Pająk" oraz „Sie
dem Twarzy“.

ORZEŁ: „Życie za złcto“. 
RENAISSANCE: „ŹółtoEcy

kapitan“ i „Zdradzieckie 
Światła“.

ROXY: „Harrold Lloyd“. 
SFINKS: „Szczerość“ i

„Rolf u lekarza“.
SŁONCE: „Kob:eta z dru

giej ręki“.
WILSONA: „Miljon“. 

Bydgoszcz — środa, 24. 5.
MARYSIEŃKA: „Maradu“ 

i „Slim i Grym“.

Kawaler
fachowiec. lat 29 posiadający 
cośkolwiek gotówki pragnie po- 
znaf pannę do lat 26 małym po
sagiem dla wspólnego dobra. — 
Oferty z fotografia która sie 
zwraca do Kurje-a Poan.

zdg 27 917
Panna

lat 24 krawcowa z całkowitą wy
prawa zapozna pana na stałej 
posadzie. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 912

Kawaler
lat 26. fachowiec, pozna biedna, 
lecz przystojna pannę celem ożen
ku. Oferty Kurier poznański

zdg 27 857

24 NAUKA

Pierwszym językiem 
świata jest anoielski!

Lekcje Dr. Arend Bachelor of 
Arts (London) były asystent In
stytutu Fonetycznego Uniwersy
tetu Londyńskiego. Codziennie 
6—7 Staszica 11-13

Pg 10 852-55 1
Studentka

udzieli lekcyj mem-ieoleieep tanio 
gruntownie. Oferty Kurier Po
znański zdg 27 907

26 ROZRYWKA

Sympatyczny
pobyt poleca Paryżanki, 
wiejska 30. koncert.

Ogrodnik - leśnik
kawaler, lat 28 13H-letnia prak
tyka. soecjalność warzywnictwo 
wczesne kwiaty doniczkowa grun
towe byliny szkółki owocowe, 
reż. szkółki leśne iglaste liścia
ste.- kultury, plantacja wiklin, 
bartnictwo dobry strzelec ewen
tualnie ogrod-nik-nisarz podwórzo
wy poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 824

Kucharka
z dobrem gotowarrem. czysta, 
uczciwa pracowita szuka posady 
lub wszelkich prac. Oferty Ku
rier Poznański zdg 27 711

Gosposia
kucharka poszukuje posady 1. 6. 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Pozn zdg 27 639

Humor zagraniczny

Freblanka
z muzyka Doszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 25 532

Robotnik
zdolny do wszystkiego poszukuje 
jakiejkolwiek pracy za kaucją. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 27 797

Gosnodvni - kucharka
szuka posady najchętniej n księ
dza w mieście lub na prowincji. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 27 516

Nanczycielka
wychowawczyni muzykalna po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 25 53*

Posznknję
posady do dzżeci Inb lżejszych 
prac domowych Oferty Kurier 
Poznański zdg 27 652

Inteligentna
przyjmie posadę w składzie ta- 
rząd domu, chetnie u ssmotnej 
osoby. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 660

Pót- 
zdg 27 783

Higienistka
pielęgniarka, także masaż, za
strzyki szuka posady ząimie sie 
domem dziećmi, poprawna gra
matyka. Oferty Kurier Pozn.

zdg 27 661

Przedpłata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem 
---------------—---------- do domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Po
znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych

Uczciwa
poszukuje posługi na cały dzień 
do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 559

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 537 _____

Uczciwa
z gotowaniem szuka posady lub 
posługi Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 533
Czysta

uczciwa dziewczyna sztuka posady 
od 1. II gotowaniem. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 27 526 

Kucharka - służąca
prasowaniem sztywnej bietózny 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rier Pozn. zdg 27 525

Dzielna , Chudy:
ekspedientka z branży kolonjal-: Grubas:
nej lub innej poszukuje posady na s..,vt9 zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po- na szczy17 
znańskiego zdg 27 524 1

Niedorzeczności taternictwa.
Spójrz —co za piękny widok tam, na d-ole-^ 
I teraz mi to mówisz, gdy się już wdrapałem

(London Opinion). S F.

AA_V _ na stronie 6-lamowej 25 gr- na stronie 4:łamowej przy końcu tekstu<7? i O S Z e ii I 3. redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
---- ®----t------------- 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od '

plikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach_do Jtodż^«

-- jer, przeu wiauuiuwuiami ° , i - A i\liractra.'Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannęgo przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do goaz. 
o stróża: do wydania wieczornego ..drobne“ do godz. 12. wieksze dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia Inajwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tiusiej 
25 gr, każde dalaże słowo 15 gr. Za różnice międzi zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej .uroczy®Ji)f?o 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525. 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 25-55. — PKO. Poznan, nr. < >
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